
Κ.Ε.Μ.Π.ΚΡ.

611

Κάθε Τετάρτη. Εφηµερίδα
της Αντικαπιταλιστικής Αριστεράς

Νο 1656, 22 Γενάρη 2025 www.sekonline.gr τιμή 2 ευρώ 

ΑΠΟ ΤΗ ΓΑΖΑ
ΩΣ ΤΗΝ ΠΥΛΟ

ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ
ΣΤΟΥΣ
ΔΟΛΟΦΟΝΟΥΣ

Να τσακίσουμε 
τη στριμωγμένη
κυβέρνηση

Γυρίστε στις σελίδες 2, 3, 8

ΜΕΧΡΙ
ΤΗ
ΝΙΚΗ

Γυρίστε 
στις σελίδες 
4, 5, 10, 11

19/1, Παλαιστίνιοι στην Χαν Γιουνίς στη Γάζα πανηγυρίζουν για την εκεχειρία. Φωτό: Mohammed Salem/Reuters

18/1, Επιζώντες του ναυαγίου της Πύλου μαζί με τους δικηγόρους τους 
στη μεγάλη συναυλία αλληλεγγύης, στην “Αρχιτεκτονική” στο Γκάζι . Φωτό: Στέλιος Μιχαηλίδης



Η ανακοίνωση από
τον Μητσοτάκη ότι
ο υποψήφιος που

θα προτείνει για Πρόεδρο
της Δημοκρατίας είναι ο Κ.
Τασούλας, ο μέχρι τώρα
πρόεδρος της βουλής, σχο-
λιάστηκε ευρέως ως «άνοιγ-
μα» στην ακροδεξιά μέσα
και έξω από τη ΝΔ. 

Και πράγματι ο Τασούλας
συγκεντρώνει όλες τις προ-
ϋποθέσεις για ένα τέτοιο
άνοιγμα. Ηταν προσωπικός
γραμματέας του Ε. Αβέ-
ρωφ, γνωστού ως «γεφυρο-
ποιού» με τη χούντα και με-
τέπειτα προέδρου της ΝΔ
όταν αυτή καταψήφιζε την
αναγνώριση της Εθνικής
Αντίστασης, τον πολιτικό
γάμο και την αναθεώρηση
του οικογενειακού δικαίου
και αντιτασσόταν ακόμα και
στην κατάργηση των σχολι-
κών ποδιών για μαθητές και
μαθήτριες, όταν η ΟΝΝΕΔ
κραύγαζε στις συγκεντρώ-
σεις της «αλήτες προδότες
κομμουνιστές». 

Ο Τασούλας δεν άφησε
ποτέ πίσω του αυτή την
«παράδοση». Το διαδίκτυο
βοά από τις προκλητικές
δηλώσεις του για τη δολο-
φονία του Νίκου Μπελογιάν-
νη που είχε κάνει από το βή-
μα της βουλής τον Μάρτη
του 2017: «έχει ακουστεί
εδώ ότι ο Μπελογιάννης αγωνίστηκε
για τη Δημοκρατία. Διαφωνώ. Ο θά-
νατος του Μπελογιάννη ήταν σκλη-
ρότατος. Η θανατική ποινή είναι μια
σκληρότατη πράξη. Αλλά δεν μπορεί
εν ονόματι μιας σκληρότατης πρά-
ξης που μπορεί κανείς να την κρίνει,
αν ήταν άδικη ή δίκαιη, να θεωρούμε
ότι η επιδίωξη επιβολής κομμουνιστι-
κής δικτατορίας συνιστά πράξη υπέρ
της Δημοκρατίας».

Αλλά αυτό δεν ήταν το μοναδικό
δείγμα γραφής. Να θυμίσουμε ότι
μερικά χρόνια πριν είχε αποκαλύψει
ότι πίσω από τις πυρκαγιές που εί-
χαν καταστρέψει τη μισή χώρα και
είχαν στοιχίσει δεκάδες νεκρούς
κρυβόταν ένα «σκοτεινό κέντρο» και
συγκεκριμένα…η Πρωτοβουλία Γέ-
νοβα! 

Και έτσι συνέχισε να πορεύεται ο
Τασούλας και από τη θέση του προ-
έδρου της βουλής όπου εκλέχτηκε
το 2019. Οι λιβανωτοί σε διάφορα
ΜΜΕ μιλάνε για το «καυστικό χιού-
μορ» ενός «ευπατρίδη». Όμως, ο κό-
σμος δεν ξεχνάει την απόπειρά του
τον Οκτώβρη του 2020 να διορίσει,
στα μουλωχτά, ως μετακλητή υπάλ-
ληλο της βουλής τη Ζαρούλια, τη
σύζυγο του «φύρερ» της εγκληματι-
κής συμμορίας Μιχαλολιάκου. Ούτε
τα πιο πρόσφατα υπονοούμενά το
για τον «άλλοτε βασιλέα» που η ΝΔ
φρόντισε να κάνει όλες τις χάρες σε

αυτόν και το συνάφι των αργόσχο-
λων που κουβαλούσε. 

Και βέβαια ο Τασούλας έπαιξε τον
ρόλο που απαιτούσε η προσπάθεια
συγκάλυψης του σκανδάλου των
υποκλοπών και του εγκλήματος των
ιδιωτικοποιήσεων στα Τέμπη. Όπως
επισήμανε η Γ. Σάκκουλα στην Εφη-
μερίδα των Συντακτών (18/1): «Κατά
τη διάρκεια της θητείας του ως προ-
έδρου της Βουλής κατηγορήθηκε
από την αντιπολίτευση πως λειτούρ-
γησε σαν μακρύ χέρι της κυβέρνη-
σης σε τουλάχιστον δύο σοβαρές
υποθέσεις, στο σκάνδαλο των υπο-
κλοπών και στο έγκλημα των Τεμ-
πών, προκειμένου να συγκαλυφθούν
οι όποιες κυβερνητικές ευθύνες. Κα-
ταπέλτης κατά της πρότασης ήταν η
Μαρία Καρυστιανού αλλά και ο Παύ-
λος Ασλανίδης, που έχασαν τα παι-
διά τους στα Τέμπη, καταγγέλλον-
τάς τον πως κράτησε στο συρτάρι
του μηνύσεις συγγενών που αφο-
ρούν πολιτικά πρόσωπα». Τα κατορ-
θώματα του Τασούλα σε αυτές τις
δυο υποθέσεις θα μπορούσαν να γε-
μίσουν κάμποσες σελίδες. 

Αυτή είναι, λοιπόν, η «ενωτική»
υποψηφιότητα που «συνθέτει από-
ψεις», σύμφωνα πάντα με τον Μη-
τσοτάκη. Σύνθεση με τον Σαμαρά και
τους Σπαρτιάτες που έσπευσαν να
δηλώσουν πρώτοι-πρώτοι ότι θα τον
ψηφίσουν για ΠτΔ. Πρόκειται για

«ταμπούρωμα» μιας κυβέρνησης μι-
σητής και απομονωμένης. Τό ίδο σή-
μα εκπέμπει και η επιλογή του Νική-
τα Κακλαμάνη για να διαδεχθεί τον
Τασούλα στην προεδρία της Βουλής.

Πώς εξηγείται αυτή η ομολογία
Μητσοτάκη ότι εγκαταλείπει τα πα-
ραμύθια περί ανοίγματος στο Κέν-
τρο;

Άνεμος
Η πιο συνηθισμένη ερμηνεία είναι

ότι απλά ο Μητσοτάκης προσαρμό-
ζει τη ΝΔ στα σημάδια των καιρών,
την άνοδο της ακροδεξιάς και τον
«τραμπισμό». Ο άνεμος φυσάει δε-
ξιά, λέει λίγο πολύ αυτό το επιχείρη-
μα, ο Μητσοτάκης αμφισβητείται μό-
νο από την ακροδεξιά μέσα και έξω
από την ΝΔ και άρα παίρνει τις ανά-
λογες αποφάσεις. Με άλλα λόγια
μαύρη μαυρίλα πλάκωσε. 

Μια τέτοια ανάλυση θα μπορούσε
να είναι έστω αληθοφανής κάμποσο
καιρό πριν όταν η προπαγάνδα για
το «41τακατό» ήταν στο φόρτε της.
Τώρα αυτό το αφήγημα έχει πάει πε-
ρίπατο. Και αυτός που το έχει γκρε-
μίσει είναι οι αγώνες της εργατικής
τάξης και της νεολαίας. Δεν είναι κά-
ποιοι ακροδεξιοί εκείνοι που κυνηγά-
νε τον Γεωργιάδη στα νοσοκομεία,
για παράδειγμα. Ο ίδιος ο Γεωργιά-
δης ομολογεί ότι είναι η ΑΝΤΑΡΣΥΑ,
είναι οι «ήρωες της Υγείας» που

βγαίνουν κάθε τόσο σε απεργίες και
έχουν στο πλευρό τους την οργή
των εργαζόμενων που βιώνουν τα
αποτελέσματα μιας πολιτικής που
κάνει τα νοσοκομεία Τέμπη και τις
ζωές τους θυσία για το κέρδος. 

Γι’ αυτόν τον λόγο, η επιλογή του
Τασούλα δεν είναι μια κίνηση που
επιβεβαιώνει την κυριαρχία του Μη-
τσοτάκη που απλά στρέφεται στα
δεξιά. Είναι δείγμα της απομόνωσής
και της κρίσης της κυβέρνησης που
βαθαίνει. Το 2019 η ΝΔ με την ηγε-
σία του Μητσοτάκη μπορούσε να
παρουσιάζει κεντρώο και «φιλελεύ-
θερο» προφίλ ενώ την ίδια στιγμή
απορροφούσε όλα τα θραύσματα
της δεξιάς πολυκατοικίας που παρα-
λίγο να γίνει συντρίμμια τα προ-
ηγούμενα χρόνια. Ακόμα και το 2023
μπορούσε να παριστάνει ότι με τη
διαχείριση της πανδημίας είχε «κρα-
τήσει όρθια την κοινωνία» πχ με τα
σχετικά επιδόματα (και την συναίνε-
ση της αντιπολίτευσης). 

Τώρα, η κυβέρνηση βρίσκεται στρι-
μωγμένη από τις πιέσεις της κρίσης
και των απαιτήσεων της άρχουσας
τάξης και της ΕΕ από τη μια και από
την oργή και τους αγώνες των εργα-
ζόμενων και της νεολαίας από την
άλλη. Μπορεί το υπουργικό συμβού-
λιο του Μητσοτάκη να το «κοσμούν»
μια σειρά στελέχη που προέρχονται
από το «σημιτικό» ΠΑΣΟΚ κα ακόμα

παραπέρα, αλλά οι δοκιμα-
σίες που έχει μπροστά του
δεν βγαίνουν πέρα χωρίς
την στήριξη στους πολυπλό-
καμους μηχανισμούς της
Δεξιάς που όσο πιο «σκλη-
ρή» είναι τόσο πιο βρόμικη
αποδεικνύεται. Πρόκειται
για αναδίπλωση που δεν
πρόκειται να σώσει τον Μη-
τσοτάκη και τη ΝΔ, αλλά αν-
τίθετα θα σημάνει μια σειρά
ωρολογιακές βόμβες που
θα σκάνε. 

Το άλλο που έδειξε το
σήριαλ των υποψηφιοτήτων
για την Προεδρία είναι η
αδυναμία της «κεντροαρι-
στεράς» να αξιοποιήσει την
αδυναμία του Μητσοτάκη.
Το ΠΑΣΟΚ του Ανδρουλάκη
μάταια περίμενε με την αν-
θοδέσμη στο χέρι το χρί-
σμα του Βενιζέλου ως υπο-
ψηφίου προέδρου από τον
Μητσοτάκη. Το δεύτερο
συνθετικό της μνημονιακής
κυβέρνησης των «Σαμαρο-
βενιζέλων» έμοιαζε το κα-
τάλληλο πρόσωπο για να
προχωρήσουν τα σχετικά
σενάρια. Τώρα το ΠΑΣΟΚ,
αντι να εγκαταλείψει αυτά
τα σενάρια, μετατοπίζεται
ακόμη πιο δεξιά.

Η ανακοίνωση της υπο-
ψηφιότητας του Γιαννίτση
είναι ένα δεύτερο αυτογ-
κόλ. Ο υπουργός του Σημί-

τη που αναγκάστηκε να τα μαζέψει
και να φύγει παίρνοντας μαζί του
την «μεταρρύθμιση» του ασφαλιστι-
κού το 2001 μετά από μια γιγάντια
Γενική Απεργία, δεν είναι κι ο καταλ-
ληλότερος για να εκφράσει τον κό-
σμο που συγκρούεται με τις επιθέ-
σεις της ΝΔ. 

Ο Γιαννίτσης κινδυνεύει να μαζέ-
ψει λιγότερες ψήφους από την υπο-
ψηφιότητα που προτείνει ο ΣΥΡΙΖΑ,
της Λ. Κατσέλη, που σκοπό έχει να
ανοίξει εκ νέου τη συζήτηση για την
«ενότητα της κεντροαριστεράς». Το
γεγονός ότι η Νέα Αριστερά αποφά-
σισε τελικά να στηρίξει αυτή την
υποψηφιότητα –«για να στείλει μή-
νυμα αντίστασης στην αλαζονεία
της Δεξιάς» σύμφωνα με τον Αλ. Χα-
ρίτση- δείχνει τα όριά της. Ξεκίνησε
προτείνοντας το Ράμμο της ΑΑΔΕ
σαν υποψηφιότητα που θα συσπεί-
ρωνε δυνάμεις σαν ένα βήμα προς
το Νέο Λαϊκό Μέτωπο αλά ελληνικά
και κατέληξε να ακολουθεί πίσω από
τις επιλογές της ηγεσίας του ΣΥΡΙ-
ΖΑ που παρόλο ότι απαλλάχτηκε
από τον Κασσελάκη συνεχίζει να πη-
γαίνει ολοταχώς δεξιά. 

Η αντίσταση και η εναλλακτική
στον «ταμπουρωμένο» δεξιά Μητσο-
τάκη δεν θα έρθει από τη Βουλή, αλ-
λά από τους δρόμους και την επανα-
στατική αριστερά.  

Λέανδρος Μπόλαρης
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ΕΚΛΟΓΗ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Μια αποδυναμωμένη ΝΔ 
ταμπουρώνεται

Κ. Τασούλας 
Φωτό: Παναγιώτης Τζάμαρος / ΙnTime

Κ. Μητσοτάκης 
Φωτό: Σωτήρης Δημητρόπουλος / Εurokinissi

Η. Κασιδιάρης
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Βροντερό είναι το μήνυμα που στέλνει η
Παλαιστίνη σε όλο τον κόσμο. Κόντρα
στην πιο λυσσαλέα πολεμική μηχανή του

σιωνιστικού κράτους του Ισραήλ, κόντρα στη
στήριξη των γενοκτονικών εγκλημάτων από τον
μεγαλύτερο ιμπεριαλισμό του πλανήτη, οι κάτοι-
κοι της Γάζας, γυναίκες, άντρες και παιδιά βγαί-
νουν μέσα από τα χαλάσματα με τις σημαίες στα
χέρια, πλαισιωμένοι/ες από τα ένοπλα τμήματά
τους, για να πανηγυρίσουν την εκεχειρία και να
διακηρύξουν το αλύγιστο σθένος τους.

Παρά την κλιμάκωση των εγκλημάτων του από
τη Γάζα και τη Δυτική Όχθη μέχρι τον Λίβανο, την
Υεμένη και τη Συρία, ο Νετανιάχου δεν κατάφερε
να τσακίσει την Αντίσταση  της Παλαιστίνης. Αντί-
θετα, την άπλωσε σε όλες τις γύρω χώρες αλλά
και στα κέντρα του ιμπεριαλισμού. 

Παντού αντηχεί το μήνυμα της Παλαιστίνης για
αντίσταση μέχρι τη νίκη. Και βρίσκει ανταπόκρι-
ση. 

Στήριξη
Οι πρόσφυγες που σώθηκαν από το ναυάγιο

της Πύλου, μαζί με τους γονείς και τους συγγε-
νείς των νεκρών αυτού του ρατσιστικού εγκλήμα-
τος, έχουν στο πλευρό τους τον κόσμο που συμ-
παραστέκεται στην Παλαιστίνη. Στο διήμερο που
οργάνωσαν με το συλλαλητήριο την περασμένη
Παρασκευή και τη συναυλία το Σάββατο, είχαν τη
στήριξη από τους καλλιτέχνες, τους δικηγόρους,
τους διασώστες, την ΚΕΕΡΦΑ αλλά και την Πα-
λαιστινιακή Παροικία με τη σημαία της Παλαιστί-
νης να κυματίζει. 

Η Παλαιστίνη είναι στην καρδιά και τον νου των
υγειονομικών που αντιστέκονται στην καταστρο-

φική μανία της κυβέρνησης της Νέας Δημοκρα-
τίας. Ο Γεωργιάδης, ο υπουργός που τσακίζει τα
δημόσια νοσοκομεία με την ίδια μανία που ο Νε-
τανιάχου ισοπεδώνει τη Γάζα, βρίσκει, όπου κι αν
πάει, την αντίσταση των γιατρών και των νοση-
λευτών που εμπνέονται από την Παλαιστίνη.  Το
Συντονιστικό των Νοσοκομείων, που έχει σαν
σύνθημα τον αγώνα μέχρι τη νίκη από τη Γάζα ως
την Αθήνα, βρίσκεται στην πρώτη γραμμή.

Έτσι θα συνεχίσουμε σε όλα τα μέτωπα. Η
ΚΕΕΡΦΑ οργανώνει τα επόμενα βήματα για να τι-
μωρηθούν οι ένοχοι για το έγκλημα στην Πύλο.
Καλεί συλλαλητήριο στον Πειραιά στις 6 Φλεβά-
ρη και πορεία στο Ναυτοδικείο για να γίνει η δίκη
και η καταδίκη των ενόχων. Συνδέει αυτόν τον
αγώνα με το κίνημα για να τιμωρηθούν επιτέλους
οι ένοχοι για το έγκλημα των Τεμπών. Ο Συντονι-
σμός Εργατικής Αντίστασης καλεί για νέα πανερ-
γατική απεργία στις 28 Φλεβάρη, στην επέτειο
των Τεμπών. Και οι νοσοκομειακοί μπαίνουν
μπροστά για την κλιμάκωση της πάλης μέχρι να
γκρεμίσουμε την κυβέρνηση των φίλων του Νετα-
νιάχου που φέρνει την καταστροφή από τα πεδία
της Μέσης Ανατολής μέχρι τις γειτονιές μας, τα
σχολεία και τα νοσοκομεία εδώ.

Με έμπνευση από την Παλαιστινιακή Αντίστα-
ση, δυναμώνουμε την επαναστατική Αριστερά
εδώ. Την ώρα που ο Μητσοτάκης ταμπουρώνεται
αποδυναμωμένος στη δεξιά πολυκατοικία, η κοι-
νοβουλευτική αντιπολίτευση αναλώνεται σε τα-
κτικισμούς για το ποιος κατέχει τη θέση της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης. Καιρός είναι να συσπει-
ρωθούμε στην Αριστερά της ανατροπής που επι-
μένει στον αγώνα μέχρι τη νίκη.

16/1, Ο Άδωνις Γεωργιάδης "τα ακούει" από τους εργαζόμενους του ΓΝΑ Γεννηματάς. Φωτό από βίντεο του Συντονιστικού Νοσοκομείων

Νέο τεύχος
ΣΟΣΙΑΛΙΣΜΟΣ
από τα κάτω
Παρουσίαση στη σελ.18

Μέχρι τη νίκη!

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ
ΕΞΟΡΜΗΣΗ
Στις 44.000 έφτασε ο δεί-

κτης της οικονομικής
εξόρμησης της Εργατικής Αλ-
ληλεγγύης δυο βδομάδες πριν
ολοκληρωθεί η χειμερινή οικο-
νομική καμπάνια.

Ευχαριστούμε τις συντρό-
φισσες και τους συντρόφους,
τις φίλες και τους φίλους της
εφημερίδας,  που συνεισέφε-
ραν με την ενίσχυσή τους και
αυτή την εβδομάδα για να
πλησιάσουμε τον στόχο μας. 

Από 100 ευρώ: Οδυσσέας
Κ., Μαρίνος Ψ., Βασίλης Κ.,
από 50: Αντρέας Κ., Δέσποινα
Β., Θοδωρής Γ., από 30: Βαγ-
γέλης Μ., Γιώργος Κ., Γιώρ-
γος Λ., Βασίλης Β., Τόλης Μ.,
από 20: Χριστίνα Δ., Αντρέας
Ζ., Κατερίνα Σ. 

Ευχαριστούμε τα σωματεία
που ανανέωσαν την συνδρομή
τους στην Εργατική Αλληλεγ-
γύη: ΕΤΕΡ Θεσσαλονίκης,
Σύλλογος Υπαλλήλων Τράπε-
ζας Αττικής, ΠΟΕΔΧΒ, Σωμα-
τείο ΕΛΠΕ, Σωματείο Δήμου
Αθήνας ΕΕΔΑ.

Επίσης ευχαριστούμε για
την εγγραφή ή την ανανέωση,
τους φίλους και τις φίλες της
εφημερίδας και του περιοδι-
κού Σοσιαλισμός από τα Κά-
τω: Μαρία Α., Μάνθος Κ.,
Ηλίας Κ., Λευτέρης Α., Μηνάς
Χ., Δήμητρα Λ., Παντελής Γ.,
Τόνια Α., Μαρία Φ., Χρήστος
Σ., Θωμάς Κ., Δήμητρα Κ., Δη-
μήτρης Δ., Γιώργος Τ., Γιάν-
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Την περασμένη Τρίτη η κυβέρνηση Αλ
Σάρα συνέλαβε ένα άσημο κατά τα

άλλα πρώην μέλος της δικής του οργά-
νωση HTS, τον Αιγύπτιο Αχμέντ Αλ Μαν-
σούρ  ο οποίος σε βίντεο που ανάρτησε,
μιλώντας εκ μέρους μιας νέας ισλαμιστι-
κής οργάνωσης που ίδρυσε, καλούσε
από την Συρία σε ανατροπή του Σϊσι στην
Αίγυπτο - κάνοντας λόγο για διαδηλώσεις
στην επέτειο της αιγυπτιακής επανάστα-
σης στις 25 Ιανουαρίου του 2011.

Το βίντεο έκανε μέσα σε δυο μέρες 7
εκατομμύρια views, έγινε θέμα στα κανά-
λια στην Αίγυπτο θορυβώντας το καθε-
στώς Σίσι που εξέδωσε ένταλμα σύλλη-
ψης και έκδοσης του Αλ Μανσούρ.

Το γεγονός αναδεικνύει τον φόβο που
έχει αρχίσει να καταλαμβάνει το καθε-
στώς Σίσι που τις τελευταίες εβδομάδες
έχει εντείνει την καταστολή ενάντια σε
πιο πραγματικές απειλές από τον Μαν-
σούρ. Η Αίγυπτος ήταν από τις λίγες
αραβικές χώρες όπου δεν έγιναν μαζικές
συγκεντρώσεις και πανηγυρισμοί για την
κατάπαυση του πυρός στην Γάζα. Eκα-
τοντάδες φοιτητές και αγωνιστές-τριες
έχουν συλληφθεί και φυλακιστεί μέσα
στους προηγούμενους 15 μήνες, επειδή
σήκωσαν ένα πανό ή επιχείρησαν να δια-
δηλώσουν υπέρ της Παλαιστίνης. Το ίδιο
συνέβη με όσους Σύριους επιχείρησαν να
πανηγυρίσουν την πτώση Άσαντ. Απελά-
θηκαν στη Συρία.

Κόντρα στην καταστολή μια σειρά από
καμπάνιες είναι σε εξέλιξη ζητώντας απε-
λευθέρωση φυλακισμένων δημοσιογρά-
φων, σκιτσογράφων, γιατρών που συλ-
λαμβάνονται για μια «λάθος» ανάρτηση ή
«λάθος» είδηση. Αυτό που τρομάζει το
καθεστώς είναι ότι η οργή για την έλλει-
ψη ελευθερίας θα ενωθεί με την οργή για
την οικονομική κατάσταση που γίνεται
όλο και χειρότερη στην Αίγυπτο με το
ΔΝΤ να πιέζει για όλο και περισσότερες
περικοπές και ιδιωτικοποιήσεις. Την τε-
λευταία εβδομάδα ένα παράδειγμα αυ-
τής της οργής έρχεται από την απεργία
διαρκείας που έχουν ξεκινήσει οι εργαζό-
μενοι και οι εργαζόμενες στην κλωστοϋ-
φαντουργία τουρκικών συμφερόντων
T&C στην πόλη Αλ Αμπούρ, απαιτώντας
αύξηση 50%. 

Ένα ανθρώπινο ποτάμι ξε-
χύθηκε στους δρόμους
της Δαμασκού, της Χάμα,

του Χαλεπιού και άλλων πόλεων
στη Συρία για να πανηγυρίσει μετά
την ανακοίνωση της συμφωνίας
κατάπαυσης του πυρός στην Γάζα.
Χιλιάδες Παλαιστίνιοι πρόσφυγες
συμμετείχαν σε πορείες αλληλεγ-
γύης σε παλαιστινιακούς καταυλι-
σμούς σε όλη τη Συρία. Όπως δια-
βάζουμε στο παρατηρητήριο «Ac-
tion Group for Palestinians in Sy-
ria»: 

«Οι δημοσιογράφοι μας κατέ-
γραψαν σκηνές από τις διαδηλώ-
σεις, στις οποίες συμμετείχαν γυ-
ναίκες, παιδιά και ηλικιωμένοι. Πα-
λαιστινιακές σημαίες και σημαίες
της “νέας Συρίας” υψώθηκαν σε
περίοπτη θέση σε στρατόπεδα
όπως το Χαν αλ-Σιχ, το Χαν Ντου-
νούν, το αλ-Ναϊράμπ και το αλ-
Αεντίν στη Χομς και τη Χάμα, κα-
θώς και στο Γιαρμούκ, τη Σαμπίν,
το αλ-Χουσαϊνίγια και σε πολλές
άλλες πόλεις της Συρίας.

Κατά τη διάρκεια των πορειών,
οι διαδηλωτές φώναζαν συνθήμα-
τα που καταδίκαζαν τις ΗΠΑ για
την πολιτική και στρατιωτική υπο-
στήριξη του Ισραήλ και επέκριναν
τη χρήση του βέτο στο Συμβούλιο
Ασφαλείας του ΟΗΕ για την προ-
στασία της κατοχής. Οι διαδηλω-
τές ζήτησαν το άνοιγμα των συνό-
ρων για να μπορέσουν να ενωθούν
με τους Παλαιστίνιους στην υπε-
ράσπιση των δικαιωμάτων και της
αξιοπρέπειάς τους. Οι διαδηλώ-
σεις αυτές αντικατοπτρίζουν ένα
ευρέως διαδεδομένο λαϊκό κίνημα
εντός της παλαιστινιακής κοινότη-
τας στη Συρία, παρά τις άσχημες
συνθήκες που αντιμετωπίζουν
πολλοί».

Τις προηγούμενες μέρες ο ισ-
ραηλινός στρατός (που αμέσως
μετά την πτώση του Άσαντ κατέ-
λαβε συριακά εδάφη στο Γκολάν
τρομοκρατώντας και πυροβολών-
τας κατά των κατοίκων)  βομβάρ-
δισε εκ νέου μια οχηματοπομπή
σκοτώνοντας δύο μαχητές της ντε
φάκτο κυβέρνησης Αλ Σάρα (Αλ
Τζολανί) καθώς και τον δήμαρχο
της πόλης Καντίρ Αλ Μπουστάν
που βρίσκεται περίπου τρία χιλιό-
μετρα από τα ισραηλινά σύνορα, 

Κατά τη διάρκεια της συνάντη-
σής του με τον πρωθυπουργό του
Κατάρ στη Δαμασκό, ο Αλ Σάρα
περιορίστηκε να καλέσει τις δυνά-
μεις του ΟΗΕ «να επιστρέψουν
στην πρόσφατα κατεχόμενη από
το Ισραήλ νεκρή ζώνη» υποσχόμε-
νος ότι το Κατάρ θα πάρει πρωτο-
βουλίες να καλέσει τις δυνάμεις
της Δύσης να πείσουν το Ισραήλ
να αποσυρθεί. «Η προέλαση του
Ισραήλ στην περιοχή είχε να κάνει
με την παρουσία ιρανικών πολιτο-
φυλακών και της Χεζμπολάχ οι
οποίες μετά την απελευθέρωση
της Δαμασκού, δεν έχουν καθόλου

παρουσία» δήλωσε. «Πρόκειται για
προσχήματα που χρησιμοποιεί σή-
μερα το Ισραήλ για να προελάσει
στις συριακές περιοχές, στη νεκρή
ζώνη».

Όση απροθυμία δείχνει η ντε
φάκτο κυβέρνηση του Αλ Σάρα να
συγκρουστεί με το Ισραήλ άλλη
τόση προθυμία δείχνει να προχω-
ρήσει τη νεοφιλελεύθερη ατζέντα
που ζητάνε οι δυτικοί «εταίροι»
τους οποίους προσπαθεί να προ-
σεταιριστεί καθώς και η οικονομι-
κή ελίτ της Συρίας -που μέχρι πρό-
σφατα στήριζε τις βαρβαρότητες
του καθεστώτος Άσαντ με αντάλ-
λαγμα τη δική της ευμάρεια, την
ώρα που το 90% των κατοίκων της
Συρίας ζούνε κάτω από το όριο
φτώχειας.

Ο Αλ Σάρα και ο υπουργός Οικο-
νομικών του συναντήθηκαν με εκ-
προσώπους των επιχειρηματικών
και οικονομικών επιμελητηρίων του
παλιού καθεστώτος προκειμένου
να τους διαβεβαιώσουν για την
πρωτοκαθεδρία τους στο μοντέλο
της ελεύθερης αγοράς που θέλουν
να εφαρμόσουν. Την ίδια στιγμή
επιχειρούν μαζικές απολύσεις στον
δημόσιο τομέα με στόχο ένα πιο
«ευέλικτο» και πιο «οικονομικό»
σχήμα ενώ σαν καρότο ανακοινώ-
νουν αύξηση 400% στο μηνιάτικο
των δημοσίων υπαλλήλων που σή-
μερα είναι 15 δολάρια. 

Την περασμένη εβδομάδα, όπως
γράφαμε στο προηγούμενο φύλλο
της Εργατικής Αλληλεγγύης, αυ-
τές οι επιθέσεις είχαν σαν αποτέ-
λεσμα απεργία και συγκέντρωση
των υγειονομικών στην περιοχή
της Νταράα. Τις επόμενες μέρες
ακολούθησαν διαδηλώσεις και
απεργίες στην περιοχή της πόλης
Σουαϊντά όπου κατοικεί κυρίως η
μειονότητα των Δρούζων. Ακολου-
θούν αποσπάσματα από την αντα-
πόκριση του ακτιβιστή Ομάρ Χα-

σάν (στην αυστραλιανή Redflag)
από την πόλη:

«“Οι δημόσιοι υπάλληλοί μας εί-
ναι εθνικό κεφάλαιο” έγραφε ένα
πλακάτ από μια απεργία δημοσίων
υπαλλήλων στη Σουαϊντά την πε-
ρασμένη εβδομάδα. “Όχι στο άδι-
κο διάταγμα, όχι στην απόλυση
των εργαζομένων” έγραφε ένα άλ-
λο. Περίπου 600 άτομα είχαν συγ-
κεντρωθεί για να διαμαρτυρηθούν
για την απόλυση εκατοντάδων δη-
μοσίων υπαλλήλων…

Φάσμα
Το πλήθος αντανακλούσε όλο

το φάσμα της εργατικής τάξης -
από νοσηλευτές, γιατρούς και δι-
οικητικούς υπαλλήλους του δημό-
σιου συστήματος υγείας μέχρι ερ-
γαζόμενους στις τηλεπικοινωνίες,
εργάτες γης και υπαλλήλους κρα-
τικών εργοστασίων. Είναι σημαντι-
κό ότι περιλάμβανε όσους είχαν
απολυθεί αλλά και όσους εξακο-
λουθούν να απασχολούνται από το
κράτος. Οι τελευταίοι δεν έχουν
πληρωθεί εδώ και σχεδόν δύο μή-
νες και έτσι προσήλθαν όχι μόνο
για λόγους αλληλεγγύης αλλά και
για να θέσουν τα δικά τους αιτή-
ματα…

Οι περικοπές έρχονται στο πλαί-
σιο της προσπάθειας της προσω-
ρινής κυβέρνησης να επιλύσει αυ-
τό που αποκαλεί “παχυσαρκία” και
αναποτελεσματικότητα του δημό-
σιου τομέα. “Η κυβέρνηση δεν δια-
θέτει μαγικό ραβδί για να λύσει τα
οικονομικά προβλήματα της Συ-
ρίας” δήλωσε ο υπηρεσιακός
υπουργός Οικονομικών, απηχών-
τας τους διαχειριστές των εκστρα-
τειών λιτότητας από τα παλιά.
Έχουν στόχο ένα πολύ μεγάλο
τσεκούρεμα, να περικόψουν
300.000 θέσεις εργασίας από το
συνολικό δημόσιο προσωπικό των
περίπου 900.000 ... 

Αυτό το αντιδραστικό μέτρο
ντύνεται με επαναστατική, αντι-
ασαντική ρητορική. Η κυβέρνηση
ισχυρίζεται ότι οι περικοπές είναι
μια αναγκαία απάντηση στη δια-
φθορά και την κακοδιαχείριση του
παλιού καθεστώτος που δημιουρ-
γούσε ψεύτικες θέσεις εργασίας
για τους φίλους και τις οικογένειές
τους... Ένα άλλο επιχείρημα είναι
ότι όποιος προσλήφθηκε τα τελευ-
ταία δέκα χρόνια είναι εξ ορισμού
υποστηρικτής του παλαιού καθε-
στώτος... 

Η εξήγηση για αυτές τις κινή-
σεις είναι ότι η HTS έχει ένα σα-
φές και αντιδραστικό οικονομικό
όραμα για τη χώρα: “Η Συρία θα
είναι ένα σύστημα ελεύθερης αγο-
ράς βασισμένο στον ανταγωνισμό”
δήλωσε ο επικεφαλής του Εμπορι-
κού Επιμελητηρίου της Δαμασκού
μετά από συνάντηση με ανώτερα
κυβερνητικά στελέχη, συμπεριλαμ-
βανομένου του προσωρινού
υπουργού Οικονομίας... Οι δρά-
σεις που ανέλαβαν οι εργαζόμενοι
στη Σουαϊντά και την Νταράα είναι
ιδιαίτερα σημαντικές, διότι δεί-
χνουν τη μόνη δύναμη που έχει τη
δυνατότητα να αγωνιστεί για ένα
διαφορετικό μέλλον». 

Οι κινητοποιήσεις στην Σουαϊντά
δεν έπεσαν από τον ουρανό. Από
τον Αύγουστο του 2023 το «κίνημα
για ελευθερία και αλλαγή» πραγ-
ματοποιεί εκεί μαζικές κινητοποι-
ήσεις που έφταναν να συγκεντρώ-
νουν χιλιάδες κόσμο ενάντια στις
περικοπές και την ακρίβεια. Στην
οργάνωση των κινητοποιήσεων με-
γάλη ήταν και είναι η παρουσία
των γυναικών: «Όπως αναφέρει η
Κουσάιμα: “Μια ομάδα νέων, πολύ
μικρή αρχικά, κατέβηκε στην πλα-
τεία Καράμα για να διαμαρτυρηθεί
τον Αύγουστο του 2023. Μετά από
αυτό επέστρεφαν κάθε μέρα για
ένα χρόνο και τέσσερις μήνες... Οι
Παρασκευές έγιναν το επίκεντρο
για μεγάλες δράσεις. Μόλις έφυγε
ο φόβος, ο κόσμος απλά το έκα-
νε”. “Πρέπει να καταλάβετε ότι οι
γυναίκες ήταν η μεγάλη πλειοψη-
φία του κινήματος εδώ” λέει η
Ομαϊμά. “Ο λόγος ήταν ότι το
2016 είχε ληφθεί μια συλλογική
απόφαση ότι κανένας άνδρας από
τη Σουαϊντά δεν θα δεχόταν να
υπηρετήσει στον συριακό στρατό,
να σκοτώσει τα αδέλφια του, τους
ανθρώπους του, τους συμπατριώ-
τες του. Αν ο στρατός πολεμούσε
το Ισραήλ, θα υπηρετούσαμε ευ-
χαρίστως”».

Γ.Π.

ΑΙΓΥΠΤΟΣΣΥΡΙΑ Διαδηλώσεων και
απεργιών, συνέχεια

Απεργιακή συγκέντρωση στην Σουαϊντά στη Συρία. Φωτό: Redflag

Aπεργοί στην Αλ Αμπούρ της Αιγύπτου. 
Φωτό: Επαναστάτες Σοσιαλιστές Αίγυπτος



“Τα παιδιά μου, τα παιδιά μου, αντέξαμε
15 μήνες» ούρλιαζε η Χανάν Αλ Κουίν-
τρα, μητέρα 7 παιδιών, αδυνατώντας

να πιστέψει ότι  δύο από αυτά έχασαν τη ζωή
τους μαζί με άλλα μέλη της οικογένειας  από ισ-
ραηλινό βομβαρδισμό καθώς επέστρεφαν στο
σπίτι τους στην Ανατολική Χαν Γιούνις στην Γά-
ζα. Πάνω σε ένα κάρο που το έσερνε ένα γαϊ-
δούρι, μερικά λεπτά πριν την έναρξη της προ-
σωρινής κατάπαυσης πυρός στην Γάζα.  «Δεν εί-
χε ενημερωθεί» για την καθυστέρηση της έναρ-
ξης από τον Νετανιάχου, αντί για το ξημέρωμα,
στις 11.15 το πρωί της Κυριακής 19 Γενάρη… 

Το Ισραήλ συνέχισε μέχρι και την τελευταία
στιγμή να δολοφονεί αμάχους ανεβάζοντας
τους (καταμετρημένους) νεκρούς Παλαιστίνιους
του 15μηνου γενοκτονικού πολέμου στους
46.900 ανθρώπους. Αλλά οι αραμπάδες, τα γαϊ-
δούρια και το “γαϊδουρινό” πείσμα της Παλαι-
στινιακής Αντίστασης και του Παλαιστινιακού
λαού να ζήσει ελεύθερος είχαν μόλις αναγκάσει
την πλέον υπερσύγχρονη σιωνιστική μηχανή θα-
νάτου -μαζί με τις ΗΠΑ, την ΕΕ και τους δυτι-
κούς υποστηρικτές της- σε μια σημαντική υπο-
χώρηση. Από άκρη σε άκρη ο κόσμος στην Γάζα
και στην Δυτική Όχθη ξεχύθηκε στους δρόμους
για να πανηγυρίσει δίπλα στους μαχητές της
παλαιστινιακής αντίστασης και τα ταπεινά τους
καλάζνικοφ.  

Κατά εκατοντάδες χιλιάδες ξεχύθηκαν οι αρα-
βικές μάζες στους δρόμους της Τυνησίας, του
Μαρόκου, της Ιορδανίας, του Λιβάνου, της Συ-
ρίας, της Υεμένης και πολλών άλλων αραβικών
χωρών όλες τις προηγούμενες μέρες. Οι διαδη-
λώσεις συνεχίστηκαν μέχρι την τελευταία στιγ-
μή και στις μητροπόλεις όλου του κόσμου στη
Σεούλ, το Παρίσι, το Σεράγεβο, την Στοκχόλμη,
τη Νέα Υόρκη, το Λονδίνο. 

Προπαγάνδα
Στο τελευταίο, δεκάδες χιλιάδες διαδήλωσαν

στον πανεθνικό συλλαλητήριο κόντρα στην απα-
γόρευση της κυβέρνησης Στάρμερ να πάει η πο-
ρεία στο BBC για να καταγγείλει τη φιλοσιωνι-
στική του προπαγάνδα. Τάχα για να «προστα-
τεύσει εβραϊκές συναγωγές» την ώρα που η
αστυνομία χτυπούσε και συλλάμβανε 50 διαδη-
λωτές, ανάμεσά τους και Εβραίους αντισιωνι-
στές, όταν μια αντιπροσωπεία των διαδηλωτών
επιχείρησε να περάσει από τα κορδόνια της
βρετανικής αστυνομίας. 

Το πρωί της Δευτέρας 20 Γενάρη, 90 Παλαι-
στίνιοι κρατούμενοι στις ισραηλινές φυλακές,
καταβεβλημένοι αλλά ζωντανοί, επέστρεφαν
στην Δυτική Όχθη σε αντάλλαγμα για την απε-
λευθέρωση τριών ισραηλινών γυναικών ομήρων,
που «σε καλή κατάσταση» σύμφωνα με τα ίδια
τα ισραηλινά μέσα, επέστρεψαν στο Τελ Αβίβ.
Το Ισραήλ που δεν θα σταματούσε αν δεν «κατέ-
στρεφε ολότελα» την Χαμάς και την Παλαιστι-
νιακή Αντίσταση, αναγκάστηκε να την αναγνωρί-
σει ντε φάκτο συμμετέχοντας στις διαπραγμα-
τεύσεις και προχωρώντας σε απελευθέρωση
Παλαιστίνιων κρατουμένων. Ξεκινώντας την
υλοποίηση της πρώτης φάσης της «εύθραυ-
στης» κατάπαυσης του πυρός σε τρεις φάσεις:      

Πρώτη φάση διάρκειας 42 ημερών με αναστο-
λή εχθροπραξιών, ανταλλαγή αιχμαλώτων κάθε
εβδομάδα (συνολικά 33 ισραηλινών αιχμαλώτων

για πάνω από 1.700 Παλαιστίνιους, ανάμεσά
τους και ηγετικά στελέχη της Παλαιστινιακής
Αντίστασης) μερική απόσυρση των ισραηλινών
στρατευμάτων από τη Γάζα και είσοδο ανθρωπι-
στικής βοήθειας (600 φορτηγά να φτάνουν κα-
θημερινά). 

Δεύτερη φάση ασαφούς διάρκειας που θα πε-

ριλαμβάνει την πλήρη αποχώρηση του Ισραήλ
από τη Γάζα με τις διαπραγματεύσεις για το πώς
θα εφαρμοστεί να ξεκινάνε στις 4 Φλεβάρη. Εάν
διαπιστωθεί ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις για
μια δεύτερη φάση, η Χαμάς θα απελευθερώσει
τους υπόλοιπους αιχμαλώτους με αντάλλαγμα
την απελευθέρωση περισσότερων Παλαιστινίων.

Το πέρασμα της Ράφα αναμένεται να ανοίξει μέ-
χρι την 42η ημέρα για τραυματίες και άρρω-
στους Παλαιστίνιους με το Ισραήλ να αποσύρε-
ται πλήρως από την Ράφα μέχρι τις 9 Μαρτίου,
παραμένοντας ασαφές αν το πέρασμα θα επι-
στρέψει σε παλαιστινιακό έλεγχο. Αναλόγως με
το τι θα συμβεί στις πρώτες δύο φάσεις, η τρίτη
φάση προβλέπει ένα τριετές έως πενταετές σχέ-
διο ανοικοδόμησης υπό «διεθνή εποπτεία». 

Η εκεχειρία δημιούργησε κρίση στην κυβέρ-
νηση Νετανιάχου με 8 από τους 32 υπουργούς
της να την καταψηφίζουν αλλά να μην οδηγούν
σε πτώση την κυβέρνηση. Ο Μπεν-Γκβιρ απείλη-
σε να παραιτηθεί αλλά δήλωσε ότι δεν θα ρίξει
την κυβέρνηση. Ο Σμότριχ, απείλησε πως θα εγ-
καταλείψει την κυβέρνηση, εάν δεν επιστρέψει
στον πόλεμο μετά την πρώτη φάση της εκεχει-
ρίας. Ισραηλινά μέσα αναφέρουν ότι προκειμέ-
νου να μην ρίξουν την κυβέρνησή του ο Νετα-
νιάχου τους έδωσε σχετικές εγγυήσεις, έχοντας
πάρει ο ίδιος αντίστοιχες εγγυήσεις από τον
Τραμπ. Με το που ορκίστηκε ο τελευταίος ανα-
κάλεσε τις αμερικανικές κυρώσεις σε ισραηλι-
νούς εποίκους στη Δυτική Όχθη και δήλωσε
«αβέβαιος» για την εκεχειρία.

Το Ισραήλ θα επιχειρήσει να υποσκάψει την
εκεχειρία και να επιβάλει τους δικούς του όρους
με τις πλάτες των ιμπεριαλιστών. Αυτό φαίνεται
όχι μόνο από τα προσκόμματα και τις καθυστε-
ρήσεις από την πρώτη κιόλας μέρα έναρξης της
συμφωνίας στην Γάζα αλλά και από την κλιμά-
κωση των επιθέσεων του ισραηλινού στρατού
και των εποίκων την πρώτη μέρα της εκεχειρίας
στη Δυτική Όχθη. Ο ισραηλινός στρατός επιτέ-
θηκε με χημικά και πλαστικές σφαίρες  εναντίον
Παλαιστινίων, συγγενών των κρατουμένων που
τους περίμεναν να βγουν από τις φυλακές.

Ακόμη περισσότερο οι στόχοι του Ισραήλ στη
μεταπολεμική Γάζα δεν προβλέπουν χώρο ούτε
για τη Χαμάς ούτε για την Παλαιστινιακή Αρχή -
με την ΕΕ και την αμερικάνικη διπλωματία να το
πιέζουν να αποδεχθεί ως εναλλακτική την Πα-
λαιστινιακή Αρχή, που κυβερνά στην Δυτική Όχ-
θη ή κάποια «κυβέρνηση τεχνοκρατών» που θα
δεχτούν την επιτήρηση μιας διεθνούς εποπτεί-
ας. Μια τελευταία προεδρική ανακοίνωση από
τη Δυτική Όχθη ανέφερε ότι «η παλαιστινιακή
κυβέρνηση, υπό τις οδηγίες του προέδρου Αμ-
πάς, έχει ολοκληρώσει όλες τις προετοιμασίες
για την ανάληψη της πλήρους ευθύνης στη Γά-
ζα». Μόνο που ο πρόεδρος Αμπάς δεν έχει κανέ-
να απολύτως έλεγχο στην Γάζα. Οι διαπραγμα-
τεύσεις και η συμφωνία κατάπαυσης του πυρός
δεν είχαν τη δική του σφραγίδα. 

Το Ισραήλ έχει ξαναπαίξει το χαρτί του «διαί-
ρει και βασίλευε» εναντίον της Παλαιστινιακής
Αντίστασης. Όπως και οι ΗΠΑ και οι χώρες της
ΕΕ, που θεωρούν ότι -εκβιάζοντας και υποσχό-
μενες «ανασυγκρότηση» μαζί με τα αραβικά κα-
θεστώτα- έχουν το αυτόκλητο «δικαίωμα» να
αποφασίζουν αυτές ποιος θα κυβερνάει την Γά-
ζα. Το δικαίωμα αυτό ανήκει αποκλειστικά και
μόνο στον Παλαιστινιακό λαό στην Γάζα και τη
Δυτική Όχθη. Το κίνημα αλληλεγγύης στην Δύ-
ση έχει να σταθεί στο πλευρό του σε ένα δύσκο-
λο και μακρύ αγώνα, για να μπορέσει κάποια
στιγμή να το ασκήσει σε μια ελεύθερη Παλαιστί-
νη, από τον Ιορδάνη μέχρι τη Μεσόγειο. 

Γιώργος Πίττας
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Η συμφωνία κατάπαυσης του πυρός στη Γάζα είναι ένα χαστούκι για τον Νετανιάχου και
τους σιωνιστές δολοφόνους καθώς οι ανακηρυγμένοι στόχοι τους για «απόλυτη νίκη»

μένουν στον αέρα, εντείνοντας την κρίση στο εσωτερικό του κράτους τρομοκράτη. 
Αυτή η ήττα είναι αποτέλεσμα της δύναμης του Παλαιστινιακού λαού που παρά την γενο-

κτονία εδώ και πάνω από 15 μήνες, «παραμένει στη γη του, προστατεύοντας την Αντίσταση»,
όπως αναφέρει σε ανακοίνωσή της η Χαμάς. Αποτέλεσμα της ηρωικής Παλαιστινιακής Αντί-
στασης που όχι μόνο δεν ηττήθηκε στρατιωτικά αλλά, όπως παραδέχτηκε ο ίδιος ο Μπλίν-
κεν, «στρατολόγησε σχεδόν τόσους νέους μαχητές, όσους έχασε από τα πλήγματα του Ισ-
ραήλ». Αλλά και αποτέλεσμα του παγκόσμιου κινήματος αλληλεγγύης στην Παλαιστίνη που
κινητοποιεί εκατομμύρια ανθρώπους στους δρόμους και αποσταθεροποιεί πολιτικά τις κυ-
βερνήσεις στις ΗΠΑ, την Βρετανία και όλη τη Δύση και πιέζει τους ηγέτες των καθεστώτων
στη Μέση Ανατολή, που προσπαθούν να κρύψουν τη συνενοχή τους στα εγκλήματα του ιμ-
περιαλισμού και του σιωνισμού παριστάνοντας ότι «μεσολαβούν» για εκεχειρία. 

Δίκαια με την ανακοίνωσή της ο κόσμος ξεχύθηκε στους δρόμους της Γάζας και της Δυτι-
κής Όχθης, με περήφανες γυναίκες να δηλώνουν: «Θα καθαρίσουμε τα ερείπια, θα ξαναχτί-
σουμε και θα αποκαταστήσουμε την καταστροφή. Η Γάζα θα επιστρέψει καλύτερη από πο-
τέ... Κανένα επίτευγμα δεν ανήκει σε κανέναν άλλον, σε κανέναν ηγέτη, σε κανέναν αξιωμα-
τούχο, σε καμία χώρα. Αυτά τα επιτεύγματα είναι δικά μας... Είμαστε περήφανοι που αντέξα-
με και τα καταφέραμε». (...)

Ακόμα κι αν προχωρήσει σε όλες τις φάσεις της αυτή η εύθραυστη εκεχειρία, η μάχη για
Λευτεριά στην Παλαιστίνη συνεχίζεται. Όχι μόνο γιατί μπορεί να παραβιαστεί από το σιωνι-
στικό κράτος που δεν πρόκειται εύκολα να αποδεχτεί την ήττα του. Αλλά και γιατί ούτε οι
σύμμαχοί του Ισραήλ είναι διατεθειμένοι να εγκαταλείψουν το πιστό τους μαντρόσκυλο, ανά-
μεσά τους και η κυβέρνηση της ΝΔ. Είναι συνένοχη στην γενοκτονία από την πρώτη στιγμή,
στηρίζοντας στρατιωτικά, οικονομικά, ενεργειακά, διπλωματικά το σιωνιστικό κράτος και τώ-
ρα τρέχει να μπει στις μοιρασιές και τα παζάρια από τη Γάζα και τον Λίβανο μέχρι τη Συρία
και την Ερυθρά προσπαθώντας να εξασφαλίσει ακόμα μεγαλύτερο μερίδιο και έλεγχο στην
περιοχή, οξύνοντας επικίνδυνα και τον αντιδραστικό ανταγωνισμό με την Τουρκία. 

Μπορούμε να τους σταματήσουμε! Η Αντίσταση του Παλαιστινιακού λαού συνεχίζει σήμε-
ρα πιο έμπειρη και δυνατή και στο πλευρό της, όλες και όλοι εμείς, δυναμώνουμε το κίνημα
αλληλεγγύης για να τσακίσουμε την εμπλοκή τη ελληνικής κυβέρνησης στο πλευρό ΗΠΑ –
Ισραήλ. 

Συνεχίζουμε μέχρι την τελική νίκη, για μια Ελεύθερη Παλαιστίνη από τον Ιορδάνη μέχρι
την Μεσόγειο! Για ένα ενιαίο, δημοκρατικό κράτος που θα ζουν ειρηνικά Άραβες και Εβραί-
οι, Χριστιανοί, Μουσουλμάνοι και άθεοι, με δικαίωμα επιστροφής όλων των Παλαιστίνιων
που διώχτηκαν από τη γη τους από το 1948 και μετά.

Συμμαχία Σταματήστε τον Πόλεμο - Αλληλεγγύη στην Παλαιστίνη

Λευτεριά στην Αλύγιστη Παλαιστίνη

Η Αντίσταση και η Αλληλεγγύη
μπορούν να νικάνε!

19/1, Παλαιστίνιες επιστρέφουν στη
Ράφα μετά την έναρξη της εκεχειρίας. 

Φωτό: ΑFP



Με επιτυχία έγινε η απεργία την Πέμπτη 16 Γενάρη σε
όλη τη ναυπηγοεπισκευαστική δραστηριότητα σε Πέ-

ραμα, Σαλαμίνα και Ελευσίνα. Έκλεισε συνολικά η Ζώνη
στο Πέραμα και είχε μαζική συμμετοχή η απεργιακή συγ-
κέντρωση στα καζάνια του Βασιλειάδη μέσα στο λιμάνι. Η
απεργία ήταν μια πρώτη απάντηση στην επίθεση που δέ-
χτηκε ο πρόεδρος του σωματείου Ναυπηγοξυλουργών
στη Νίκαια από τραμπούκους γνωστού εφοπλιστή. 

Στη συγκέντρωση μίλησαν ο πρόεδρος του σωματείου
ναυπηγοξυλουργών, ο πρόεδρος του συνδικάτου μετάλ-
λου και από το Εργατικό Κέντρο Πειραιά. Οι επιθέσεις σε
συνδικαλιστές δεν θα περάσουν. Το δυνάμωμα των εργα-
τικών αγώνων είναι η καλύτερη απάντηση σε αυτές τις επι-
θέσεις. Δεν είναι η πρώτη φορά που συμβαίνει κάτι τέτοιο.
Αντίστοιχες ήταν οι επιθέσεις της Χρυσής Αυγής τα προ-
ηγούμενα χρόνια είτε μέσω του εργοδοτικού σωματείου
στη Ζώνη, είτε με την επίθεση σε συνδικαλιστές στο Πέρα-

μα, είτε οι επιθέσεις στους Αιγύπτιους αλιεργάτες. Το αν-
τιφασιστικό και αντιρατσιστικό κίνημα και η σύνδεση του
με τα σωματεία αποτελεί την καλύτερη ασπίδα απέναντι
στις φασιστικές και τραμπούκικες επιθέσεις. 

Χρειάζεται να υπάρχει συνέχεια στη απεργιακή δράση
μέσα στο λιμάνι και συντονισμός όλων των σωματείων. Κα-
ταρχάς για την υπογραφή δεσμευτικής Συλλογικής Σύμ-
βασης με όλα τα εργατικά δικαιώματα μέσα σε αυτή. Κα-
νένας ανειδίκευτος εργαζόμενος σε θέσεις εξειδικευμένου
προσωπικού, να αναλάβουν κυβέρνηση και εργοδοσία την
εκπαίδευσή τους. Απαρέγκλιτη τήρηση των ωραρίων με
βάση τη ΣΣΕ. Άμεση κήρυξη της ΣΣΕ ως υποχρεωτικής.
Έλεγχοι από τις μεικτές επιτροπές ελέγχου των μέτρων
προστασίας της υγείας και της ασφάλειας στους χώρους
δουλειάς κάθε μέρα, καθ' όλο το 24ωρο. Μεικτές επιτρο-
πές ελέγχου των μέτρων προστασίας της υγείας και της
ασφάλειας και στα μεγάλα ναυπηγεία. Με απεργιακή κλι-
μάκωση ενάντια σε κυβέρνηση και αφεντικά να βάλουμε
τις ζωές πάνω από τα κέρδη τους. 

ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΠΕΙΡΑΙΑ 
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Ο αγώνας στα ΜΜΕ

Απεργία στο Πέραμα

Τακτική συνέλευση της ΕΣΗΕΑ
πραγματοποιήθηκε την Τρίτη

14 Ιανουαρίου. Η Πρωτοβουλία
για την Ανατροπή, με την παρου-
σία της και την τοποθέτησή της
στη συνέλευση, τόνισε για άλλη
μια φορά ότι χρειάζεται απεργια-
κός αγώνας για να κερδηθεί Συλ-
λογική Σύμβαση Εργασίας (ΣΣΕ). 

Ο κλάδος δεν έχει ΣΣΕ εδώ και
πάνω από 15 χρόνια με αποτέλε-
σμα πολλοί συνάδελφοι να μην
έχουν καν την εμπειρία πώς είναι
να δουλεύεις με τα ελάχιστα κα-
τοχυρωμένα εργασιακά δικαιώμα-
τα. Αντίθετα, στον χώρο κυριαρ-
χούν οι ατομικές συμβάσεις. 

Η Φύλλια Πολίτη, που μίλησε
εκ μέρους της Πρωτοβουλίας, τό-
νισε ότι δεν μπορούμε να φτά-
σουμε στην υπογραφή ΣΣΕ χωρίς
συνελεύσεις στους χώρους δου-
λειάς και απεργιακή κλιμάκωση,
ιδιαίτερα όταν οι "βαρόνοι" των
ΜΜΕ χρησιμοποιούν κάθε μέσο
για μην κάτσουν καν στο τραπέζι
των διαπραγματεύσεων. Η τοπο-
θέτηση του προεδρείου της ΕΣΗ-

ΕΑ για μια 24ωρη απεργία μέσα
στο αμέσως επόμενο χρονικό διά-
στημα είναι καλοδεχούμενη, αλλά
πρέπει να είναι ένα βήμα προς
τον στόχο και όχι μια συμβολική
κίνηση. Επίσης, χρειάζεται να
αφορά συνολικά τον κλάδο και
όχι τμηματικά, π.χ. απεργιακή κι-
νητοποίηση μόνο στους τηλεοπτι-
κούς σταθμούς. 

Στη συνέλευση κατατέθηκαν
ψηφίσματα για να γίνει η δίκη για
το έγκλημα με τους εκατοντάδες
νεκρούς πρόσφυγες στο ναυάγιο
της Πύλου και για αλληλεγγύη
στην Παλαιστίνη. Ωστόσο, δεν τέ-
θηκαν σε ψηφοφορία, με το προ-
εδρείο της ΕΣΗΕΑ να χρησιμο-
ποιεί διάταξη του καταστατικού
που αναφέρεται στον χρόνο κα-
τάθεσης των ψηφισμάτων αντί να
επιτρέψει στο σώμα της συνέλευ-
σης να τοποθετηθεί ουσιαστικά
επί των σοβαρών αυτών ζητημά-
των.

Νεκτάριος Δαργάκης,
δημοσιογράφος, μέλος της

Πρωτοβουλίας για την Ανατροπή

Απολυμένες πρωτο-
χρονιάτικα βρέθη-

καν τρεις εργαζόμενες
του δημοτικού ραδιο-
σταθμού “Αθήνα 9,84” μετά από
αδικαιολόγητη κατάργηση των
θέσεών τους, με ευθύνη της δη-
μοτικής αρχής του Χ. Δούκα και
της διοίκησης του ρ/σ. Η Μαρίνα
Χαρίτου, μία εξ αυτών και μουσι-
κή παραγωγός, μίλησε στην Ερ-
γατική Αλληλεγγύη: 

«Εργάζομαι 32 χρόνια και 3 μή-
νες ως συμβασιούχος στο 9,84.
Δεν έγινα ποτέ αορίστου χρόνου
καθώς δεν ανήκα σε “παρέες”.
Δούλευα πάρα πολλές ώρες, πέ-
ρα από αυτές που όριζε η σύμβα-
σή μου και κάλυπτα πολλά κενά.
Οι τελευταίες διοικήσεις ήταν
ενήμερες για το “πρόβλημά” μου
-ότι παρέμενα δηλαδή συμβασι-
ούχος- και είχα τις διαβεβαιώσεις
τους ότι θα έμενα στην εργασία
μου μέχρι τη συνταξιοδότησή
μου, επισημαίνοντάς μου ότι μπο-
ρώ να μείνω όσο επιθυμώ γιατί ο
σταθμός με έχει ανάγκη.

Αυτό άλλαξε με την νυν διοίκη-
ση, του Χάρη Δούκα, παρά τις
συνεχείς βεβαιώσεις ότι δεν θα
πειραχτούν οι 36 υπάρχουσες
συμβάσεις και μάλιστα ότι θα γί-
νει αίτημα για ακόμα άλλες 6. Και
τελικά μαθαίνουμε παραμονή
πρωτοχρονιάς ότι στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ
δεν υπήρχαν οι τρεις συμβάσεις
έργου ούτε καν για να δηλώσου-
με ενδιαφέρον, τις εξαφάνισαν.
Μετά από ψάξιμο διαπιστώσαμε
ότι υπήρχαν κανονικά αυτές οι

συμβάσεις, αλλά αν-
τικαταστάθηκαν τις
τελευταίες ημέρες
λίγο πριν τις διακο-

πές των γιορτών. Η συνέλευση
εργαζομένων του σταθμού στις
8/1 έβγαλε ψήφισμα συμπαρά-
στασης, όπως και η Ένωση Συν-
τακτών.

Παρευρεθήκαμε στο δημοτικό
συμβούλιο της Τετάρτης 15/1,
όπου μίλησα εκ μέρους και των
υπόλοιπων συναδελφισσών για
το θέμα μας και ζήτησα από τον
δήμαρχο να ανακαλέσει την από-
φασή του και να αποκαταστήσει
την αδικία. Όλες οι υπόλοιπες
παρατάξεις μας στήριξαν, εκτός
της παράταξης του ΣΥΡΙΖΑ. Ο
πρόεδρος μάλιστα του σταθμού
Ν. Λαλιώτης είπε ουσιαστικά ότι
χρειάζονται περικοπές γιατί ο
σταθμός κοστίζει στους δημότες.
Δεν είναι απλά δικαιολογία, αλλά
πρόκληση αυτή η τοποθέτηση,
γιατί αυτός προσέλαβε ανθρώ-
πους που ο μισθός τους στοιχίζει
δύο φορές τους μισθούς των
τριών μας αθροιστικά. Είναι ντρο-
πή. Στο τέλος του δημοτικού συμ-
βουλίου ο Δούκας αναγκάστηκε
να δεσμευτεί ότι σε δεύτερη φά-
ση που θα ανοίξει η πλατφόρμα
θα διαθέσει τρεις θέσεις για να
γυρίσουμε. Αλλά παραμένω επι-
φυλακτική, γιατί υπάρχουν ακόμα
“αν και εφόσον”. Ταυτόχρονα, εί-
μαστε σε αναμονή για την εκδίκα-
ση προσωρινών ασφαλιστικών μέ-
τρων».

9.84

Οι απεργιακές κινητοποιήσεις στην
Hellenic Train στα πλαίσια της

διαπραγμάτευσης της Συλλογικής
Σύμβασης του 2025 αναμένεται να κο-
ρυφωθούν μετά τη νέα συνάντηση των
σωματείων εργαζομένων με τη διοίκη-
ση της εταιρίας στις 23/1, αν η πρότα-
σή της δεν ικανοποιήσει τους εργαζό-
μενους. Είχε προηγηθεί η πρώτη συ-
νάντηση «με καθυστέρηση τριών μη-
νών», όπως τονίζουν τα σωματεία
(ΣΕΠ και ΠΕΠ ΤΡΑΙΝΟΣΕ), στην οποία
συμμετείχαν δέκα στελέχη της διοίκη-
σης «η μισθοδοσία των οποίων κοστί-
ζει στην εταιρεία όσο κόστισε και η
ΕΣΣΕ του 2023-2024 για τους 1.200
εργαζόμενους της».

Η διοίκηση αρνήθηκε να ικανοποι-
ήσει τις απαιτήσεις των σωματείων μέ-
σα από το σχέδιο που κατέθεσαν για

την ΕΣΣΕ του 2025, κάνοντας λόγο για
μειωμένα έσοδα από τις πλημμύρες
του Daniel, τα χρέη στη μητρική εται-
ρία και καθυστέρηση επιχορηγήσεων
για τις άγονες γραμμές -στις οποίες
επιδιώκει αύξηση από 65 σε 90 εκα-
τομμύρια ευρώ. Τα σωματεία μιλούν
για «απαράδεκτη και ντροπιαστική
συμπεριφορά» της διοίκησης, ότι «αν-
τικρούσαμε με στοιχεία και τεκμηριω-
μένα όλες τις τοποθετήσεις της διοί-
κησης και αφετέρου την καλέσαμε να
φέρει στο τραπέζι του διαλόγου μια
ΣΟΒΑΡΗ & ΑΞΙΟΛΟΓΗ ΑΝΤΙΠΡΌΤΑΣΗ
η οποία θα ανταποκρίνεται στις ανάγ-
κες των εργαζομένων και στην εξειδι-
κευμένη σιδηροδρομική εργασία που

παρέχουμε!» και ότι «θα προσφύγουμε
στις κατά τόπους επιθεωρήσεις εργα-
σίας με καταγγελίες για τις άθλιες
συνθήκες εργασίας, επιδιώκοντας την
υγεία και την ασφάλεια κατά την εκτέ-
λεση των εργασιών και των καθηκόν-
των μας!».

«Η θέση μας ως συνδικάτα ήταν και
παραμένει αναλλοίωτη και φυσικά κά-
θε ημέρα που περνάει δικαιωνόμαστε
απόλυτα για αυτήν. Μόνο ο ενιαίος
υπό δημόσιο έλεγχο σιδηροδρομικός
φορέας μεταφοράς επιβατών, κατα-
σκευής, συντήρησης και λειτουργίας
της υποδομής, μπορεί να επαναφέρει
στις ράγες της ανάπτυξης και του εκ-
συγχρονισμού τον ξεχασμένο επί δε-
καετίες Ελληνικό Σιδηρόδρομο!», ση-
μειώνουν σε ανακοίνωσή τους. 

ΤΡΑΙΝΟΣΕ

Με συμμετοχή εκατοντάδων λιμε-
νεργατών της COSCO έγινε μα-

ζική συνέλευση στο λιμάνι. Eίχε θέμα
την έγκριση της πρότασης του σωμα-
τείου ΕΝΕΔΕΠ για την υπογραφή
συλλογικής σύμβασης. 

Κεντρικό στην συζήτηση ήταν ο
αγώνας για μόνιμη και σταθερή εργα-
σία σε όλες τις προβλήτες του λιμανι-
ού. Η εργασία σε όλες τις προβλήτες
είναι ενιαία και θα πρέπει να αντιμετω-
πίζεται με τον ίδιο τρόπο παντού και
όχι ανάλογα με τον κάθε εργολάβο.

Το δεύτερο κεντρικό ζήτημα ήταν ο
αγώνας για αυξήσεις σε όλες τις ειδι-
κότητες των λιμενεργατών και η σύ-
σταση των 5μελών επιτροπών με συμ-
μετοχή του σωματείου για τα μέτρα
υγιεινής και ασφαλείας. Αυτό είναι τε-
ράστιας σημασίας γιατί η εργοδοσία
αρνείται τους ελέγχους στο λιμάνι με
το επιχείρημα ότι σταματάει η δου-
λειά και χάνονται εκατομμύρια ευρώ.

Είναι πρόκληση αυτό όταν γίνονται
δεκάδες εργατικά ατυχήματα στο λι-
μάνι και προκαλούνται συγκεκριμένα
προβλήματα υγείας σε όλους τους λι-
μενεργάτες. Ο συντονισμός των σω-
ματείων στο λιμάνι μπορεί να τα κερ-
δίσει όλα με ένα δυνατό απεργιακό
μέτωπο, από τα Ναυπηγεία μέχρι τις
προβλήτες της COSCO! 

Παντελής Παναγιωτακόπουλος

Η COSCO στον αγώνα

17/1, Γενική Συνέλευση των λιμενεργατών της Cosco. Φωτό: ΣΕΚ Πειραιά



Πανελλαδική μέρα δράσεων για τα
καλλιτεχνικά και μουσικά σχολεία

ήταν η Τρίτη 21/1. Στην Αθήνα, στη
Θεσσαλονίκη, στον Βόλο και σε όλες
σχεδόν τις περιοχές που υπάρχουν
μουσικο-καλλιτεχνικά σχολεία, οι μαθη-
τές και οι μαθήτριες βγήκαν στον δρό-
μο και πραγματοποίησαν δράσεις για
να διεκδικήσουν τα μορφωτικά τους δι-
καιώματα, καθώς η υποχρηματοδότηση
διαλύει τα σχολεία τους. Στην Αθήνα η
συγκέντρωση έγινε στα Προπύλαια.

Το έργο όλων των σχολείων, ακόμα περισσότερο
των μουσικών και καλλιτεχνικών που χρειάζονται και
παραπάνω υποδομές, δεν μπορεί να υλοποιηθεί αν
δεν αλλάξουν οι προτεραιότητες της κυβέρνησης.
Αντί για τον πόλεμο, τους ρατσιστικούς δολοφονι-
κούς μηχανισμούς στα σύνορα και τους τραπεζίτες,
τα λεφτά να πάνε στη δημόσια και δωρεάν Παιδεία
με γενναία χρηματοδότηση. Οι μαθητές/ριες διεκδι-
κούν την έγκαιρη πρόσληψη καθηγητών καλλιτεχνι-
κών και μουσικών μαθημάτων και τον μόνιμο διορι-
σμό τους στα σχολεία, καθώς ακόμα υπάρχει έλλει-
ψη καθηγητών. Να συμπεριληφθούν οι βαθμοί των

καλλιτεχνικών μαθημάτων στον μέσο όρο του Λυ-
κείου. Να πιστοποιηθεί το επίπεδο σπουδών τους σε
αυτά τα μαθήματα.

Τεράστιο είναι το πρόβλημα των υποδομών για τη
διεξαγωγή αυτών των μαθημάτων. Όπως κατήγγει-
λαν γονείς μιλώντας στη συγκέντρωση ούτε το θέα-
τρο ούτε βασικές καλλιτεχνικές διαδικασίες δεν μπο-
ρούν να υλοποιηθούν. Επίσης διεκδικούν δωρεάν
παροχή του αναγκαίου εργαστηριακού εξοπλισμού
και νέων συγγραμμάτων για τα μουσικοκαλλιτεχνικά
μαθήματα, καθώς και δωρεάν μετακίνηση για όλους
τους μαθητές χωρίς χιλιομετρικούς περιορισμούς.

Π. Π.

Στα πλαίσια της οργάνωσης
του αντιρατσιστικού-αντιφασι-

στικού διημέρου δράσης στις 17
και 18 Γενάρη πραγματοποιήσαμε
παρέμβαση στo Πάντειο μαζί με
την τοπική ΚΕΕΡΦΑ. Kάναμε ανα-
κοίνωση στο μάθημα "Μετανά-
στευση και Μεταναστευτική Πολι-
τική " του τμήματος Κοινωνικής
Πολιτικής έπειτα από συνεννόηση
με τον καθηγητή Αποστόλη Καψά-
λη, ο οποίος ανέβασε στο eclass
του και την αφίσα της ΚΕΕΡΦΑ
για την συναυλία αλληλεγγύης
για να μπουν στην φυλακή οι δο-
λοφόνοι της Πύλου. 

Επισημάναμε πόσο κεντρική
μάχη απέναντι στη κυβέρνηση εί-
ναι αυτή της Πύλου. Είναι μια κυ-
βέρνηση που στην πιο βαθιά της
κρίση χρησιμοποιεί το ρατσισμό
για να τσακίσει την εργατική τάξη
και τις αντιστάσεις της, ανοίγον-
τας ταυτόχρονα τον δρόμο στην
ακροδεξιά. 

Αυτό έδειξε και η επιλογή του
Τασούλα ως προέδρου Δημοκρα-
τίας από τον Μητσοτάκη. Είναι
μια μάχη διεθνής απέναντι στην

πολιτική των κλειστών συνόρων
της Ευρώπης-Φρούριο. Επιπλέον
καλέσαμε τους/τις φοιτητές/τριες
να έρθουν να οργανώσουμε μαζί
αυτή την μάχη, να οργανώσουμε
και άλλες μέρες δράσης, εκδηλώ-
σεις μαζί και με καθηγητές. Να
κατεβάσουμε τις σχολές μας
στους δρόμους στις 6/2 που είναι
η πορεία προς το Ναυτοδικείο
Πειραιά αλλά και στις 22 Μάρτη
που είναι η παγκόσμια διαδήλωση
ενάντια στον ρατσισμό και φασι-
σμό.

Μαρία Καστελιώτη, 
ΣΕΚ στις σχολές

Νο 1656, 22 Γενάρη 2025Εκπαίδευση εργατικη αλληλεγγυη σελ.7

ΕΚΛΟΓΕΣ ΕΛΜΕ Οι διαγραφές φοιτητών/ριών
δεν θα περάσουν
Σε ΦΕΚ δημοσιεύτηκε ο Εσωτε-

ρικός Κανονισμός Λειτουρ-
γίας του Πανεπιστημίου Πατρών
που ξεκινά και επίσημα την αντί-
στροφη μέτρηση για τις διαγρα-
φές φοιτητών. 

Τρέχουν να ανακοινώσουν τις
διαγραφές, την ίδια ώρα που στο
ίδιο πανεπιστήμιο λίγο καιρό πριν
οι εστιακοί φοιτητές διαμαρτύ-
ρονταν ότι έχουν μείνει χωρίς σί-
τιση και θέρμανση. Αφήνουν τα
πανεπιστήμιά μας να ρημάζουν,
να πέφτουν οι οροφές στο ΠΑΔΑ,
να πλημμυρίζουν στην ΑΣΚΤ, να
τρώμε μουχλιασμενο φαγητό στο
ΕΚΠΑ και την ίδια ώρα κατηγο-

ρούν τους φοιτητές μετά τα ν+2
χρόνια που δεν κοστίζουν και τί-
ποτα.

Αντί να κόψουν τους φοιτητές
να κόψουν τους πολεμικούς εξο-
πλισμούς, να διαγράψουν το χρέ-
ος. Χρειάζεται να ξαναμπεί μπρο-
στά το φοιτητικό κίνημα, να οργα-
νώσουμε συνελεύσεις, διαδηλώ-
σεις, καταλήψεις για να τελει-
ώνουμε με την κυβέρνηση των
δολοφόνων. Δεν είναι ώρα για
αναμονή αλλά για οργάνωση και
κλιμάκωση. Είναι κοινή μάχη με
όλο το εργατικό κίνημα, που πα-
λεύει ενάντια στις ιδιωτικοποι-
ήσεις και τη δολοφονική πολιτική

τους. Οι φοιτητές μαζί με τους
εργάτες έχουμε την δύναμη να
τελειώνουμε με την κυβέρνηση
που δολοφονεί στα Τέμπη, στην
Πύλο, στη Γάζα και να ανοίξουμε
τον δρόμο για μια κοινωνία με βά-
ση τις ανάγκες μας και όχι το κέρ-
δος! 

Να διαγράψουμε την κυβέρνη-
ση όχι τους φοιτητές

Λεφτά για την Παιδεία και την
Υγεία, όχι για τον πόλεμο και την
αστυνομία

Ελάτε να παλέψουμε μαζί!

ΣΕΚ στις σχολές

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΑ
ΣΧΟΛΕΙΑ

ΠΑΝΤΕΙΟ

Οι εκλογές στις ΕΛΜΕ το τελευταίο διάστημα βρίσκουν τα σχολεία σε ανα-
βρασμό γιατί έρχονται η μία μετά την άλλη οι επιθέσεις της κυβέρνησης με

σκοπό την αποδόμηση του δημόσιου και δημοκρατικού χαρακτήρα του σχολεί-
ου.

Από το πρώτο κουδούνι στις αρχές Σεπτέμβρη οι διευθύνσεις ελαφρά τη καρ-
δία ανακοίνωσαν και προσπάθησαν να περάσουν τις συμπτύξεις τμημάτων, το
κλείσιμο ολόκληρων κατευθύνσεων σε σχολεία και με τα παιδιά να πρέπει να με-
τακινηθούν από δω κι από κει. Με κλιμακούμενες κινητοποιήσεις κερδίσαμε στα
σχολεία της Α' ΕΛΜΕ Δυτ. Αττικής να ακυρωθεί αυτή τους η προσπάθεια, να μην
περάσουν καμία από τις 44 συγχωνεύσεις και να εγκριθούν εν τέλει σχεδόν όλα
τα ολιγομελή τμήματα.

Σε όλη τη χώρα δίνουμε μια δύσκολη μάχη αλλά μέχρι στιγμής νικηφόρα απέ-
ναντι στην αξιολόγηση. Η κυβέρνηση πριν κάποια χρόνια έλεγε ότι θα περάσει
την αξιολόγηση σαν οδοστρωτήρας κι όχι μόνο αυτό δεν γίνεται, αλλά βγαίνουν
δικαστικές αποφάσεις-χαστούκια στους κυβερνητικούς εκβιασμούς με νεοδιόρι-
στους που δεν έχουν εφαρμόσει την αξιολόγηση να μονιμοποιούνται. Σπάμε δη-
λαδή και έμπρακτα όλο το καθεστώς τρομοκρατίας των νεοδιόριστων. Στη δική
μας ΕΛΜΕ έχουν εκδοθεί πια διαπιστωτικές πράξεις μονιμοποίησης των νεοδιό-
ριστων, ενώ έχουν κατατεθεί και αιτήσεις ακύρωσης της αυτοδίκαιης μονιμοποί-
ησης. Επίσης, είδαμε την πρωτοφανή βιομηχανία διώξεων να παίρνουν απάντη-
ση με μεγαλειώδεις κινητοποιήσεις τοπικά και κεντρικά. Το αποτέλεσμα είναι να
πάρουν πίσω τις απολύσεις.

Όμως δεν το βάζουν κάτω. Επιμένουν στην αντιδραστική τους πολιτική και με
το νέο νομοσχέδιο που ακούγεται ότι θα κατεβάσει ο Πιερρακάκης ανοίγει τον
δρόμο στην ιδιωτικοποίηση και θέλει να ενισχύσει την καταστολή, δίνοντας κι
άλλη εξουσία στους διευθυντές. Ούτε εμείς όμως θα σταματήσουμε να αντιστε-
κόμαστε. Τίποτα από αυτά δεν περνάει στις συνελεύσεις και τους συλλόγους.
Ως εκπαιδευτικοί, σε πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση, ήμασταν
στην πρώτη γραμμή όλων των αγώνων, όχι μόνο των κλαδικών, από το έγκλημα
στα Τέμπη μέχρι το ρατσιστικό ναυάγιο της Πύλου.

Δεν αρκεί η αντίσταση. Χρειάζεται να περάσουμε στην αντεπίθεση και να στα-
κίσουμε αυτή την κυβέρνηση των ιδιωτικοποιήσεων, του πολέμου, του ρατσι-
σμού και των σεξιστών. Γι' αυτό είναι κρίσιμο στις εκλογές να ενισχύσουμε την
Αριστερά των αγώνων μέχρι την ανατροπή, την Αγωνιστική Παρέμβαση Καθηγη-
τών Περιστερίου στην Α' ΕΛΜΕ Δυτικής Αττικής. 

Από το 2018 μέχρι σήμερα στις εκλογές στις ΕΛΜΕ, η αλλαγή των συσχετι-
σμών είναι υπέρ της Αριστεράς, που βγαίνει συνολικά με περισσότερες έδρες,
την ώρα που η κυβερνητική ΔΑΚΕ πέφτει. Στους χώρους όπου ζει και αναπνέει η
εργατική τάξη, το συντριπτικό ποσοστό είναι κόσμος της Αριστεράς που πα-
λεύει. Και δεν παλεύει στα λόγια ούτε εκ του ασφαλούς, αλλά ενάντια σε “θεούς
και δαίμονες”, με διώξεις κτλ.

Οι εκλογικές νίκες δεν είναι για να καταγράφονται απλά, αλλά για να οργανω-
θούν καλύτερα οι απεργίες, για να κλιμακώσουμε μέχρι την ανατροπή, για να δώ-
σουμε τις μάχες σε όλα τα επίπεδα, από τον ρατσισμό και τον σεξισμό μέχρι τον
πόλεμο. Η Αγωνιστική Παρέμβαση Καθηγητών Περιστερίου έχει βρεθεί στην πρώτη

γραμμή ενάντια στις συγ-
χωνεύσεις και στο να πε-
τάξει έξω τους αξιολογη-
τές μέχρι την αλληλεγγύη
στην Παλαιστίνη, που σή-
μερα πανηγυρίζει. Και εί-
ναι το κομμάτι που πι-
στεύει ότι οι μαζικοί αγώ-
νες μπορούν να γίνουν
εδώ και τώρα και να κερ-
δίσουν.

Εύα Ηλιάδη, 
αναπληρώτρια

καθηγήτρια, υποψήφια 
με την Αγωνιστική

Παρέμβαση

Α' ΕΛΜΕ 
Δυτικής Αττικής
Εκλογοαπολογιστική
συνέλευση: 
Πέμπτη 23/1, 12.30μ, 
1ο ΓΕΛ Περιστερίου
Εκλογές:
Τρίτη 28/1, 9πμ-7μμ,
1ο ΓΕΛ Περιστερίου

21/1, Κινητοποίηση των μαθητών/ριών καλλιτεχνικών σχολείων 
στα Προπύλαια. Φωτό: Παντελής Παναγιωτακόπουλος



Για κοπή πίτας πήγε ο Γεωργιάδης στο
ΓΝΑ Γεννηματάς την Πέμπτη 16/1, αλλά

“τα κομμουνιστικά” δεν κατάφερε να τα κό-
ψει όσο και να προσπάθησε. Αντίθετα, άλλη
μια υποδοχή-κράξιμο στον Γεωργιάδη έγινε
πρώτη είδηση, ενώ ο διάλογος του υπουρ-
γού με τον Χρίστο Αργύρη, μέλος ΔΣ του
Σωματείου Εργαζομένων του νοσοκομείου
με την Αγωνιστική Πρωτοβουλία για την Ανα-
τροπή έγινε βάιραλ και θέμα συζήτησης στις
ενημερωτικές εκπομπές.

Σε δήλωσή του στη σελίδα της Εργατικής
Αλληλεγγύης στο fb αμέσως μετά το συμ-
βάν, ο Χ. Αργύρης έλεγε: «Μάθαμε ότι η Μ.
Παγώνη, συντονίστρια της Γ Παθολογικής,
θα κόψει πίτα με καλεσμένο τον Άδωνι. Μό-
λις το έμαθα, έστειλα στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης του Γεννηματάς ότι θα πρέπει να
διαμαρτυρηθούμε και ότι είναι αίσχος να έρ-
θει ο υπουργός στο νοσοκομείο για φιέστα. 

Μαζευτήκαμε κάποιοι εργαζόμενοι για δια-
μαρτυρία, ενώ ήταν εκεί σύσσωμος ο μηχανι-
σμός, δηλαδή η διοίκηση, η διοικήτρια της
ΥΠΕ Μπαλαούρα, μαζί με όλη τη ΔΑΚΕ.
Όταν ήρθε ο Άδωνις μια συναδέλφισσα του
είπε "απορώ που πήρες το ασανσέρ και δεν
έμεινες" κι αυτός απάντησε ότι "το πήρα επί-
τηδες και είμαι περήφανος". Μετά άρχισα να
του λέω ότι είναι ανεπιθύμητος στο νοσοκο-
μείο, ότι το έχει διαλύσει, ότι έχει μετατρέψει
το covid ιατρείο σε βραχύβια νοσηλεία παθο-
λογικών περιστατικών γιατί δεν έχει πού να
τα βάλει και ότι έχουμε γεμίσει ράντζα. Εκεί-
νος μου είπε "τα κομμουνιστικά σε μένα να
τα σταματήσετε, είστε μειοψηφία, ο λαός
διάλεξε εμάς" και ότι "είναι χούντα το σύστη-
μα που θέλετε και εμάς δεν μας χωράει". Για
να του απαντήσω "μη μου μη μας μιλάς για
χούντα εσύ που στηρίζεις τη χούντα του Πα-
παδόπουλου και δεχόσουν τα συγχαρητήρια
του Παττακού κάποτε. Η πλειοψηφία του νο-
σοκομείου δεν σε θέλει, πρέπει να αποχωρή-
σεις. Και τι; Απαγορεύεται να είμαι κομμουνι-
στής; Στην ΑΝΤΑΡΣΥΑ είμαι". "ΑΝΤΑΡΣΥΑ;
Ακόμα χειρότερα", απαντησε».

«Είναι ανεπιθύμητος ο εκλεγμένος υπουρ-
γός και είναι επιθυμητός ο ΑΝΤΑΡΣΥΑ; Πού
τα είδαν αυτά γραμμένα;», αναρωτήθηκε αρ-
γότερα σε εκπομπή ο Α. Γεωργιάδης. Λες και
δεν είναι ο ίδιος που από το καλοκαίρι ήδη
τρώει κράξιμο όπου σταθεί κι όπου βρεθεί,
σε νοσοκομεία αλλά και εκτός. Έβγαλε τον

όρο “Συμμορία της μιζέριας” για να γυρίσει
τούμπα την πραγματικότητα και να πει ότι
όλο αυτό το κράξιμο γίνεται από μειοψηφίες.
Δυο μέρες αργότερα, το άγριο κράξιμο συ-
νεχίστηκε από εκατοντάδες κόσμου έξω από
το νοσοκομείο της Άρτας, όπου χρειάστηκαν
ο δυνάμεις της ΟΠΚΕ για να σταματήσουν τη
“μειοψηφία”.

Καταγγελία
«Ως Αγωνιστική Πρωτοβουλία για την Ανα-

τροπή, καταγγέλλουμε τον Άδωνι Γεωργιά-
δη, που εκτός από υπουργός Υγείας-διάλυ-
σης του ΕΣΥ, είναι ένας αθεράπευτα αντικο-
μουνιστής και κυνικότατος εκτελεστής της
εγκληματικής πολιτικής της κυβέρνησης της
Νέας Δημοκρατίας. 

Καταγγέλλουμε τη Ματίνα Παγώνη που
ενώ γνωρίζει καθώς είναι  συντονίστρια της Γ
Παθολογικής, τις ατελείωτες ώρες αναμονές
στο ΤΕΠ, τα ράντζα και τα κρεβάτια που δε
φτάνουν, με πρόσφατη “λύση” την απαράδε-
κτη επιστημονικά και υγειονομικά  παραμονή
βαριά ασθενών στο ΤΕΠ covid λόγω της έλ-
λειψης κρεβατιών, τολμάει να καλεί τον Άδω-
νι στην κοπή πίτας του τμήματος της, σαν να
μην τρέχει τίποτε. Καταγγέλλουμε τη Ματίνα
Παγώνη, που σαν πρόεδρος του επιστημονι-
κού συμβουλίου έχει λάβει κείμενα με υπο-
γραφές γιατρών για την επικίνδυνη λειτουρ-
γία του νοσοκομείου με το νέο εφημεριακό,
από τους νευρολόγους, τους παθολόγους,
τους χειρουργούς, τους ιατρούς του αξονι-
κού και συνεχίζει να υπερασπίζεται στα κα-
νάλια τον “κολλητό” της φίλο Άδωνι και να
λοιδορεί  τους συνδικαλιστές που δεν ξέ-
ρουν πότε και πώς να διεκδικούν…

Καταγγέλλουμε τη ΔΑΚΕ και όσες/όσους
στηρίζουν φανερά ή καλυμμένα, την εφαρμο-
γή μιας τέτοιας πολιτικής και συνεχίζουν να
μας λένε να κάνουμε υπομονή, να “βάλουμε
πλάτη”, να δώσουμε λίγο χρόνο, να μη μιλά-
με και αντιδρούμε γιατί υπάρχουν και “συνέ-
πειες” κτλ κτλ… Οι μόνες συνέπειες είναι ο
εξευτελισμός 36 ασθενών μας που ξέμειναν
στο ΤΕΠ 2 ολόκληρες ημέρες μετά την εφη-
μερία στις 18/01. Σε αυτό τι έχουν να μας
πουν Άδωνις, Παγώνη και κλακαδόροι της κυ-
βέρνησης;», σημειώνει η Αγωνιστική Πρωτο-
βουλία για την Ανατροπή σε ανακοίνωσή της.

Μάνος Νικολάου
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O Γεωργιάδης θα ερχόταν στην Άρτα για
μια εκδήλωση της Νέας Δημοκρατίας. Η

κινητοποίηση στο νοσοκομείο καλέστηκε για-
τί το ζήτημα της άθλιας κατάστασης που έχει
αυτό περιέλθει είναι πολύ κεντρικό για τον
κόσμο της Άρτας, οπότε προφανώς θεώρη-
σαν πρόκληση ότι ο Άδωνις έχει τα μούτρα
να εμφανιστεί στην πόλη. 

Μετά την ανακοίνωση της κινητοποίησης
από το Εργατικό Κέντρο, ο Άδωνις δήλωσε
σε εκπομπή ότι θα περάσει από το νοσοκο-
μείο για να αντιμετωπίσει τη “Συμμορία της
μιζέριας”. Ήθελε φαίνεται να πάρει τη ρε-
βάνς από το κράξιμο στο Γεννηματάς, αλλά
του γύρισε μπούμερανγκ. Νωρίτερα, αντί-
στοιχη κινητοποίηση τον είχε υποδεχτεί στην
Πάτρα στο νοσοκομείο Αγ. Αντρέας.

Πέρα από τους υγειονομικούς, η κινητοποί-
ηση είχε μεγάλη απήχηση και στον κόσμο της
πόλης. Συμμετείχαν εκατοντάδες: φοιτητές,
κόσμος από το κίνημα αλληλεγγύης στην Πα-
λαιστίνη, κόσμος που κατέβηκε με τα παιδιά
του. Ο κόσμος τα “έχωνε” στον Γεωργιάδη
συνδέοντας και το ζήτημα του πολέμου, ότι
δηλαδή δίνουν λεφτά για να σφάζει το Ισ-
ραήλ και ταυτόχρονα αφήνουν τα νοσοκομεία
να καταρρέουν. Μόνο με την παρουσία της
ΟΠΚΕ κατάφερε να μπει στο νοσοκομείο, κα-
θώς ο κόσμος έκανε κανονικό “μπλόκο” και
δεν τον άφηνε να περάσει. Το απόγευμα της
ίδιας μέρας στην Άρτα έγινε εκδήλωση για το
νοσοκομείο από τη δημοτική κίνηση Ριζοσπα-
στική Δημοτική Αλλαγή, με ομιλητή και ομιλή-
τρια από το Ενωτικό Κίνημα για την Ανατρο-
πή εκτός των άλλων, με την αίθουσα να έχει
γεμίσει.

Για χρόνια το νοσοκομείο της Άρτας είχε
προβλήματα. Για παράδειγμα τον τελευταίο
καιρό, το Ακτινολογικό τις μισές ημέρες του
μήνα ουσιαστικά δεν δουλεύει. Αλλά το πιο
μεγάλο πρόβλημα αυτή τη στιγμή είναι η Πα-
θολογική, η οποία θα έπρεπε να έχει 13 άτο-

μα, ειδικευμένους και ειδικευόμενους και έχει
καταλήξει με μόλις 3. Αυτό σημαίνει ότι έχει
ανασταλεί έργο, τα τακτικά ουσιαστικά έχουν
κλείσει. Κι άρα λειτουργούν με “εντέλλεσθε”
και μετακινήσεις.  Αλλά ούτε οι εφημερίες
μπορούν να βγουν κανονικά. Υπήρξε μέρα
στις αρχές του χρόνου που δεν εφημέρευε
κανείς παθολόγος -πήγαιναν περιστατικά και
τους έστελναν στα Γιάννενα, ούτε καν διακο-
μιδή. Αυτή η κατάσταση είναι πέρα από επι-
κίνδυνη. Αν δεν έχεις Παθολογική και Ακτινο-
λογικό, δεν έχεις τίποτα.  

Και μιλάμε για ένα νοσοκομείο που μέχρι
πρότινος κατάφερνε να εξυπηρετεί και την
Πρέβεζα, που κι εκεί το νοσοκομείο ήταν και
είναι σε ακόμα χειρότερα χάλια. Τώρα που
ούτε η Άρτα μπορεί, όλο το βάρος πέφτει
στα Γιάννενα, από τη Λευκάδα μέχρι την Πρέ-
βεζα. Από την εικόνα που έχω από τα ΤΕΠ
στο ΠΓΝΙ, έρχεται πλέον κόσμος από πολύ
μακριά χωρίς καν να περάσει από το τοπικό
νοσοκομείο γιατί δεν ξέρει αν θα βρει γιατρό. 

Είναι ψέμα αυτό που υπονοεί η κυβέρνηση
όταν λέει ότι προκηρύσσουν θέσεις, αλλά δεν
καλύπτονται με ευθύνη των γιατρών. Προκη-
ρύσσουν μόνο μία, την ώρα που χρειάζονται
πέντε και δέκα. Ποιος θα πάει σε αυτήν την
κόλαση; Είναι φοβερό ότι μέσα σε αυτές τις
συνθήκες ο Άδωνις κανόνισε με τη διοίκηση
του νοσοκομείου Άρτας να κλείσουν συμφω-
νία με εργολάβο για ανακαίνιση. Ούτε καν να
προκηρύξουν θέσεις επικουρικών, που μπο-
ρούν να βγουν και αύριο. Είναι προφανές δη-
λαδή ότι μας δουλεύουν. Θα έχουμε ντουβά-
ρια και παρκέ, αλλά όχι προσωπικό.

Στις 16/1, συνεδριάσαμε ως ΔΣ της Ένω-
σης Ιατρών Νοσοκομείων Ηπείρου (ΕΙΝΗ) και
έβαλα την πρόταση ότι χρειάζεται να γίνει
πανηπειρωτική απεργία στις αρχές Φλεβάρη,
αλλά δεν έκλεισε. Στις 30/1 θα κάνω την ίδια
πρόταση στη συνέλευση της ΕΙΝΗ στα Γιάν-
νενα, όπως και το να καλεστεί 48ωρη απερ-
γία στις 27 και 28 Φλεβάρη, στα δύο χρόνια
από το έγκλημα στα Τέμπη.

Λουίζα Γκίκα, 
γιατρός στο ΠΓΝΙ, μέλος ΔΣ ΕΙΝΗ  

ΑΡΤΑ

ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ

Πάνω: 21/1, Στάση εργασίας
στο Νοσοκομείο Γεννηματάς
Αριστερά: 18/1, Υποδοχή
Γεωργιάδη στο Νοσοκομείο
Άρτας

Παντού οργή για τον Γεωργιάδη
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“Ήττα με 3-0”

Απεργιακή κλιμάκωση

Τρία-μηδέν χάνει ο Άδωνις και η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρα-
τίας στο ξεκίνημα της νέας χρονιάς. Γεννηματάς Αθήνας, Άρτα

και Πάτρα. “Είσαι ανεπιθύμητος”, “έκανες τα νοσοκομεία Τέμπη”. Τα
νοσοκομεία μας καταρρέουν με τη θανατερή πολιτική της Νέας Δη-
μοκρατίας και η οργή, η δική μας, που δουλεύουμε σε αυτά αλλά
και του κόσμου που τα χρησιμοποιεί, μεγαλώνει κάθε μέρα. 

Το νέο εφημεριακό καθεστώς στην Αθήνα έχει μετατρέψει τα κρι-
σιμότερα νοσοκομεία μας σε εφημερατζίδικα. Οι ασθενείς μένουν σε
φορεία στο χώρο των επειγόντων πάνω από δύο ημέρες, ακόμα και
διασωληνωμένοι, στο νοσοκομείο του Γεννηματά. Ασθενείς που δεν
χωράνε ούτε σε ράντζο σε ένα νοσοκομείο που δεν δουλεύει απλά
“στο κόκκινο” αλλά στο βαθύ μαύρο. Έχει τιναχτεί όλη η τακτική λει-
τουργία στον αέρα. Ούτε στην πανδημία δεν έφτασαν σε αυτό το ση-
μείο τα νοσοκομεία. 

Αυτές οι συνθήκες κοστίζουν ανθρώπινες ζωές. Αρκεί να σκεφτού-
με πόσο ασφαλές είναι να “νοσηλεύεσαι” σε ένα χώρο από τον οποίο
η γιατρός σου απέχει μέχρι και μια διαδρομή δεκαπέντε λεπτών ή ο
νοσηλευτής σου είναι εξειδικευμένος σε άλλη ειδικότητα. Δεν είναι
εικόνες από ένα περιφερειακό ιατρείο στα Τζουμέρκα αλλά εικόνες
από την καρδιά της Αθήνας. 

Η κυβέρνηση μιλάει για τα απογευματινά χειρουργεία αλλά τα νού-
μερα είναι αμείλικτα. 360-540 χιλιάδες χειρουργεία χάθηκαν την πε-
ρίοδο της πανδημίας 2020-2023. Το περιβόητο Ταμείο Ανάκαμψης
και Ανθεκτικότητας επιδοτεί σήμερα μόλις 34 χιλιάδες απογευματι-
νών χειρουργείων. Περίπου τέσσερις στις δέκα χειρουργικές αίθου-
σες πανελλαδικά παραμένουν κλειστές διότι δεν έχουν προσωπικό
για να στελεχωθούν. Δηλαδή τα ντουβάρια στέκονται άδεια και η κυ-
βέρνηση νομιμοποιεί το φακελάκι. 

Θέλουν να μειώσουν δήθεν τις ώρες αναμονής στα επείγοντα και
αυτό που πλασάρουν σαν λύση είναι η μεγαλύτερη ιδιωτικοποίηση.
Προτιμούν να πληρώνουν σχεδόν δύο φορές το μηνιατικο μισθό ενός
επιμελητή ακτινολόγου κάθε τέσσερις μέρες για να φέρουν ιδιωτικά
ακτινοδιαγνωστικά μέσα στους αξονικούς των δημοσίων νοσοκομεί-
ων παρά να προσλάβουν μόνιμο προσωπικό. 

Η Ελλάδα κατέχει την τελευταία θέση στη ΕΕ στην αναλογία νοση-
λευτικού προσωπικού ανά χιλίων κατοίκων - 3,8 με το μέσο όρο στην
ΕΕ να είναι 9,2. Η Ελλάδα έχει ένα από τα χειρότερα ποσοστά σε ότι
αφορά τη μη πραγματοποίηση ιατρικών εξετάσεων ή θεραπειών λό-
γω κόστους, απόστασης ή χρόνου αναμονής. 

Η επίθεση στη δημόσια Υγεία είναι ταξική και πετάει κυριολεκτικά
έξω από την πρόσβαση χιλιάδες κόσμου. Αυτό το καταλαβαίνουμε
πολύ καλά οι υγειονομικοί αλλά και οι ασθενείς μας. Γι’ αυτό οι
απεργιακές συγκρούσεις με αυτές τις πολιτικές έχουν αποκτήσει τό-
σο μαχητικό και μαζικό χαρακτήρα. 

Στάσεις εργασίας και παραστάσεις διαμαρτυρίας στα νοσοκομεία
γίνονται συνέχεια, απεργίες που βγάζουν χιλιάδες στον δρόμο κόν-
τρα στα ψέματα του Γεωργιάδη και πόλεις που βγαίνουν σύσσωμες
στο πόδι για να υπερασπιστούν τα νοσοκομεία τους. Είναι κινητοποι-
ήσεις που πολλές φορές οργανώνονται “από τα κάτω” ξεπερνώντας
τα φρένα των συνδικαλιστικών ηγεσιών ή κερδίζοντας τες σε αυτές. 

Οι αγωνίστριες και οι αγωνιστές του Συντονιστικού Νοσοκομείων
παίζουν πρωταγωνιστικό ρόλο σε αυτό. Το “ΑΝΤΑΡΣΥΑ; Ακόμα χει-
ρότερα” του Άδωνι δεν ήταν απλά αντικομμουνιστικό παραλήρημα
αλλά και παραδοχή. Παραδοχή ότι οι απεργίες διαρκείας είναι αυτό
που λυσσασμένα προσπαθεί να σταματήσει αυτή η κυβέρνηση. Για
αυτό χρειάζεται να οργανώσουμε την κλιμάκωση της σύγκρουσής
μας με αυτήν. Στις 28 Φλεβάρη κλείνουν δύο χρόνια από τα Τέμπη. Η
κυβέρνηση θέλει να κάνει Τέμπη τα νοσοκομεία μας. Χρειάζεται να
οργανώσουμε 48ωρη απεργία 27 και 28 Φλεβάρη για να στείλουμε
στα αζήτητα τον Άδωνι και να αρχίσουμε το ξήλωμα αυτής της κυ-
βέρνησης. 

Προτιμούν να δίνουν δισεκατομμύρια για πολεμικούς εξοπλισμούς
στις τράπεζες παρά για τις ανάγκες της πλειοψηφίας. Δολοφονούν
πρόσφυγες στα σύνορα όπως έκαναν με το ναυάγιο της Πύλου και
συνεργάζονται με τους πιο αιμοσταγείς δικτάτορες.  Ο λαός της Πα-
λαιστίνης με το παγκόσμιο κίνημα αλληλεγγύης έφερε την ήττα στο
Ισραήλ. Μπορούμε να κάνουμε το ίδιο και εδώ. Με το συλλογικό -
δημοκρατικό έλεγχο πάνω στην υγεία (και όλη την κοινωνία) μπορού-
με να απαλλαχτούμε από την καταστροφική μανία των από τα πάνω. 

Συντονιστικό Νοσοκομείων

ΟΙΚΟΔΟΜΟΙ

ΑΔΕΔΥ

Η πανοικοδομική απεργία της 22 Γενάρη είναι η συνέ-
χεια της κλαδικής απεργίας της 6ης Νοεμβρίου αλλά

και της πανεργατικής της 20ης Νοεμβρίου στην προσπά-
θεια να σταματήσουν οι επιθέσεις που δέχεται ο κλάδος
από κυβέρνηση και μεγάλο-εργολάβους εδώ και πολλά
χρόνια με διάλυση των συλλογικών συμβάσεων και χωρίς
μέτρα προστασίας που έχουν στοιχίσει την ζωή δεκάδων
συναδέλφων για τα κέρδη τους. 

Ο κλάδος της οικοδομής παρόλο που τον τελευταίο χρό-
νο έχει τεράστια αύξηση με τεράστια έργα όπως του Ελλη-
νικού, επέκταση Μετρό κ.α, για τους εργαζόμενους οι συν-
θήκες είναι ακόμα χειρότερες, με εντατικοποίηση της δου-
λειάς, χωρίς μέτρα προστασίας, χωρίς συλλογικές συμβά-
σεις, με συνδικαλιστικές διώξεις και κλίμα τρομοκρατίας
στους χώρους που αντιδρούν οι εργαζόμενοι. 

Η λύση για να αποτρέψουμε αυτές τις επιθέσεις μπορεί
να έρθει μόνο απεργιακά και ενωτικά απέναντι στην προ-
σπάθεια των μεγάλο-εργολάβων που με την βοήθεια της
κυβέρνησης της ΝΔ όπως σε όλους τους κλάδους θέλουν
να σταματήσουν κάθε αγώνα που ξεσπάει με τρομοκρατία.
Η επιτυχία της απεργίας στις 22 Γενάρη θα βάλει την πίεση
για περαιτέρω απεργιακή κλιμάκωση και στον κλάδο αλλά
και για πανεργατικη απεργία. Για να μπορέσουμε να στα-
ματήσουμε αυτές τις επιθέσεις αλλά και συνολικά την κυ-
βέρνηση της ΝΔ που δολοφονεί από τα Τέμπη και την Πύ-
λο μέχρι τα εργοτάξια και τις οικοδομές. 

Θανάσης Λυμπερόπουλος,
μέλος Συνδικάτου Οικοδόμων

ΠΑΙΔΩΝ ΠΕΝΤΕΛΗΣ

Παράσταση διαμαρτυρίας στην πύλη του Παίδων Πεντέ-
λης πραγματοποίησαν τη Δευτέρα 20/1 οι εργαζόμε-

νοι του νοσοκομείου, στα πλαίσια στάσης εργασίας που εί-
χε κηρύξει το σωματείο εργαζομένων. Η απόφαση για την
κινητοποίηση πάρθηκε στη γενική συνέλευση στις 10/1 που
καλέστηκε με αφορμή την τραγική κατάσταση στο Παιδο-
ψυχιατρικό τμήμα λόγω έλλειψης νοσηλευτικού προσωπι-
κού.

«Το τμήμα αυτό λειτουργούσε έως τώρα με αριθμητικά
ανεπαρκές νοσηλευτικό προσωπικό, που εργάζεται επί σει-
ρά ετών χωρίς να λαμβάνει τα ρεπό και τις κανονικές του
άδειες. Το τελευταίο διάστημα, λόγω αναρρωτικών αδειών
και παραιτήσεων, εξαναγκάζονται οι εναπομείναντες νοση-
λευτές να δουλεύουν με διπλοβάρδιες, με πλήρη κατάλυση
της έννοιας της ανάπαυσης (και ό,τι αυτό συνεπάγεται για
το τμήμα) και ολοκληρωτική απορρύθμιση της προσωπικής
και οικογενειακής τους ζωής, καθώς δεν γνωρίζουν σε ποια
βάρδια θα εργαστούν ή αν θα υπάρξει αντικαταστάτης για
να σχολάσουν. Κάποιες βάρδιες καλύπτονται από ανειδί-
κευτο προσωπικό που αντλείται από άλλα τμήματα διατα-
ράσσοντας τη συνέχεια της νοσηλείας σ’ ένα τόσο ευαί-
σθητο τμήμα αφενός και εντείνοντας το πρόβλημα της
οριακής στελέχωσης στα υπόλοιπα τμήματα αφετέρου.

Η υποστελέχωση σε νοσηλευτικό προσωπικό αφορά το
Νοσοκομείο στο σύνολό του. Για τις 182 οργανικές θέσεις
νοσηλευτών εργάζονται συνολικά 107 στην παρούσα φάση
(συμπεριλαμβανομένων των επικουρικών και των ειδικευό-
μενων νοσηλευτών). Για την οριακά ασφαλή λειτουργία του
παιδοψυχιατρικού τμήματος απαιτούνται 12 νοσηλευτές
και τώρα εργάζονται 8», τονίζει το σωματείο εργαζομένων.

Στη συγκέντρωση συμμετείχαν εργαζόμενοι από πολλά
τμήματα του νοσοκομείου, όπως και από άλλα νοσοκομεία,
ενώ στους χαιρετισμούς που άνοιξε με ομιλία της η πρό-
εδρος του σωματείου εργαζομένων, Ιωάννα Πασπάτη, συμ-
μετείχε ανάμεσα σε άλλες/ους και η Κατερίνα Ντουζέπη,
πρόεδρος σωματείου εργαζομένων Παίδων Αγλαΐα Κυρια-
κού.

Μαζική απεργιακή συγκέντρωση πραγματοποιήθηκε
την Τρίτη 21/1 στο ΓΝΑ Γεννηματάς ενάντια στο

νέο εφημεριακό καθεστώς, που έχει μετατρέψει ουσια-
στικά τις “μικρές” εφημερίες σε γενικές. Σε όλα τα νο-
σοκομεία της Αθήνας που βρίσκονται σε αυτό το καθε-
στώς, οι καταγγελίες από το σύνολο των γιατρών πέ-
φτουν βροχή από την πρώτη ημέρα εφαρμογής. 

Η Μαρία Χαρχαρίδου, μέλος ΔΣ Σωματείου Εργαζο-
μένων ΓΝΑ Γεννηματάς με την Αγωνιστική Πρωτοβουλία
για την Ανατροπή, μας μεταφέρει την εικόνα της κινητο-
ποίησης: 

«Συμμετείχαν εργαζόμενοι από όλα τα τμήματα και τις
ειδικότητες, από γιατρούς και νοσηλευτές μέχρι τραυ-
ματιοφορείς και κοινωνικοί λειτουργοί. Ήταν μια πάρα
πολύ μαζική και επιτυχημένη συγκέντρωση που βάζει
την πίεση και προς το σωματείο για να δώσει απεργιακή
συνέχεια. Έγιναν τοποθετήσεις από εκλεγμένους και
άλλους εργαζόμενους του νοσοκομείου, ενώ τον λόγο
πήρε και ο Κώστας Καταραχιάς από την ΕΙΝΑΠ και το
Έλενα Βενιζέλου.  

Ενώ ήταν ανακοινωμένη εδώ και μέρες η στάση εργα-
σίας και η κινητοποίηση, ο διοικητής -απ’ ό,τι είπε- εκεί-
νη την ώρα είχε μια προσωπική υποχρέωση, οπότε κά-
λεσε τα μέλη του σωματείου λίγες ώρες πριν. Όλοι ανε-
ξαιρέτως τόνισαν τα προβλήματα που γιγάντωσε το νέο
εφημεριακό, με ασθενείς να μένουν στα ΤΕΠ ακόμα και
δυο μέρες και ότι η κατάσταση έχει φτάσει στο απροχώ-
ρητο. Αντί να ασχοληθεί με αυτά τα προβλήματα, ο διοι-
κητής κοιτάει πώς θα βγουν τα σκανδαλώδη απογευμα-
τινά ιατρεία. Ουσιαστικά δεν μπορούσε να δώσει καμία
λύση, ενώ ούτε λίγο ούτε πολύ μας είπε κιόλας ότι οι
γιατροί μαζί με το επικουρικό προσωπικό ξεπερνούν τις
οργανικές θέσεις. Με λίγα λόγια “βάλτε πλάτη κι άλλο”
μας είπε. Η απεργιακή κλιμάκωση είναι αυτή που αξίζει
σε όλους αυτούς τους εγκληματίες σε διοικήσεις και
υπουργείο μέχρι την ανατροπή αυτής της κυβέρνησης».

Απεργιακή συγκέντρωση για την επαναφορά του
13ου και 14ου μισθού καλεί την Τρίτη 4 Φλεβάρη η

ΑΔΕΔΥ στις 12.30μ έξω από το Υπουργείο Οικονομικών,
κηρύσσοντας στάση εργασίας από τις 12μ μέχρι τη λή-
ξη βάρδιας για εκείνη την ημέρα. Την προηγούμενη
ημέρα θα πραγματοποιηθεί το Γενικό Συμβούλιο της
ΑΔΕΔΥ για να αποφασιστούν τα επόμενα αγωνιστικά
βήματα.  

Φωτό από προηγούμενη κινητοποίηση της ΑΔΕΔΥ
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Ιάσονας Αποστολόπουλος

Το ναυάγιο της Πύλου αποτελεί δυστυχώς με διαφορά το φονικότερο ναυά-
γιο στην ιστορία της μεταπολεμικής Ελλάδας και ένα από τα φονικότερα

στην ιστορία της μεταπολεμικής Ευρώπης. 650 άνθρωποι νεκροί, άντρες, γυναί-
κες και παιδιά.

650 νεκροί σε μια μέρα είναι νούμερο πολέμου, δεν είναι νούμερο ειρήνης.
Ενός πολέμου που έχει κηρυχθεί μονομερώς και τα θύματα είναι μόνο της μίας
πλευράς. Αυτοί οι άνθρωποι αφέθηκαν να πεθάνουν όχι για κάτι που έκαναν, αλ-
λά γι’ αυτό που είναι: μετανάστες, πρόσφυγες, εργάτες και φτωχοί. Ό,τι ακρι-
βώς έκαναν και οι ναζί της Χρυσής Αυγής, οι οποίοι μια μέρα σαν τη χτεσινή δο-
λοφόνησαν τον Σαχζάτ Λουκμάν, μόνο και μόνο επειδή είχε σκούρο δέρμα.

Άρα η Πύλος, εκτός από το φονικότερο ναυάγιο, αποτελεί και το μεγαλύτερο
ρατσιστικό έγκλημα στην ιστορία της μεταπολεμικής Ευρώπης εν καιρώ ειρή-
νης. Και είναι ρατσιστικό έγκλημα γιατί όλοι και όλες εδώ γνωρίζουμε ότι αν μέ-
σα σε εκείνο το σκάφος βρίσκονταν Ευρωπαίοι πολίτες αντί για μετανάστες, θα
τους είχαν σώσει από το πρώτο δευτερόλεπτο.

Γι’ αυτό το λόγο βρισκόμαστε απόψε εδώ. Για να στηρίξουμε πρώτα απ’όλα
τους επιζώντες, τους οποίους προσωπικά μου είναι απίστευτα συγκινητικό να
τους βλέπω εδώ. Να στηρίξουμε τους δικηγόρους στη μήνυση που έχουν κατα-
θέσει ενάντια στις ελληνικές αρχές. Όπως είπε πριν και η δικηγόρος Δήμητρα
Λιναρδάκη, στη μήνυση αυτή, 62 επιζώντες από διαφορετικές εθνικότητες δη-
λώνουν κατηγορηματικά ότι ήταν οι ελληνικές αρχές εκείνες που τους παράτη-
σαν για 16 ώρες αβοήθητους στη μέση της θάλασσας στην ελληνική ζώνη διά-
σωσης, που δεν έδωσαν ούτε ένα σωσίβιο, δεν έκαναν ούτε μία ενέργεια διάσω-
σης.

Και σαν μην έφταναν όλα αυτά, όταν η μηχανή του προσφυγικού σκάφους
σταμάτησε, το ελληνικό λιμενικό σκάφος 920 έριξε ένα σκοινί και επιχείρησε να
τους ρυμουλκήσει προς την Ιταλία με σκοπό να τους ξεφορτωθεί. Ως αποτέλε-
σμα της ρυμούλκησης, το σκάφος ανατράπηκε και 650 άνθρωποι πνίγηκαν εγ-
κλωβισμένοι στα αμπάρια και βρίσκονται μέχρι αυτή τη στιγμή που μιλάμε στον
πάτο του Ιονίου Πελάγους, στο βαθύτερο σημείο της Μεσογείου.

Επιχείρηση συγκάλυψης
Δεν γίνεται να αφήσουμε αυτή την κτηνωδία να γίνει κανονικότητα. Δεν έχει

γίνει ποτέ ξανά στην ιστορία ένα λιμενικό να πνίγει 600 ανθρώπους. Αυτός είναι
και ο λόγος που το ελληνικό κράτος πασχίζει με νύχια και με δόντια να θάψει
αυτή την ιστορία. Αυτός είναι και ο λόγος που από την πρώτη μέρα εξαφάνισαν
τα κινητά των προσφύγων που περιείχαν βίντεο από τη δολοφονία, όπως και το
υλικό από τις κάμερες του λιμενικού σκάφους. Ό, τι κάνουν και στα Τέμπη δη-
λαδή, είναι η ίδια επιχείρηση συγκάλυψης.

Έκαναν έξωση στο Σύλλογο Ελλήνων Αρχαιολόγων από την ιστορική του
έδρα για 41 χρόνια επειδή έκαναν εκδήλωση για το ναυάγιο της Πύλου. Προ-
σπάθησαν να αντικαταστήσουν τον Συνήγορο του Πολίτη επειδή διέταξε ανε-
ξάρτητη έρευνα για το ναυάγιο της Πύλου. Συνέλαβαν εννιά επιζώντες πρόσφυ-
γες, οι οποίοι ήταν εδώ σήμερα, και τους βάφτισαν διακινητές και υπαίτιους του
ναυαγίου για να αθωώσουν τις ελληνικές αρχές και να κλείσει ο φάκελος.

Όμως κανένας αντίπαλος δεν είναι ανίκητος. Η ιστορία το έχει δείξει πολλές.
Πρώτα απ’όλα το έχουν δείξει οι Παλαιστίνιοι. Αυτός ο γίγαντας λαός που έχει
καταφέρει να στέκεται όρθιος μέχρι σήμερα, που άντεξε γενοκτονία, τόνους αί-
ματος και όλη τη χώρα του ισοπεδωμένη κι όμως δεν λύγισε. Το έχει αποδείξει
το αντιφασιστικό κίνημα της Ιταλίας που κατάφερε να ανατρέψει κορυφαίες πο-
λιτικές αποφάσεις της Μελόνι και της ιταλικής κυβέρνησης για τη δημιουργία
των πρώτων εξω-εδαφικών φυλακών στην Ευρώπη, στο έδαφος της Αλβανίας.
Το απέδειξε το ελληνικό αντιρατσιστικό κίνημα που κατάφερε να αθωώσει τους
εννιά Αιγύπτιους επιζώντες στα δικαστήρια της Καλαμάτας, ενάντια στη μεθό-
δευση του κράτους που πήγε να τους φορτώσει την ευθύνη 650 θανάτων.

Άρα αυτή τη μάχη μπορούμε και πρέπει να την κερδίσουμε. Γιατί ο ρατσισμός
και η απανθρωποποίηση που βιώνουν οι μετανάστες και οι μετανάστριες δηλη-
τηριάζει όλη την κοινωνία. Τον Αντώνη Καρυώτη τον πέταξαν στη θάλασσα και
τον άφησαν να πνιγεί στο λιμάνι του Πειραιά επειδή τον πέρασαν για Πακιστα-
νό, είπανε. Δεν μπορούμε να αφήσουμε τέτοια εγκλήματα να διαπράττονται στο
όνομά μας.

Και ναι, η Πύλος είναι το το μεγαλύτερο ρατσιστικό έγκλημα στη μεταπολεμι-
κή ιστορία της Ευρώπης εν καιρώ ειρήνης, αλλά αυτό το έγκλημα δεν το τέλεσε
η Χρυσή Αυγή, μια ναζιστική ομάδα, αλλά το ίδιο κράτος και η πολιτική του ηγε-
σία. Οπότε ο αγώνας σήμερα είναι πολύ πιο δύσκολος γιατί έχουμε να τα βά-
λουμε με τον ίδιο τον μηχανισμό και τη δομή του ελληνικού κράτους.

Όπως όμως και η Χρυσή Αυγή φάνταζε κάποτε παντοδύναμη αλλά συντρί-
φθηκε από τις δυνάμεις του αντιφασιστικού κινήματος, έτσι πρέπει να συντρι-
βούν και αυτοί οι κρατικοί και παρακρατικοί μηχανισμοί. Να είμαστε στο πλευρό
των επιζώντων μέχρι το τέλος, μέχρι την οριστική δικαίωσή τους. Όσο αυτό το
σύστημα πνίγει ανθρώπους, τόσο εμείς θα είμαστε η θάλασσα που τους διασώ-
ζει, η θάλασσα της αλληλεγγύης. Ποτέ ξανά Πύλος, η αλληλεγγύη θα νικήσει.

Μια πολύ γερή ώθηση πήρε η μάχη
για να τιμωρηθούν οι δολοφόνοι
της Πύλου με τη συναυλία που ορ-

γάνωσαν το Σάββατο 18 Γενάρη η ΚΕΕΡ-
ΦΑ, η Πακιστανική Κοινότητα Ελλάδας «Η
Ενότητα», οι επιζώντες και οι συγγενείς
των θυμάτων του ναυαγίου. Πάνω από χί-
λια άτομα βρέθηκαν στην Αρχιτεκτονική Li-
ve Stage για να ενισχύσουν την καμπάνια
και να απαιτήσουν, μαζί με όλους τους καλ-
λιτέχνες και τα συγκροτήματα που συμμε-
τείχαν αφιλοκερδώς, να μην συγκαλυφθεί
το μεγαλύτερο ρατσιστικό έγκλημα στη
Μεσόγειο τα τελευταία χρόνια.

Από πολύ νωρίς στον χώρο δεν έπεφτε
καρφίτσα. Μέσα στο πλήθος συναντούσε
κανείς από εργαζόμενους/ες, φοιτητές/ριες
και μαθητές/ριες μέχρι συνταξιούχους.
Όλοι/ες μαζί, ντόπιοι, μετανάστες, πρόσφυ-
γες, τραγούδησαν, χόρεψαν, χειροκρότη-
σαν τους καλλιτέχνες και όλους τους ομιλη-
τές/ριες, φώναξαν αντιρατσιστικά και αντι-
φασιστικά συνθήματα, απαίτησαν δικαιοσύ-
νη από τα Τέμπη και την Πύλο μέχρι την
Παλαιστίνη.

Την παρουσίαση της βραδιάς έκαναν η
Ζαννέτα Λυσικάτου, γιατρός στον Ευαγγε-
λισμό, η Κατερίνα Θωίδου, δημοτική σύμ-
βουλος Νίκαιας-Ρέντη με την Ανταρσία
στην Κοκκινιά και η Σοφία Γαρμπή, φοιτή-
τρια Φιλοσοφικής. Το κανάλι eStagegr την
μετέδωσε σε live streaming, δίνοντας τη
δυνατότητα σε χιλιάδες ακόμα να την πα-
ρακολουθήσουν (θα τη βρείτε στον σύνδε-
σμο https://tinyurl.com/y3fku4um). Ήδη
έχει ξεπεράσει τις δύο χιλιάδες προβολές,
πολλές από τις οποίες το ίδιο βράδυ ήταν
συλλογικές όπως για παράδειγμα στην Κω
στον Κοινωνικό Χώρο Μανδηλαρά 32.

Το μουσικό πρόγραμμα ξεκίνησαν η
Ακριβή Αποστολάτου, ο Σωτήρης Λέτσιος
και ο Παναγιώτης Διαμάντης με ρεμπέτικο
τραγούδι. «Ο κρατικός μηχανισμός μάς δί-
νει πάρα πολλές ευκαιρίες για τέτοιες συ-
ναντήσεις. Εννοείται ότι ενώνουμε τις φω-
νές μας ενάντια σε όλο αυτό το περιβάλ-
λον της κρατικής βίας και καταστολής. Κα-
λούς αγώνες!», είπε η Α. Αποστολάτου.

Το μήνυμα των οικογενειών των θυμάτων
από το Πακιστάν μετέφεραν ο Τζαβέντ Ασ-
λάμ, πρόεδρος της Πακιστανικής Κοινότη-
τας και επιζώντες του ναυαγίου που ανέβη-
καν μαζί του στη σκηνή. Στα χέρια είχαν το
πανό που κρατούσαν οι οικογένειες στις κι-
νητοποιήσεις τους έξω από την ελληνική
πρεσβεία στο Ισλαμαμπάντ. 

Τη σκυτάλη πήρε ο Κώστας Θωμαΐδης με
τον Γιάννη Λουπάκη στο πιάνο. «Τα τρα-
γούδια μας σήμερα πρέπει να ακουστούν
όσο γίνεται πιο μακριά. Γιατί αυτό το έγ-
κλημα δεν πρέπει να ξεχαστεί. Κι όχι μόνο
αυτό, κι άλλα χιλιάδες που έχουν γίνει», εί-
πε ο τραγουδοποιός, πριν ερμηνεύσει τρία
εμβληματικά τραγούδια: το “Μικρόκο-
σμος”, το “Άννα μην κλαις” και το “Κι ήθελε
ακόμη”.

Απόλυτη σιωπή επικράτησε όταν στη
σκηνή ανέβηκαν επιζώντες του ναυαγίου,
ανάμεσά τους κάποιοι από τους εννιά Αιγύ-
πτιους στους οποίους η κυβέρνηση επιχεί-
ρησε να φορτώσει το έγκλημα και αθωώθη-
καν πανηγυρικά στη δίκη της Καλαμάτας
τον περασμένο Μάη ύστερα από την πολύ-
μηνη μάχη του κινήματος αλληλεγγύης.

Στο πλευρό τους ήταν οι δικηγόροι Δήμη-
τρα Λιναρδάκη, Ευγενία Κουνιάκη, Έφη
Δούση, Τάκης Ζώτος και Νατάσα Νταϊλιά-
νη, από την ομάδα των νομικών που τους
εκπροσωπούν στο Ναυτοδικείο.

Η Δ. Λιναρδάκη ενημέρωσε για την πο-
ρεία της υπόθεσης και τη συγκάλυψη που
επιχειρείται, τονίζοντας ότι ο δικαστικός
αγώνας θα κριθεί από τη στήριξη του κινή-
ματος. Στο κοινό ήταν επίσης από την ίδια
ομάδα δικηγόρων ο Βασίλης Παπαδόπου-
λος, η Ελένη Σπαθανά, η Κατερίνα Πουρνά-
ρα και η Ελένη Βεληβασάκη.

Κάποια από τα πιο γνωστά κομμάτια
τους είπαν τα Υπόγεια Ρεύματα, με το κοι-
νό να τα σιγοτραγουδά μαζί τους. Συνθή-
ματα όπως «Λευτεριά στην Παλαιστίνη» και
«From the river to the sea, Palestine will be
free» προκάλεσε με τον χαιρετισμό του ο
Μοχάμεντ Αμπουάσαμπε από την Παλαιστι-
νιακή Παροικία Ελλάδας.

Το κλίμα ανέβασαν ο Frank Panx και ο
Πάνος Γεωργακόπουλος από τους Σαλτα-
δόρους. «Σε αυτές τις δυστοπικές μέρες το
ελάχιστο που μπορούμε να κάνουμε είναι
να θυμόμαστε και στην πράξη να μη δεχό-
μαστε τις εθνοτικές και φυλετικές ιεραρχή-
σεις που κάνουν κάποιες ζωές λιγότερο
σημαντικές για να ζήσουν από άλλες», είπε
ο Frank Panx.

Μαχητική όπως πάντα ήταν η Μάγδα
Φύσσα, αιχμηρότατος κατά των κρατικών
μηχανισμών ο διασώστης Ιάσονας Αποστο-
λόπουλος. Τα συνθήματα «Ο Παύλος ζει,

τσακίστε τους ναζί» και «Σύνορα ανοιχτά
για την προσφυγιά» συνόδεψαν τους χαι-
ρετισμούς τους. Δυνατό χειροκρότημα
έπεσε στο μήνυμα που έστειλε ο Γιάννης
Μάγγος, πατέρας του δολοφονημένου από
αστυνομικούς Βασίλη Μάγγου, όπως και
μετά την ομιλία του Πέτρου Κωνσταντίνου,
συντονιστή της ΚΕΕΡΦΑ, που μίλησε για τα
επόμενα βήματα της καμπάνιας.

Ο Frank Panx προλόγισε και την έκτακτη
συμμετοχή της βραδιάς, του XVT από την
Αίγυπτο και του Emperoar. «Πόσο όμορφο
είναι να γίνονται τέτοιες συμπράξεις από
ντόπια παιδιά και παιδιά που έρχονται από
άλλες χώρες και να παρουσιάζουν τις μου-
σικές τους, με τα δικά τους μηνύματα, έτσι
όπως το βιώνουν οι ίδιοι. Εμβόλιμα τους
έχουμε σήμερα μαζί μας και είναι τιμή

μας», είπε. Ενώ ο Emperoar ευχαρίστησε
«την ΚΕΕΡΦΑ, την ΑΝΤΑΡΣΥΑ, τον κύριο
Αποστολόπουλο, την κυρία Φύσσα. Μπορεί
να μην έχω την εμπειρία που έχουν στη
ζωή αλλά μας δείχνουν πως οτιδήποτε να
γίνει σε αυτόν τον κόσμο, οτιδήποτε και να
μας κάνει το σύστημα, ποτέ δεν πέφτουμε
κάτω αν είμαστε ενωμένοι, πάντα θα βρί-
σκουμε τη δύναμη να σηκωνόμαστε, όλοι
μαζί σαν μια γροθιά».

Ξεσηκωτικοί ήταν οι Encardia με όλα τα
τραγούδια τους και ιδιαίτερα με το «Bella
Ciao», όπως και οι Γκιντίκι που ακολούθη-
σαν. «Κρατάτε γερά και μην φοβάστε τίπο-
τα», ήταν το μήνυμά τους. Το κάλεσμα της
μπάντας της «για ανοιχτά σύνορα για την
προσφυγιά» και την απαίτηση «να προχω-
ρήσει η δίκη στο Ναυτοδικείο», μετέφερε
και η Νεφέλη Φασούλη. Ενώ συγκινητικός
ήταν ο πρόλογός της στη διασκευή του
τραγουδιού Σιωπή από τα Ξύλινα Σπαθιά
με τον εκπληκτικό στίχο «Στη χώρα που
ναυάγησες βασιλεύουν οι μάγισσες». «Αυ-
τό το ρεφρέν με έχει στοιχειώσει», είπε.
«Αισθάνομαι ότι κάθε φορά που το λέω και
γίνεται αυτό, έρχονται αυτές οι μάγισσες
και σώζουν αυτούς τους ανθρώπους που
βουλιάζουν. Να ευχηθώ λοιπόν να υπάρ-
χουν όντως μάγισσες ή πραγματικά χέρια
που σώζουν ανθρώπους».

Θερμή ήταν η υποδοχή και για τον Πάνο
Βλάχο. «Ευχαριστώ πάρα πολύ που με κα-
λέσατε και είμαι εδώ. Κυρίως για να υπεν-
θυμίζω στον εαυτό μου ότι είμαι στη σωστή
πλευρά των πραγμάτων και προσπαθώ με
ό,τι μας χωρίζει να μας ενώνει μία μάχη για
το άδικο. Ακόμα κι αν αυτό είναι ανέφικτο,
αλλά απ' ότι δείχνουν οι δράσεις σας δεν
είναι, και γίνονται βήματα και μακάρι κι εγώ
με τη μικρή ή μικρομεσαία τέχνη μου να δί-
νω ένα κομματάκι προς αυτή την κατεύθυν-
ση. Συνεχίστε να παλεύετε το άδικο», είπε.
Και καθόλου τυχαία επέλεξε για το τέλος
της εμφάνισής του το τραγούδι «Ένα τυ-
χαίο γεγονός» από την θεατρική παράστα-
ση που ανέβασε με μεγάλη επιτυχία τα
προηγούμενα χρόνια, «Ο τυχαίος θάνατος
ενός αναρχικού» του Ντάριο Φο. Τον συνό-
δεψε ο Βασίλης Γκορίτσας στο πιάνο.

Στο τελευταίο κομμάτι της συναυλίας ο
Θανάσιμος εντυπωσίασε με ένα τρομερό
beatbox σετ που ξεκίνησε στο ρυθμό του
«Μητσοτάκη γαμιέσαι». «Μπράβο για όποι-
ον έβαλε ένα μικρό λιθαράκι για αυτό τον
στόχο σήμερα, η ευχή μου πάντα είναι σκα-
τά στους φασίστες, λευτεριά σε όλο τον
κόσμο», είπε o κολλητός φίλος του Παύλου
Φύσσα.

Το κλείσιμο της βραδιάς έκαναν με τις
χιπ χοπ μουσικές τους οι ΤNT και DJ Gzas
από τους Rationalistas. Με τον πρώτο να
τονίζει τη σημασία που έχει «να δείχνουμε
έμπρακτα την αλληλεγγύη μας τόσο στις
οικονομικές ανάγκες όσο και στο να βγει
κοινωνικά το ζήτημα αυτό εκεί έξω πιο έν-
τονα».

Λένα Βερδέ

Μάγδα Φύσσα

Σας ευχαριστώ που είστε σήμερα
εδώ και πράγματι ο Παύλος ζει

μέσα από εσάς. Μέσα από εσάς,
όμως, γιατί στην πραγματικότητα δεν
είναι εδώ. Σήμερα, όμως, είμαστε εδώ
για να πούμε και για τα άλλα θύματα,
για τους 600 πνιγμένους στην Πύλο.

Περισσότεροι από 600 άνθρωποι
βρήκαν τραγικό θάνατο στο Αιγαίο,
βυθίζοντας στο πένθος μητέρες, πα-
τεράδες, παιδιά, αδέρφια, συζύγους,
φίλους.

Οι ψυχές των αδικοχαμένων και οι
συγγενείς τους ζητούν εδώ και ενάμι-
ση χρόνο δικαίωση. Το ίδιο και εμείς.
Ενάμιση χρόνο ζητούμε δικαίωση για
αυτά τα θύματα. Και όχι μόνο γι’ αυ-
τά. Ζητούμε δικαίωση για όλους τους
δολοφονημένους είτε από την κρατι-
κή αστυνομία είτε από τα βάρβαρα
δυστυχήματα, όπως Τέμπη και άλλα
πολλά.

Είμαστε εδώ για να φωνάξουμε για
άλλη μια φορά ότι όλα αυτά είναι δο-

λοφονίες και δεν υπάρχει περίπτωση
να περάσουν στα ψιλά, όπως θέλουν,
ως πλημμελήματα. Όχι, είναι δολοφο-
νίες και θα δικαιωθούμε γι’ αυτό.

Όμως για να δικαιωθούμε πρέπει να
είμαστε πάντα ενωμένοι. Γιατί αν δεν
είμαστε εμείς που θα φωνάξουμε ότι
αυτές είναι δολοφονίες κι όχι ατυχή-
ματα, αυτοί θα συνεχίσουν. Και συνε-
χίζουνε, κάθε μέρα μας εκπλήσουν,
κάθε μέρα σηκώνουμε τα χέρια ψηλά
και λέμε τι έγινε πάλι. Κάποια στιγμή
πρέπει αυτό να σταματήσει. Και για
να σταματήσει πρέπει να είμαστε όλοι
εμείς ενωμένοι. Να δούμε λοιπόν ότι
αυτά που μας χωρίζουν είναι πολύ λί-
γα μπροστά σε αυτά που μας ενώ-
νουν. Μας ενώνουν πάρα πολλά. Οπό-
τε σε αυτό να σταθούμε και να είμα-
στε όλοι ένα. Είμαστε εδώ σήμερα για
να φωνάξουμε για όλα τα εγκλήματα
που έχουν γίνει. Και σας ευχαριστώ
παρα πολύ που είστε σήμερα εδώ. Να
είστε καλά, να προσέχετε και πάντα
μαζί. Λευτεριά στην Παλαιστίνη!

Η συναυλία επισφράγισε την επι-
τυχία του αντιρατσιστικού-αντι-

φασιστικού διήμερου της ΚΕΕΡΦΑ,
που ξεκίνησε την προηγούμενη μέρα
με μια μεγάλη διαδήλωση στα Πε-
τράλωνα για τα 12 χρόνια από τη
χρυσαυγίτικη δολοφονία του Σαχζάτ
Λουκμάν (βλέπε σελ. 12-13). Και
άνοιξε το δρόμο για τα επόμενα βή-
ματα. Όπως αναφέρει στην ανακοί-
νωσή της η Κίνηση: 

«Ώρα να οργανώσουμε την συνέ-
χεια και την κλιμάκωση! Καλούμε σε
Ανοιχτή Σύσκεψη την Δευτέρα 27 Γε-
νάρη στις 6.30μμ (Ξενοδοχείο Μπάγ-
κειο, πλ. Ομονοίας) για να δώσουμε
συνέχεια στην καμπάνια για δικαιο-
σύνη στα θύματα της Πύλου, για να
τσακίσουμε τους φασίστες και να
τους στείλουμε πίσω στις τρύπες
τους.

Ώρα να δώσουμε την μάχη στις
γειτονιές, τους εργασιακούς χώρες,
τα σχολεία και τις σχολές, τους χώ-
ρους τέχνης, τους χώρους που ζουν
και δουλεύουν μετανάστες για να γί-
νουν κάστρα ενός μαζικού κινήματος
για δικαιοσύνη για την Πύλο, να γί-
νουν κέντρα οργάνωσης της δράσης,
με τα σωματεία, τους φοιτητικούς
συλλόγους, τις δημοτικές κινήσεις να
δίνουν οργανωμένα την μάχη. Έτσι
τσακίσαμε την Χρυσή Αυγή, έτσι θα
νικήσουμε ξανά!

• Να οργανώσουμε κινητοποίηση
στον Πειραιά με πορεία στο Ναυτοδι-
κείο από την πλ.Κοραή την Πέμπτη 6
Φλεβάρη 6.30μμ.
• Να οργανώσουμε την διεθνή κι-

νητοποίηση κατά του ρατσισμού και
του φασισμού στις 22 Μάρτη».

Επιτροπή οικογενειών
θυμάτων ναυαγίου
Πύλου

Χαιρετισμός στην συναυλία αλλη-
λεγγύης της ΚΕΕΡΦΑ και της Πα-

κιστανικής Κοινότητας στην Αθήνα:
Ευχαριστούμε τον ελληνικό λαό

για την συμπαράσταση στον πόνο
μας για τα παιδιά μας, τα αδέλφια
μας, τους γονείς μας που τους χάσα-
με στις 14 Ιούνη 2023 στο ναυάγιο.

Ευχαριστούμε γιατί η φωνή μας
μπορεί να ακούγεται από εσάς και
στην Ελλάδα, εκεί που χάσαμε τα
παιδιά μας. Να ακούγεται στην Ελλά-
δα, εκεί που θέλουμε να μας δώσει
βίζα το ελληνικό κράτος για να έρ-

θουμε να αναζητήσουμε την αλήθεια.
Να μάθουμε γιατί δεν μπορούμε να

ακούσουμε την φωνή τους, γιατί χά-
θηκε κάθε επικοινωνία με τα παιδιά,
τα αδέλφια, τη μητέρα και τον πατέ-
ρα στο Πακιστάν.

Οι ελληνικές, οι πακιστανικές αρ-
χές, όλες οι ευρωπαϊκές να φροντί-
σουν οι μετανάστες να μην χάνονται
σε ταξίδια θανάτου.

Ναι, οι ζωές των μεταναστών, οι
ζωές όλων μας μετράνε! Καμία δεν
είναι λαθραία!

Θέλουμε δικαιοσύνη, να τιμωρη-
θούν οι ένοχοι. Να μην γίνει καμία
συγκάλυψη του εγκλήματος. Σε αυτό
μόνο ελπίζουμε.

Πακιστάν, 18 Γενάρη 2025

Ενωμένοι στον αγώνα

Κλιμακώνουμε«Είμαι Παλαιστίνια, πρόσφυγας από τη Συρία. Ήρθα εδώ πριν έξι χρόνια με τα
αγόρια μου. Έκανα το ταξίδι στη θάλασσα, μέσα στη νύχτα, χωρίς καμιά

βοήθεια. Ήταν σαν ένας τρομερός εφιάλτης. Όσο προετοιμασμένος και δυνατός
κι αν νομίζεις ότι είσαι για κάτι τέτοιο, ποτέ δεν μπορείς να φανταστείς αυτό που
θα περάσεις. Ήταν ένα θαύμα ότι επέζησα. Και μέχρι τώρα, κάθε μέρα και νύχτα,
προσεύχομαι και σκέφτομαι πόσο τυχερή είμαι που σώθηκα σε ένα τόσο επικίνδυ-
νο περιβάλλον, χωρίς σωσίβιο, χωρίς τίποτα.

Έτσι, όταν έγινε η Πύλος, ήρθαν όλα ξανά στη μνήμη μου. Νόμιζα ότι το είχα ξε-
περάσει συναισθηματικά πια γιατί έχουν περάσει χρόνια. Αλλά όταν είδα τα βίντεο
και διάβασα για την Πύλο και πώς η κυβέρνηση προσπάθησε τόσο σκληρά να συγ-
καλύψει το έγκλημα με ψέματα, δεν μπορούσα να το πιστέψω. Βλέπεις 750 ψυχές
στη μέση της θάλασσας για 15 ώρες και τους αγνοείς επειδή είναι πρόσφυγες. Και
μετά τους κατηγορείς ότι ήταν και ακατάδεκτοι, ότι δεν δέχτηκαν τη βενζίνη και το
ψωμί, λες και αυτά θα τους έσωζαν. Ήθελαν να διασωθούν και τους αγνόησαν.

Πώς μπορούν αλήθεια και κοιμούνται το βράδυ με τις φωνές αυτών των γυναικό-
παιδων στα αυτιά τους; Και μετά οι επιζώντες κατηγορήθηκαν ως εγκληματίες, εί-
ναι σκάνδαλο. Είμαστε εδώ όλοι, για όσους βρίσκονται σήμερα μαζί μας αλλά και
για όσους είναι στον παράδεισο. Θα κάνω τα πάντα για τα θύματα, για αυτές τις
γυναίκες και παιδιά, γιατί μπορώ να βάλω τον εαυτό μου στη θέση τους. Η κυβέρ-
νηση πρέπει να αναλάβει την ευθύνη, να λογοδοτήσει. Και οι ένοχοι χωρίς καμιά
αμφιβολία να οδηγηθούν στη φυλακή».

Λίλυ Τομπάχ

Μια συγκλονιστική συναυλία
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Μία πολυαναμενόμενη κατά-
θεση έγινε στη δευτερο-
βάθμια δίκη της Χρυσής Αυ-

γής την Πέμπτη 16 Γενάρη (133η δι-
κάσιμος). Στα σχεδόν τρία μέχρι τώ-
ρα χρόνια του Εφετείου, το όνομα
του Πέτρου Κωνσταντίνου, συντονι-
στή της ΚΕΕΡΦΑ και πρώην δημοτι-
κού συμβούλου Αθήνας, έχει ακου-
στεί πολλάκις στην αίθουσα από
τους συνηγόρους υπεράσπισης των
χρυσαυγιτών, στην προσπάθειά
τους να εξισώσουν το αντιφασιστικό
κίνημα με τους μαχαιροβγάλτες να-
ζί. Τώρα ήρθε η στιγμή που πήραν
την απάντησή τους.

Η ταύτιση του Πέτρου Κωνσταντί-
νου με το αντιρατσιστικό και αντιφα-
σιστικό κίνημα είναι πραγματική. Η
ΚΕΕΡΦΑ και ο ίδιος ως συντονιστής
της, αλλά και ως δημοτικός σύμβου-
λος της «Ανταρσία στις Γειτονιές
της Αθήνας» από το 2011 μέχρι το
2023, έχει δώσει -και συνεχίζει να δί-
νει- σκληρές μάχες ενάντια στο ρα-
τσισμό και τους φασίστες. Αυτή την
εμπειρία έφερε με την κατάθεσή του
στο δικαστήριο, ξεκινώντας από το
ναζιστικό χαιρετισμό του Μιχαλολιά-
κου στο δημοτικό συμβούλιο το
2011.

Ήταν στη δεύτερη μόλις συνε-
δρίαση του νέου τότε δημοτικού
συμβουλίου, όπως περιέγραψε,
όταν ο φύρερ της Χρυσής Αυγής
αποφάσισε να προχωρήσει σε αυτή
την πρόκληση. Είχε προηγηθεί ακύ-
ρωση αντιφασιστικής συναυλίας
στον Άγιο Πανετελεήμονα με τους
χρυσαυγίτες της περιοχής να έχουν
απειλήσει τους εργαζόμενους του
δήμου που θα έστηναν την εξέδρα
και τη μικροφωνική ότι «θα σας κά-
ψουμε ζωντανούς». Ο Μιχαλολιάκος
κάλυψε τα μέλη του με ατάκες του
τύπου «να χαίρεστε τους Πακιστα-
νούς που κάνατε πολίτες» και χαιρε-
τώντας τρεις φορές ναζιστικά. «[Το
νόημα ήταν] να στείλει το μήνυμα
στις ομάδες του ότι τα τάγματα
εφόδου είναι εδώ και ότι αυτά θα
κάνουμε στο δημοτικό συμβούλιο
όπως αργότερα στη Βουλή», είπε ο
μάρτυρας.

Γνωρίζοντας ήδη η έδρα τον ισχυ-
ρισμό των χρυσαυγιτών ότι ο Μιχα-
λολιάκος «προκλήθηκε από τον Κων-
σταντίνου», η πρόεδρος ρώτησε
σχετικά. «Είπα “έξω οι φασίστες και
οι νεοναζί”. Θεώρησα απαράδεκτο
να χαιρετάει κάποιος ναζιστικά, προ-
κλητικό για κάθε δημοκράτη πολίτη»
ήταν η απάντηση του μάρτυρα, τονί-
ζοντας επιπλέον ότι ποτέ δεν υπήρ-
ξαν επιθέσεις μέσα στο δημοτικό
συμβούλιο που να δικαιολογούν την
παρουσία ατόμων με όπλα ως συνο-
δεία του Μιχαλολιάκου.

Περνώντας στις δεκάδες επιθέ-
σεις των ταγμάτων εφόδου εκείνη
την περίοδο, για τις οποίες και το
Συμβούλιο Ένταξης Μεταναστών
του δήμου στο οποίο ανήκε είχε γί-
νει αποδέκτης καταγγελιών, ο μάρ-
τυρας μίλησε αναλυτικά για το χρυ-

σαυγίτικο πογκρόμ του Μάη του
2011, για τη δολοφονία του Σαχζάτ
Λουκμάν στα Πετράλωνα, για την
επίθεση σε εκδήλωση του ΣΕΚ στη
Λέσχη ΗΛΠΑΠ στην πλατεία Αττικής,
για τα χτυπήματα στους μετανάστες
και τα μαγαζιά τους στην ευρύτερη
περιοχή του Άγιου Παντελεήμονα,
για τους εμπρησμούς τζαμιών. Και
ανέδειξε το γεγονός της ασυλίας
που απολάμβανε η ναζιστική συμμο-
ρία από την αστυνομία:

Ασυλία
«Υπήρξαν πολλές προσπάθειες

από μετανάστες να κάνουν μήνυση
αλλά ουσιαστικά τους έδιωχναν, για-
τί δεν έπαιρναν τις μηνύσεις. Οι δι-
κηγόροι Κούρτοβικ και Κουνιάκη
προπηλακίστηκαν άγρια όταν πήγαν
στο Τμήμα [Αγίου Παντελεήμονα] να
υπερασπιστούν τα θύματα. Στην πε-
ρίπτωση της Κουνιάκη μάλιστα, πα-
ρενέβη ο ΔΣΑ για να αποχωρήσει με
ασφάλεια».

Αναφέρθηκε επίσης στην επίθεση
που δέχτηκε ο ίδιος και η αντιπρο-
σωπεία του μεγάλου αντιρατσιστι-
κού συλλαλητηρίου το καλοκαίρι
του 2012 στην είσοδο της Βουλής
από τον τότε χρυσαυγίτη βουλευτή
Κουκούτση. «Κινήθηκε απειλητικά σε
βάρος μας. Κουνούσε τα χέρια του,
φώναζε “Φύγε πακιστανολάγνε που
σε γαμάνε οι αραπάδες”... Ανέλαβε
πλήρως την ευθύνη, λέγοντας “Διώ-
ξαμε τον δολοφόνο της Μαρφίν”»,
περιέγραψε, ενημερώνοντας για την
αμετάκλητη καταδίκη του Κουκού-
τση σε 15 μήνες για συκοφαντική
δυσφήμιση και τονίζοντας στη συνέ-
χεια ότι αυτή η συκοφαντία αποτελεί
το «μόνιμο ρεφρέν των φασιστών».

Απαντώντας στις ερωτήσεις της
Πολιτικής Αγωγής για το αν το σύν-
θημα «τσακίστε τους φασίστες» εί-
ναι προτροπή σε βία, όπως επίμονα
ισχυρίζονται οι χρυσαυγίτες, ο μάρ-
τυρας ξεκαθάρισε: «Για μας δηλώνει
την ένταση, την αποφασιστικότητα
να κινητοποιηθούμε για να τους στα-
ματήσουμε. Να μην αποδεχτούμε τη
βία. Πάντα αυτό κάναμε, με τα συν-
δικάτα και την προσπάθεια να υπάρ-
χει ενημέρωση των εργαζομένων».

Μίλησε τέλος για την παρολίγον
δολοφονική επίθεση στους Αιγύπτι-
ους αλιεργάτες, την οποία είχε προ-
αναγγείλει ο Λαγός και ήταν κομμάτι
δεκάδων επιθέσεων το ίδιο διάστη-
μα με θύματα «από το Περιστέρι, τη
Χαλκίδα, την Κόρινθο». Αλλά και για
τις παλιότερες επιθέσεις της εγκλη-
ματικής οργάνωσης σε μέλη της
ΟΣΕ και του ΣΕΚ, στον Δημήτρη
Κουσουρή, στον Πάρη Χρυσό κ.α.

Έδωσε έτσι τη σκυτάλη στον επό-
μενο μάρτυρα κατηγορίας, τον Πάνο
Γκαργκάνα, διευθυντή της Εργατι-
κής Αλληλεγγύης, που, όπως είπε,
«σαν εφημερίδα έχει καλύψει δημο-
σιογραφικά επιθέσεις στελεχών της
Χρυσής Αυγής τριάντα χρόνια τώρα
με δική μου παρακολούθηση». Αυτή
τη γνώση έφερε στο δικαστήριο,
αναδεικνύοντας τα κοινά χαρακτηρι-
στικά των επιθέσεων από τη δεκαε-
τία του ’90 μέχρι σήμερα. Τόσο ως
προς τον τρόπο δράσης, με τάγμα-
τα εφόδου, με επικεφαλής, με πα-
ραγγέλματα, με εντολές, με οπλι-
σμό. Όσο και ως προς τους στό-
χους.

Έτσι έγινε η επίθεση κατά των
διακινητών της Εργατικής Αλληλεγ-
γύης στη Φωκίωνος Νέγρη το 1996,

είπε, αλλά και οι πρόσφατες: Η επί-
θεση στους Αιγύπτιους αλιεργάτες.
Η επίθεση κατά της Κατερίνας Πα-
τρικίου στην Πετρούπολη το 2011
από «οργανωμένη ομάδα με επικε-
φαλής τον Γιαννόγκωνα». Ο τελευ-
ταίος, που καταδικάστηκε τελεσίδι-
κα για αυτή την επίθεση, ήταν, όπως
θύμισε, μέλος της Κεντρικής Επιτρο-
πής της Χρυσής Αυγής και αυτός
που κατέθεσε εκ μέρους της εναλ-
λακτικό καταστατικό στον Άρειο Πά-
γο για να κατέβει στις εκλογές. Αλλά
και η επίθεση στον φοιτητή Αλέξη
Λάζαρη το 2017 από τάγμα εφόδου
της Χρυσής Αυγής με επικεφαλής
τον Ζέρβα, στέλεχός της, μέσα από
τα γραφεία της στην Μεσογείων.

Στόχοι
«Το κοινό στοιχείο σε όλες αυτές

τις επιθέσεις είναι η οργανωμένη
λειτουργία ομάδας κρούσης, δηλα-
δή τάγματος εφόδου», είπε απαν-
τώντας στις ερωτήσεις της Πολιτι-
κής Αγωγής, συγκεκριμενοποιώντας
τους στόχους της οργάνωσης σε
δύο κατηγορίες: μετανάστες-πρό-
σφυγες και συνδικαλιστές-στελέχη
της αριστεράς. Η Κατερίνα Πατρι-
κίου στοχοποιήθηκε τότε γιατί ήταν
δημοτική σύμβουλος Πετρούπολης,
τόνισε, που προπαγάνδιζε επικείμε-
νη γενική απεργία ενάντια στα μνη-
μόνια. Έγινε έτσι για άλλη μια φορά
καθαρό στο δικαστήριο ότι ο «αντι-
μνημονιακός» και «αντισυστημικός»
λόγος της Χρυσής Αυγής ήταν ψεύ-
τικος. 

«[Μετά την είσοδο στη Βουλή]
υπήρξε κλιμάκωση. Από τις γροθιές
και τα στυλιάρια, βγήκαν τα μαχαί-
ρια, όπως στην περίπτωση Λουκμάν

και Φύσσα», είπε ο μάρτυρας, ανα-
δεικνύοντας ότι από την πρώτη στιγ-
μή η Χρυσής Αυγή ήταν μια ναζιστι-
κή εγκληματική οργάνωση υπό το
μανδύα πολιτικού κόμματος. «Από
την ίδρυσή της ακολουθεί το ναζι-
στικό πρότυπο, δηλαδή συμμετοχή
στις εκλογές και ταυτόχρονα τάγμα-
τα εφόδου για όσα δεν κάνει το κρά-
τος: τον διωγμό, ιστορικά των
Εβραίων, σήμερα των μεταναστών
και του εργατικού κινήματος».

Μίλησε τέλος για την προσπάθεια
από την επίθεση του 1996 να οδηγη-
θεί η ίδια η Χρυσή Αυγή και όχι τα
μεμονωμένα μέλη της στη δικαιοσύ-
νη. Συγκεκριμένα αναφέρθηκε στην
απεύθυνση του Τάκη Ζώτου, δικηγό-
ρου των θυμάτων, στον Άρειο Πάγο
με το αντίστοιχο αίτημα.

Στις 17 Γενάρη (134η δικάσιμος)
επαναλήφθηκε με απόφαση του δι-
καστηρίου η κατάθεση του Δ. Δημη-
τράκου, αδερφού του ιδιοκτήτη της
καφετέριας Κοράλι από όπου ξεκί-
νησε η δολοφονική επίθεση στον
Παύλο Φύσσα και την παρέα του.
Ενώ στις 20 Γενάρη (135η δικάσι-
μος) κατέθεσε ο δημοσιογράφος Μ.
Τεζάρης, θύμα επίθεσης του δια-
βόητου τάγματος εφόδου του Άγιου
Παντελεήμονα με επικεφαλής τη
Σκορδέλη. Η συνέχεια είναι την Πέμ-
πτη 23 Γενάρη με την κατάθεση του
πρώην μέλους της Χρυσής Αυγής,
Η. Σταύρου.

Λένα Βερδέ

Επόμενες δικάσιμοι
Γενάρης: 23, 24, 30/1
Φλεβάρης: 6, 10, 11 (με επιφύλαξη),
13, 17, 18, 21, 24, 25, 27/2
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Η ΔΙΚΗ ΤΗΣ ΧΡΥΣΗΣ ΑΥΓΗΣ

Καταθέσεις από τον Π. Κωνσταντίνου
της ΚΕΕΡΦΑ και τον Π. Γκαργκάνα
της Εργατικής Αλληλεγγύης

Ο Πέτρος Κωνσταντίνου στη συναυλία για τα θύματα της Πύλου το περασμένο Σάββατο 18/1. Φωτό: Στέλιος Μιχαηλίδης Ο Πάνος Γκαργκάνας στην πρωτόδικη κατάθεσή του στη δίκη της ΧΑ. 
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Μαζική και μαχητική ήταν την
Παρασκευή 17 Γενάρη η δια-
δήλωση στα Πετράλωνα για

τα δώδεκα χρόνια από τη χρυσαυγίτι-
κη δολοφονία του Πακιστανού εργά-
τη Σαχζάτ Λουκμάν, που καλούσαν η
ΚΕΕΡΦΑ και η Πακιστανική Κοινότητα
Ελλάδας «Η Ενότητα». Συνδικάτα, το-
πικοί φορείς και συλλογικότητες, φοι-
τητές/ριες, δημοτικές κινήσεις, οργα-
νώσεις της Αριστεράς έστειλαν δυνα-
τό μήνυμα ότι δεν θα επιτρέψουν κα-
μιά επανεμφάνιση των ταγμάτων εφό-
δου στις γειτονιές, ότι θα τσακίσουν
τις κυβερνητικές ρατσιστικές πολιτι-
κές που τους ανοίγουν το δρόμο με
εγκλήματα όπως της Πύλου.

Η κινητοποίηση ξεκίνησε με συγ-
κέντρωση στην πλατεία Μερκούρη.
Με πανό ήταν εκεί ο Σύλλογος Εργα-
ζομένων στο νοσοκομείο Άγιος Σάβ-
βας, το Σωματείο Εργαζομένων στην
επιχείρηση Τσαμούρης ΑΕ, το Σωμα-
τείο Ελλήνων Ηθοποιών, εργαζόμε-
νοι/ες στο ΥΠ.ΠΟ, η Ένωση Γονέων
της 3ης Δημοτικής Κοινότητας, μια
σειρά τοπικές ΚΕΕΡΦΑ, η Ανοιχτή Πό-
λη, το ΣΕΚ, η Νέα Αριστερά, η ΟΡΜΑ.

Ακολούθησε διαδήλωση με συνθή-
ματα όπως «Λουκμάν Φύσσας για πάν-
τα ζωντανοί, στη φυλακή για πάντα οι
νεοναζί», «Στα Τέμπη και την Πύλο κά-
ναν δολοφονία, κάτω η Νέα Δημοκρα-
τία», «Δώστε λεφτά για Υγεία και Παι-
δεία, όχι για φρεγάτες και την αστυνο-
μία», «Δεν υπάρχει ειρήνη χωρίς δι-
καιοσύνη, αλληλεγγύη στην Παλαιστί-
νη». 

Η πορεία έφτασε στο σημείο της
δολοφονίας του Σαχζάτ Λουκμάν
στην Τριών Ιεραρχών, όπου έγιναν
χαιρετισμοί και κρατήθηκε ενός λε-
πτού σιγή στη μνήμη του με υψωμέ-
νες γροθιές. Μαζί με τα μέλη της Πα-
κιστανικής Κοινότητας και τους συγ-
γενείς του Μοχάμεντ Καμράν που δο-
λοφονήθηκε στο ΑΤ του Αγίου Παντε-
λεήμονα, βάδισε ο Ασφάκ, σύζυγος
μίας από τις αδελφές του Σαχζάτ
Λουκμάν. Ευχαρίστησε όλους και
όλες για την παρουσία τους στη δια-
δήλωση και μετέφερε το συγκινητικό
μήνυμα του πατέρα του Λουκμάν,
Χαντίμ Χουσεΐν. Την ίδια μέρα στο Ισ-
λαμαμπάντ δεκάδες οικογένειες των
θυμάτων του ναυαγίου της Πύλου
διαδήλωναν έξω από την ελληνική
πρεσβεία απαιτώντας δικαιοσύνη.

«Πέρασαν δώδεκα χρόνια από τότε
που οι χρυσαυγίτες νόμιζαν ότι μπο-
ρούσαν να διώξουν τους μετανάστες,
γιατί έχουν άλλο χρώμα, άλλη θρη-
σκεία, άλλα σύνορα», είπε ο Τζαβέντ
Ασλάμ, πρόεδρος της Πακιστανικής
Κοινότητας. «Πίσω τους ήταν η κυ-
βέρνηση που δεν έκανε καμία σύλλη-
ψη. Έτσι έφτασαν στη δολοφονία του
Λουκμάν. Αλλά εμείς όλοι δουλεύου-
με μαζί. Και καταφέραμε με το κίνημά
μας, με ενωμένη φωνή, να τους βά-
λουμε φυλακή. Έτσι να συνεχίσουμε,
ενωμένοι, όρθιοι. Το αντιφασιστικό κί-
νημα θα νικήσει, ο ρατσισμός και ο
φασισμός θα χάσουν».

«Οι μεγάλες και διαρκείς αντιφασι-
στικές κινητοποιήσεις του κόσμου κα-
τέδειξαν την εγκληματική δράση των
νεοναζί και άνοιξαν το δρόμο ώστε
στις 7 Οκτώβρη 2020, την ώρα που
λάμβανε χώρα η μεγαλύτερη αντιφα-
σιστική συγκέντρωση των τελευταίων
ετών, η Χρυσή Αυγή να καταδικα-
στεί», θύμισε η Αγγελική Ανδριωμέ-
νου, πρόεδρος της Ένωσης Γονέων
3ης Κοινότητας. «Ο αγώνας ενάντια
στον φασισμό πρέπει να συνεχιστεί.
Οι ρατσιστικές επιθέσεις σε βάρος
προσφύγων, μεταναστών, αδύναμων,
φτωχών και διαφορετικών συνεχίζον-

ται. Δεν έχουν περάσει πολλές μέρες
από τότε που με αποτροπιασμό πα-
ρακολουθήσαμε το βίντεο της φασι-
στικής επίθεσης και τρομοκράτησης
δεκάχρονου μαθητή από ακροδεξιούς
τραμπούκους στην Κομοτηνή. 

Είναι απαραίτητο να ορθώσουμε
ανάστημα απέναντι σε όλα τα ρατσι-
στικά φαινόμενα και συμπεριφορές,
στη φτώχεια, στον πόλεμο. Να αντι-
δράσουμε στην εξουσία που γεννά
τον ρατσισμό. Διεκδικούμε άσυλο και
στέγη στους πρόσφυγες και μετανά-
στες, να κλείσουν τα στρατόπεδα
συγκέντρωσης. Αγωνιζόμαστε για δη-

μόσια, δωρεάν, αναβαθμισμένη εκπαί-
δευση για όλα τα παιδιά ανεξαρτήτως
φύλου, χρώματος, θρησκείας, κατα-
γωγής και κοινωνικής τάξης. Λέμε όχι
στους πολεμικούς εξοπλισμούς και
ανταγωνισμούς που ξεριζώνουν αν-
θρώπους από τις πατρίδες τους. Αντι-
στεκόμαστε στο έγκλημα εξόντωσης
και εκδίωξης των Παλαιστινίων από
τη γη τους».

«Η καταδίκη της Χρυσής Αυγής δεν
στάθηκε αρκετή ώστε να αποκανονι-
κοποιηθούν και να εξαλειφθούν ρα-
τσιστικές, ξενοφοβικές, ομοφοβικές,
μισαναπηρικές συμπεριφορές», συνέ-
χισε η Νατάσα Μπραέσα, γραμματέ-
ας του Συλλόγου Γονέων του 9ου Λυ-
κείου. «Γι’ αυτό και ο αγώνας κατά
του φασισμού πρέπει να είναι αδιάκο-
πος. Πόσο μάλλον στη σημερινή συγ-
κυρία που η εκλογή του Τραμπ και η
ανάδειξη της alt right ατζέντας ευνοεί
το ακροδεξιό μπλοκ. Διατηρώντας τη
μνήμη του Σαχζάτ Λουκμάν, τα εγκλή-
ματα της ναζιστικής οργάνωσης Χρυ-
χή Αυγή δεν περνούν στη λήθη. Μέσα
από τη συμμετοχή μας στις αντιφασι-
στικές κινητοποιήσεις, τα παιδιά μας
μαθαίνουν να καταρρίπτουν φυλετικά,
ταξικά, εθνοτικά, έμφυλα σύνορα και
να ονειρεύονται και να παλεύουν για
ένα κόσμο χωρίς ιεαρχήσεις και ανι-
σότητες. Για έναν κόσμο που οι πόλε-
μοι και οι γενοκτονίες δεν θα είναι κα-
νονικότητα».

«Οι πολιτικές τους είναι δολοφονι-
κές και δίνουν αέρα στα πανιά της
ακροδεξιάς και των φασιστών», τόνι-
σε η Σοφία Γαρμπή, φοιτήτρια Φιλο-
σοφικής. «Από τα Τέμπη μέχρι Πύλο
κρύβεται η ίδια κυβέρνηση. Από την
κατάσταση στις σχολές μας επίσης
με τα ασανσέρ που πέφτουν και τα
σάπια γιαούρτια που σερβίρουν
στους φοιτητές στις εστίες. Θέλουν
να περάσουν το μέτρο των διαγρα-

φών με το οποίο κινδυνεύουν να μεί-
νουν οι μισοί φοιτητές εκτός σχολών.
Η κυβέρνηση επιλέγει τις περικοπές
και τις ιδιωτικοποιήσεις ενώ προσλαμ-
βάνει μπάτσους και αγοράζει φρεγά-
τες για να συνεχίζει τη γενοκτονία
στην Παλαιστίνη. Δεν θα περάσει. Θα
συνεχίσουμε στο δρόμο των συνελεύ-
σεων και καταλήψεων».

«Το Σωματείο Ελλήνων Ηθοποιών
ήταν πάντα στο πλευρό των κατα-
τρεγμένων, ειδικά όταν έρχονται σε
χώρες με δολοφονικές κυβερνήσεις
σαν τη δική μας που τους κλείνουν τα
σύνορα και τους πνίγουν στη Μεσό-
γειο. Ο αγώνας μας θα βρει δικαίω-
ση», είπε ο Αλέξανδρος Μαρτζούκος
από το ΔΣ του ΣΕΗ μεταφέροντας
την απόφαση της γενικής του συνέ-
λευσης για συμμετοχή στην πορεία.

«Οι ιδεολογίες περί φυλετικής ανω-
τερότητας, οι ρατσιστικές απόψεις
επιβιώνουν ακόμα, παρά την καταδίκη
των δολοφόνων και των μελών της
εγκληματικής οργάνωσης Χρυσή Αυ-
γή», υπογράμμισε η Παναγιώτα Αμα-
νατίδου, κοινοτική σύμβουλος στο 3ο
Διαμέρισμα με την Ανοιχτή Πόλη. «Ο
αγώνας κατά της ρατσιστικής βίας,
του φασισμού, του νεοναζισμού πρέ-
πει να είναι διαρκής. Οφείλουμε να εί-
μαστε η φωνή όλων των θυμάτων. Το
χρωστάμε στον Σαχζάτ, στον Παύλο
Φύσσα, στο Ζακ Κωστόπουλο και όλα
τα θύματα. Μην ξεχνάμε την αντιφα-
σιστική έκρηξη οργής, το σθένος των
εκπαιδευτικών που ήταν εδώ αυτό-
πτες μάρτυρες και δεν κατέβασαν τα
ρολά εκείνο το βράδυ, που μίλησαν
και οδήγησαν στην τιμωρία των ενό-
χων. Συνεχιστές όλων αυτών είμαστε
εμείς».

«Είμαστε εδώ με απόφαση του σω-
ματείου μας», είπε ο Μήνας Χρονόπου-
λος, από το ΔΣ του Σωματείου Εργαζο-
μένων Τσαμούρης. «Είναι η πρώτη αν-
τιρατσιστική κινητοποίηση που συμμε-
τέχουμε και είμαστε πολύ χαρούμενοι
που διαδηλώνουμε με την Πακιστανική
Κοινότητα που ήταν και είναι πάντα
στις εργατικές μάχες, στη μέρα της γυ-
ναίκας, στα PRIDE, σε όλους τους
αγώνες. Ο ρατσισμός δεν έχει πεθάνει,
η κυβέρνηση, τα αφεντικά και οι νεονα-
ζί προσπαθούν να τον επαναφέρουν με
το αίμα των μεταναστών. Και ξέρουμε
πως όταν χτυπάνε τους μετανάστες
μάς χτυπάνε όλους μας».

Τις ομιλίες έκλεισε ο Πέτρος Κων-
σταντίνου, συντονιστής της ΚΕΕΡΦΑ,
καλώντας σε κλιμάκωση του αγώνα
για ανοιχτά σύνορα, άσυλο και χαρ-
τιά, για να τιμωρηθούν οι δολοφόνοι
της Πύλου και του Μοχάμεντ Καμράν,
για να καταδικαστουν αμετάκλητα οι
ναιζί της Χρυσής Αυγής. Η διαδήλω-
ση αποτέλεσε ένα δυναμικό ξεκίνημα
του αντιρατσιστικού-αντιφασιστικού
διημέρου με κορύφωση την επόμενη
μέρα τη συναυλία αλληλεγγύης
στους επιζώντες του ναυαγίου της
Πύλου.

Λ.Β.

ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΣ 
ΤΟΥ ΧΑΝΤΙΜ ΧΟΥΣΕΪΝ, 
ΠΑΤΕΡΑ ΤΟΥ ΣΑΧΖΑΤ ΛΟΥΚΜΑΝ
ΣΤΑ 12 ΧΡΟΝΙΑ 
ΑΠΟ ΤΗ ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΤΟΥ 
ΑΠΟ ΧΡΥΣΑΥΓΙΤΕΣ

Δώδεκα χρόνια πέρασαν από
τότε που ο γιός μου Σαχζάτ Λουκ-
μάν δολοφονήθηκε από την Χρυ-
σή Αυγή, την ώρα που πήγαινε
στη δουλειά. Έχω μεγαλώσει και
η μητέρα του Σαχζάτ Λουκμάν
δεν ζει πλέον. Μαζί ήρθαμε στην
Ελλάδα και μας συμπαρασταθή-
κατε για δικαιοσύνη και πήγαν οι
δολοφόνοι φυλακή. Καταλάβαμε
ότι έχουμε υποστήριξη και αγάπη
από εσάς, δεν είναι όλοι όπως αυ-
τοί που μισούν και σκοτώνουν με-
τανάστες σαν το παιδί μου.

Τώρα στο Πακιστάν θρηνούμε
τα θύματα του ναυαγίου της Πύ-
λου. Τόσα παιδιά χάθηκαν στην
Πύλο και οι οικογένειες τους ζη-
τούν δικαιοσύνη.

Περιμένουμε δικαιοσύνη! Δι-
καιοσύνη για τον Σαχζάτ Λουκ-
μάν, τον Παύλο Φύσσα και τον
Αμπουζίντ Εμπάρακ. Η δίκη στο
Εφετείο της Χρυσής Αυγής να
τους στείλει για πάντα στη φυλα-
κή.

Δικαιοσύνη για τα θύματα της
Πύλου. Να μην κλάψουν άλλοι γο-
νείς τα παιδιά τους που φεύγουν
από τα χωριά τους για να δώσουν
ψωμί στις οικογένειες τους.

Σας ευχαριστούμε για την αλ-
ληλεγγύη.

ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΣΑΧΖΑΤ ΛΟΥΚΜΑΝ

Ποτέ ξανά!

17/1, Αντιφασιστική διαδήλωση στα Πετράλωνα. Φωτό: Στελιος Μιχαηλίδης
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«Η Ελλάδα είναι προσηλωμένη
στην ισχυρή στρατηγική μας

εταιρική σχέση και προσβλέπει στη συ-
νεργασία με την κυβέρνησή σας για την
προώθηση της ασφάλειας, της σταθε-
ρότητας και της κοινής ευημερίας» δή-
λωσε ο Μητσοτάκης χαιρετίζοντας την
ορκωμοσία Τραμπ.

Πίσω από τα περί ασφάλειας, σταθε-
ρότητας και κοινής ευημερίας η κυβέρ-
νηση Μητσοτάκη μεθοδεύει: τη βαθύτε-
ρη εμπλοκή της Ελλάδας στις ιμπερια-
λιστικές επεμβάσεις. Την ακόμη μεγα-
λύτερη συνεργασία και στήριξη του
σιωνιστικού κράτους δολοφόνου του
Ισραήλ. Την επικίνδυνη πολεμική όξυν-
ση για τις ΑΟΖ στην Ανατολική Μεσό-
γειο -προς όφελος της «κοινής ευημε-
ρίας» αφενός των αμερικάνικων κολοσ-
σών των εξορύξεων και της πολεμικής
βιομηχανίας αφετέρου του ελληνικού
ενεργειακού και εφοπλιστικού κεφαλαί-
ου. Αυτό αναδεικνύουν ξεκάθαρα μια
σειρά γεγονότα που είναι σε εξέλιξη: 

Μια μέρα πριν ορκιστεί ο Τραμπ, ο
υπουργός Αμυνας Δένδιας είχε πάρει
ήδη το αεροπλάνο για τις ΗΠΑ προσκε-
κλημένος στο Σικάγο ανάμεσα σε άλλα
σε κοινή εκδήλωση του Hellenic Ameri-
can Leadership Council (HALC) και της
φιλοσιωνιστικής American Jewish Com-
mittee (AJC). Αλλά και στην Οκλαχόμα
για να επισκεφθεί εταιρείες κατα-
σκευής μη επανδρωμένων αεροσκαφών
(UAV) και anti-drones συστημάτων στο
πλαίσιο του σχεδιασμού που προωθεί
για τη δημιουργία «διπλού θόλου» στο
Αιγαίο  - με τα ΜΜΕ να προσθέτουν ότι
«θα επιδιώξει να έχει επαφές με πρό-
σωπα τα οποία θα διαδραματίσουν ρό-
λο στην κυβέρνηση Ντόναλντ Τραμπ». 

Πριν φύγει «ονομάτισε» στο ναύσταθ-
μο της Σαλαμίνας τέσσερα νέα παρά-
κτια περιπολικά του Πολεμικού Ναυτι-
κού  τονίζοντας ότι «το Ναυτικό μας,
της νέας εποχής, θα υπερβαίνει επί τη
βάσει των δυνατοτήτων που θα έχει,
την απλή προστασία του Αιγαίου και θα
αποκτήσει δυνατότητες ανάπτυξης
στην ευρύτερη Ανατολική Μεσόγειο, πι-
θανόν και πέραν αυτής» αναφερόμενος
ξανά στο δωδεκαετές εξοπλιστικό πρό-
γραμμα που προωθείται στο πλαίσιο
των μεταρρυθμίσεων της «Ατζέντας
2030» των ενόπλων δυνάμεων, το οποίο
επεκτείνεται από το Αιγαίο στην περιο-
χή της ανατολικής Μεσογείου».

Μια ιδέα του «πέραν αυτής» μας δίνει
το ψήφισμα που κατέθεσαν στο Συμ-
βούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ από κοινού
η Ελλάδα, ως νέο του μέλος, με τις ΗΠΑ
και πέρασε με 12 ψήφους υπέρ και
τρεις αποχές (Ρωσία, Κίνα, Αλγερία):
«Καταδικάζει τις επιθέσεις των Χούθι»
χωρίς φυσικά να λέει κουβέντα  για τον
γενοκτονικό πόλεμο του Ισραήλ στην

Γάζα, τον αποκλεισμό και τους συνεχείς
βομβαρδισμούς του ΝΑΤΟ και του Ισ-
ραήλ στο έδαφος της Υεμένης. Ενώ ο
πρέσβης της Ελλάδας Τσέκερης κομπά-
ζει για την «Ελλάδα, ως συντάκτρια της
απόφασης μαζί με τις ΗΠΑ» τονίζοντας
ότι «η Ελλάδα ως ναυτικό κράτος δε-
σμεύτηκε να συμβάλει στη διασφάλιση
της προστασίας των ναυτιλιακών οδών
και της ασφάλειας των ναυτικών μέσω
πρωτοβουλιών όπως η ναυτική επιχείρη-
ση «Ασπίδες» της οποίας η Ελλάδα έχει
και τη διοίκηση.

Ευθυγραμμισμένη
Ευθυγραμμισμένη πλέον με τη γραμ-

μή Τραμπ «εξορύξεις, μωρό μου εξορύ-
ξεις», το υπουργείο Περιβάλλοντος της
κατά τα άλλα «πράσινης» κυβέρνησης
Μητσοτάκη ανακοίνωσε δια τυμπάνων
την «εκδήλωση ενδιαφέροντος από την
αμερικανική Chevron για έρευνα υδρο-
γονανθράκων στην Ελλάδα» με τον κυ-
βερνητικό εκπρόσωπο Μαρινάκη να πα-
νηγυρίζει γιατί «το ενδιαφέρον της Che-
vron, σε συνδυασμό με το γεγονός ότι
ήδη δραστηριοποιείται στη χώρα μας η
Exxon Mobil, ενισχύει την πεποίθηση
πως η Ελλάδα μπορεί να παίξει πρωτα-
γωνιστικό ρόλο στην παγκόσμια αγορά
ενέργειας».

Φυσικά τα «επενδυτικά σχέδια» συμ-
βαδίζουν με τα πολεμικά. Τις επόμενες
εβδομάδες θα γίνει στη Βουλγαρία, την
Ρουμανία και την Ελλάδα η μεγαλύτερη
στρατιωτική άσκηση του ΝΑΤΟ για το
2025 υπό την ονομασία «STEADFAST
DART 2025» με θέμα την επέκταση του
πολέμου από την Ουκρανία στα Βαλκά-
νια και συγκεκριμένα την ταχεία μετακί-
νηση στρατευμάτων της Βρετανίας, της
Γαλλίας, Ιταλίας  και άλλων χωρών του
ΝΑΤΟ προς την Ανατολική Ευρώπη, μέ-
σω  Αλεξανδρούπολης.

Πόλεμος, εξοπλισμοί, εξορύξεις, ΝΑ-
ΤΟ, το μάρμαρο για τα κέρδη των καπι-
ταλιστών και τα σχέδια της κυβέρνησης
Μητσοτάκη καλούνται να πληρώσουν
για ακόμη μια φορά οι εργαζόμενοι και
η νεολαία. Αποκαλυπτική από αυτήν την
άποψη ήταν η κατάθεση στη δίκη που
διεξάγεται σε δεύτερο βαθμό για την
πυρκαγιά στο Μάτι του κατηγορούμε-
νου, τότε επικεφαλής του Συντονιστι-
κού Κέντρου Επιχειρήσεων Ι. Φωστιέρη,
καθώς εξηγούσε την εντολή που δόθη-
κε τα πυροσβεστικά να πάνε στην Μό-
τορ Όιλ αντί για το Μάτι: «Στο σημείο
εκείνο αποθηκεύονται περίπου 2,8
εκατ. κυβικά καυσίμων, κηροζίνη, λιπαν-
τικά, μαζούτ και άλλα εύφλεκτα υλικά
(...) Χωρίς να επεκταθώ, η Ελλάδα είναι
ΝΑΤΟ, η συγκεκριμένη εγκατάσταση εί-
ναι ΝΑΤΟ. Εδώ θα βάλω τελεία. Δεν εί-
ναι απλά τα πράγματα…».

Γ.Π.

Χιλιάδες αντιφασίστες διαδηλωτές «υποδέχτηκαν»
την Άλις Βάιντελ, την υποψήφια καγκελάριο της

“Εναλλακτικής για τη Γερμανία» (AfD) την περασμένη
Παρασκευή στο Αμβούργο. Η Βάιντελ, που υποτίθεται
ότι ανήκει στην μετριοπαθή πτέρυγα του κόμματος, εί-
χε αποδεχτεί την υποψηφιότητά της με μια εμπρηστική
ομιλία στον συνέδριο που έγινε λίγες ημέρες πριν στη
Ρίζα της Σαξονίας. 

Το AfD έχει κάνει τους τελευταίους μήνες κεντρικό
της σύνθημα την «αντιμετανάστευση». Η ιδέα αυτή
διατυπώθηκε για πρώτη φορά από τον Μάρτιν Σέλνερ,
έναν καταδικασμένο αυστριακό νεοναζί  που έχει κη-
ρυχθεί «ανεπιθύμητος» (persona non grata) από πολ-
λές χώρες. Σύμφωνα με τον Σέλνερ οι «μη ενσωματω-
μένοι» θα πρέπει να απελαύνονται πάραυτα πίσω στις
«χώρες» τους ανεξάρτητα από το νομικό τους καθε-
στώς. Με άλλα λόγια αυτό που προτείνει είναι να εκ-
διωχθούν από την Αυστρία και τη Γερμανία όχι μόνο οι
«παράνομοι» μετανάστες και οι αιτούντες άσυλο αλλά
και οι μετανάστες (ακόμα και δεύτερης ή τρίτης γε-
νιάς) που δεν έχουν ασπαστεί πλήρως την «γερμανική
κουλτούρα», ακόμα και αν έχουν πλέον την γερμανική
ή την αυστριακή υπηκοότητα. 

Ο Σέλνερ ανέπτυξε αυτές τις απόψεις του πριν από
έναν περίπου χρόνο σε μια συνάντηση που είχε οργα-
νωθεί συνωμοτικά από το AfD στο Πότσνταμ. Η συνάν-
τηση αυτή  όμως δεν έμεινε τελικά κρυφή – ένας δημο-
σιογράφος κατάφερε να διεισδύσει σε αυτήν και να
αποκαλύψει τα φρικιαστικά πράγματα που είχαν ειπω-
θεί όχι μόνο από τον ίδιο τον Σέλνερ αλλά και από τα
στελέχη του AfD που ήταν παρόντα. Η Βάιντελ πήρε
τότε αποστάσεις από την συνάντηση – έφτασε μάλιστα
στο σημείο να απολύσει τον γραμματέα της λόγω της
συμμετοχής του σε αυτό. Στο συνέδριο της Ρίζα,
όμως, έκανε στροφή 180 μοιρών και συντάχθηκε δημό-
σια και ανοιχτά με τον σκληρό ναζιστικό πυρήνα που
κυριαρχεί όλο και πιο πολύ μέσα στο AfD. 

Tο AfD αναμένεται να αναδειχτεί δεύτερο κόμμα στις
ομοσπονδιακές εκλογές που θα γίνουν τον Φεβρουά-
ριο στην Γερμανία. Η δημοτικότητα των τριών κομμά-
των (Σοσιαλδημοκράτες, Πράσινοι, Φιλελεύθεροι) που
συμμετείχαν στην απερχόμενη κυβέρνηση του Όλαφ
Σολτς βρίσκεται στα τάρταρα. Σύμφωνα με τις δημο-
σκοπήσεις τις εκλογές θα τις κερδίσει ο συνασπισμός
των χριστιανοδημοκρατικών κομμάτων (CDU-CSU), η
παραδοσιακή Δεξιά της Γερμανίας, αλλά με χαμηλά
ποσοστά που δεν θα επιτρέπουν τον σχηματισμό κά-
ποιας αυτοδύναμης κυβέρνησης. Προς το παρόν η
ηγεσία του CDU-CSU αποκλείει οποιαδήποτε συνεργα-
σία με το ακροδεξιό AfD. Η δημαρχία του Αμβούργου
είχε «κηρύξει» την Βάιντελ ανεπιθύμητη με τις υπογρα-

φές όχι μόνο του Σοσιαλδημοκράτη Δημάρχου αλλά
και των Πράσινων και των Χριστιανοδημοκρατών. Αλλά
μια ματιά στη γειτονική Αυστρία δείχνει πόσο κούφιες
είναι αυτές οι υποσχέσεις.

Αυστρία
Στην Αυστρία το Κόμμα Ελευθερίας (FP ), ένα κόμμα

με στενούς ιδεολογικούς δεσμούς με το γερμανικό
AfD, ήρθε πρώτο στις ομοσπονδιακές εκλογές που έγι-
ναν τον περασμένο Σεπτέμβρη. Η εντολή σχηματισμού
κυβέρνησης, όμως, πέρασε αμέσως στο Λαϊκό Κόμμα
( VP), την παραδοσιακή Δεξιά της Αυστρίας που είχε
έρθει δεύτερη στις εκλογές, αφού όλα τα κόμματα του
«δημοκρατικού τόξου» έσπευσαν να δηλώσουν ότι δεν
πρόκειται να συνεργαστούν ποτέ με την ακροδεξιά.
Τον Δεκέμβρη, όμως, οι συνομιλίες για τον σχηματισμό
μια τρικομματικής κυβέρνησης (δεξιά, σοσιαλδημο-
κράτες και φιλελεύθεροι) υπό την ηγεσία του Λαϊκού
Κόμματος κατέρρευσαν. 

Ο ηγέτης της Δεξιάς παραιτήθηκε και το πρώτο
πράγμα που έκανε ο διάδοχός του ήταν να τρέξει να
δηλώσει πρόθυμος να συμμετάσχει σε μια κυβέρνηση
συνεργασίας με το Κόμμα Ελευθερίας και καγκελάριο
τον Χέρμπερτ Κικλ, τον φύρερ του FP . Για πρώτη φο-
ρά μετά τον Δεύτερο Παγκόσμιο Πόλεμο, γράφουν οι
εφημερίδες, η Αυστρία θα έχει ακροδεξιό (φασίστα εν-
νοούν αλλά δεν το γράφουν από τον φόβο των μηνύ-
σεων) καγκελάριο.

Το »πολιτικό κέντρο» ούτε θέλει, ούτε μπορεί να
σταματήσει την άνοδο της ακροδεξιάς. Η ταχτική της
απομόνωσης, αυτό που ονομάζεται cordone sanitaire,
(υγειονομική ζώνη στα γαλλικά), το μόνο που κατάφε-
ρε ήταν να δώσει στην ακροδεξιά την ευκαιρία να πα-
ρουσιάζεται σαν η «μοναδική αντιπολίτευση» - όχι γιατί
οι φασίστες δεν πρέπει πράγματι να απομονώνονται
αλλά γιατί τα κόμματα του «κέντρου» αξιοποιούσαν
αυτή την απομόνωση σαν δικαιολογία για τη νεοφιλε-
λεύθερη και πολεμοκάπηλη πολιτική τους. Η υπερά-
σπιση του Ισραήλ την ώρα που πραγματοποιεί τη χει-
ρότερη γενοκτονία της σύγχρονης εποχής στη Γάζα εί-
ναι πολύ δύσκολο να παρουσιαστεί σαν «αντιφασιστική
δράση». Ακόμα χειρότερα, όπως δείχνει η Αυστρία, το
πολιτικό κέντρο είναι έτοιμο να εγκαταλείψει στο πρώ-
το λεπτό αυτή την «απομόνωση» μόλις απειληθεί η πο-
λιτική σταθερότητα.

Μόνο το αντιφασιστικό κίνημα μπορεί να σταματήσει
τους φασίστες, την Βάιντελ, τον Κικλ, το AfD, το FP
και τους κάθε λογής συνοδοιπόρους τους. Η διαδήλω-
ση στο Αμβούργο δείχνει τον δρόμο.

Σωτήρης Κοντογιάννης

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ-ΤΡΑΜΠ
«Προσηλωμένος» 
μέχρι τον πάτο 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΑΥΣΤΡΙΑ

Το Αμβούργο δείχνει τον δρόμο

16/1, Αντιφασιστική διαδήλωση στο Αμβούργο ενάντια στο AfD. Φωτό: Marcus Brandt/ dpa
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Η Ανατρεπτική Συμμαχία μπήκε στο δεύτερο
χρόνο δράσης της στο Δημοτικό Συμβούλιο
της Αθήνας μετά την επιτυχία της στις εκλο-
γές του 2023. Τι πέτυχε στη διαδρομή της
μέχρι τώρα; 

Θα μπορούσα να αναφέρω πολλά επι μέ-
ρους θέματα από τη θητεία του Κώστα Παπα-
δάκη στο Δημοτικό Συμβούλιο, όμως, νομίζω
έχει μεγαλύτερη αξία από τα επιμέρους έχει η
ουσία των κατακτήσεων. 

Η πρώτη αφορά τη συμμετοχικότητα και
την ανοιχτότητα του Δημοτικού Συμβουλίου.
Όπως είναι γνωστό, από τα μισά της τελευ-
ταίας θητείας Καμίνη εφαρμόστηκε ένα πλή-
ρως αντιδημοκρατικό και αντιδραστικό μέτρο:
οι συνεδριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου
δεν είναι ανοιχτές για το κοινό, αλλά για να
παρευρεθεί οποιοσδήποτε κάτοικος χρειάζε-
ται να έχει «εγκριθεί» η είσοδός του από τον
Πρόεδρο του ΔΣ. Με συνεχή πίεση και προ-
τροπή, καταφέραμε για πρώτη φορά μετά
από τόσα χρονια να υπάρχει μαζική παρουσία
κατοίκων στο Δημοτικό Συμβούλιο. Τόσο μαζι-
κή μάλιστα που κρίθηκε ως «απειλή» από την
παρούσα διοίκηση η οποία υπαναχώρησε στο
γνωστό μέτρο των αδειών εισόδου διαψεύ-
δοντας τις προεκλογικές διακηρύξεις και το
δημοκρατικό/προοδευτικό προφίλ του Δημάρ-
χου. 

Η δεύτερη, αφορά το σύνολο των θεμάτων
και τοποθετήσεων οι οποίες κατάφεραν να
σπάσουν την σιωπηρή συναίνεση, να ταρά-
ξουν τα νερά. Στα περισσότερα μεγάλα θέμα-
τα, η νέα διοίκηση συνεχίζει το έργο της πα-
λιάς, έτσι πολύ συχνά διαμορφώθηκε μία πο-
λύμορφη πλειοψηφία στο Δημοτικό Συμβού-
λιο που αποτελείται απο τις παρατάξεις Δού-
κα, Μπακογιάννη και πολλές φορές τον επικε-
φαλής της Ανοιχτής Πόλης συνθέτοντας ένα
καμβά «ρεαλιστικής πολιτικής». Απέναντι σε
αυτή τη σύνθεση οι παρεμβάσεις του Κώστα
Παπαδάκη ήταν πολλές φορές κομβικής σημ-

μασίας, κόντρα στη μνημονιακή «κανονικότη-
τα» και διεκδικώντας ξανά τα αυτονόητα.

Αναλαμβάνεις δημοτική σύμβουλος για το
επόμενο 16μηνο. Ποια είναι τα μέτωπα που
έχει να παλέψει μπροστά της η Ανατρεπτική
Συμμαχία στο Δήμο της Αθήνας; 

Ισως το σοβαρότερο μέτωπο αυτή τη στιγ-
μή για την Αθήνα ειναι αυτό της στέγης. Η αυ-
ξανόμενη τουριστικοποίηση έχει επιφέρει ένα
μεγάλο πληγμα, τόσο με τις βραχυχρόνιες μι-
σθώσεις όσο και με το παραδοσιακό τουριστι-
κό κεφάλαιο να διογκώνονται κάθε χρονιά σε
νέα πρωτόγνωρα μεγέθη, εκτοπίζοντας ολοέ-
να και περισσότερο τους κατοίκους είτε με
αλλαγή χρήσεων και μείωση του οικιστικού
αποθέματος είτε με την εκτόξευση των ενοι-
κίων που οδηγεί ολόκληρες οικογένειες να
μετακομίζουν σε όλο και μικρότερα διαμερί-
σματα (κατα πολύ μικρότερα από τις στεγα-
στικές τους ανάγκες) και τελικά ως νέοι αστι-
κοί νομάδες καθε λίγα χρόνια να αλλάζουν
κατοικία. 

Παράλληλα, από τη μια η ακρίβεια και οι
χαμηλοί μισθοί έχουν κάνει πλέον αδύνατη
την ανεύρεση σπιτιού σε φοιτητές και
νέες/ους εργαζόμενους, από την άλλη οι πλει-
στηριασμοί πρώτης κατοικίας απειλούν οικο-
γένειες που έχουν καταφέρει με κόπους χρό-
νων να διασφαλίσουν μια στέγη, να χάσουν
ακόμα και αυτό. 

Όταν μιλάμε, λοιπόν, για το μέτωπο της
στέγης, αναφερόμαστε τόσο στην αστεγία
της ανέχειας, όσο και στην έλλειψη κατοικίας
ή στην κατοικία που δεν καλύπτει τις στεγα-
στικές ανάγκες. Απέναντι σε αυτή την πρωτό-
γνωρη στεγαστική κρίση πρέπει να αγωνι-

στούμε. Ένας ρόλος που θεωρώ ότι αντιστοι-
χεί στην Ανατρεπτική Συμμαχία (πέραν της
υπεράσπισης θεσμικών διεκδικήσεων) είναι να
προσφέρει το παράδειγμα της ενότητας ώστε
να γίνουν συντονισμένες ενωτικές κινηματικές
προσπάθειες.

Παράλληλα, όμως, δεν μπορούμε να παρα-
γνωρίζουμε τα υπόλοιπα ανοιχτά μέτωπα της
πόλης μας. Η διεκδίκηση ελεύθερων χώρων/
χώρων πρασίνου και της δημόσιας διαχείρι-
σής τους καθώς και ο τρόπος πολεοδομικής
ανάπτυξης της πόλης (απέναντι στο τουριστι-
κό και κατασκευαστικό κεφάλαιο) είναι από τα
σημαντικότερα μέτωπα που έχουμε μπροστά
μας.

Ιδιωτικοποιήσεις και Τέμπη, ρατσισμός και
Πύλος, κυβερνητική στήριξη στη γενοκτονία
και Αλληλεγγύη στην Παλαιστίνη, γυναικο-
κτονίες και σεξισμός. Ο Δήμος της Αθήνας
πάντα έπαιζε ρόλο στην κεντρική πολιτική
σκηνή. Πώς μπορεί η Ανατρεπτική Συμμαχία
να φέρει τις μεγάλες κεντρικές μάχες στο
Δήμο;

Είναι αλήθεια ότι αρκετές φορές η ριζοσπα-
στική αντικαπιταλιστική Αριστερά είναι αποδέ-
κτης κριτικής για το γεγονός ότι φέρνει κεν-
τρικοπολιτικές συζητήσεις στο τραπέζι των
Δημοτικών αντιπαραθέσεων. Η ίδια η έννοια,
της «κεντρικής πολιτικής», όμως, υποδηλώνει
ότι αφορά οριζόντια όλους τους πολίτες. Αν-
τίστοιχα, λοιπον, για εμάς οι κεντρικές μάχες
δεν είναι κάτι αποκομμένο από το πώς βιώ-
νουμε την καθημερινότητα στην πόλη. Ο ρα-
τσισμός κι η φασιστική απειλή στην Αθήνα εί-
ναι καθημερινά ορατοί, δεν χρειάζεται να έρ-
θουμε αντιμέτωποι με άλλη μία επίθεση για
να το συνειδητοποιήσουμε. Ειδικά σε περιο-
χές όπως η Πλ. Αμερικής, Πλ. Αττικής και ο
Κολωνός έχουν ριζώσει στα σχολεία, τα πάρ-
κα και την κοινωνική ζωή και απο εκεί πρέπει
να ξεκινήσουμε την εκθεμελίωση – όλα πεδία
αναφοράς των Δήμων. 

Αντίστοιχα οι ιδιωτικοποιήσεις δεν αφορούν
μόνο τις μεγάλες κρατικές υποδομές, αλλά
κάθε λειτουργία του δήμου, από άμεσες ιδιω-
τικοποιήσεις όπως της Υπηρεσίας Πρασίνου
μέχρι έμμεσες, όπως η αποδοχή «δωρεών»
απο Ιδρύματα και τα διάφορα αντίστοιχα μνη-
μόνια συνεργασίας. Τον σεξισμό δεν τον βλέ-
πουμε μόνο ως ευθεία καταπίεση στη δημό-
σια σφαίρα αλλά και ως μορφή διάκρισης στη
μέριμνα, την ίση δυνατότητα πρόσβασης στο
δημόσιο χώρο και λόγο, την πρόβλεψη ουσια-
στικών δομών για τις γυναίκες και εν γένει τις
θηλυκότητες. 

Αντιλαμβανόμαστε τον Δήμο ως σημαντικό
εκφραστή του δημόσιου λόγου κι ως εκτού-
του, οφείλει να πάρει θέση και για τη γενοκτο-
νία στην Παλαιστίνη, όπως μάλιστα διεκδίκη-
σε και πέτυχε ο Κώστας Παπαδάκης μέσω
ψηφίσματος. 

Για εμάς, λοιπόν, δεν υπάρχουν μικρά και
μεγάλα θέματα, τοπικά και κεντρικά. Όλα εν-
τάσσονται σε μία ενιαία πολιτική αντίληψη της
οποίας τις εκφάνσεις βλέπουμε σε διάφορα
επίπεδα. Η Ανατρεπτική Συμμαχία, επιδιώκει
να παρεμβαίνει σε όλα τα «κεντρικά» μέτωπα,
όχι αποστειρωμένα σε αποσύνδεση με τη ζωή
της πόλης, αλλά αντιμετωπίζοντάς τα ακρι-
βώς ως εκφάνσεις της κεντρικής πολιτικής
στην καθημερινότητα, τις υποδομές, τη δια-
μόρφωση και τον τρόπο που βιώνουμε την
πόλη μας.

Η Όλγα Κλείτσα, 
δημοτική σύμβουλος Αθήνας
μίλησε στον Στέλιο Μιχαηλίδη

Η Ανατρεπτική Συμμαχία
επιδιώκει να παρεμβαίνει
σε όλα τα μέτωπα

Ο Λίβανος έχει πρόεδρο, πρωθυπουργό
και νομιμοποιημένη κυβέρνηση μετά

από δύο χρόνια πολιτικού κενού. Όμως από
την πρώτη μέρα, όλοι συζητάνε για το μέχρι
πότε θα αντέξει. Στις 9 Γενάρη, το κοινοβού-
λιο εξέλεξε τον στρατηγό Tζουζέφ Αούν στη
θέση του προέδρου. Όπως δεσμευτικά από
το νόμο πρέπει να είναι όλοι οι πρόεδροι του
Λιβάνου, ο Αούν ανήκει στην κοινότητα των
Μαρωνιτών Χριστιανών. Αντίστοιχα, ο Να-
ουάφ Σαλάμ που διορίστηκε πρωθυπουργός
από τον Αούν είναι υποχρεωτικά Σουνίτης
μουσουλμάνος. Οι αλλεπάλληλες κρίσεις του
Λιβάνου είχαν οδηγήσει τη χώρα από τον
Οκτώβρη του ‘22 να είναι χωρίς πρόεδρο. Τα
καθήκοντα του προέδρου τα ασκούσε ο πρω-
θυπουργός, Μικάτι, ανάμεσα σε άλλα και
πλουσιότερος άνθρωπος της χώρας.

Σύμφωνα με τα διεθνή μέσα ενημέρωσης,
η στήριξη στον Αούν ήρθε από τις χώρες του
Κόλπου, τις ΗΠΑ και τη Γαλλία που μεσολά-
βησαν για να πιέσουν τους πολιτικούς τους
συνομιλητές μέσα στο Λίβανο. Όμως, αν
στον πρώτο γύρο αυτή η στήριξη οδήγησε
σε 71 βουλευτές από τους 86 που χρειαζό-
ταν για να εκλεγεί πρόεδρος. Μόνο μετά από
παρασκηνιακές διαβουλεύσεις με τη Χεζμπο-
λάχ και την Αμάλ έφτασε στον δεύτερο γύρο
να συγκεντρώσει τους απαραίτητους βου-
λευτές. Αυτή η αντιφατική σύνθεση εκφράζει
την κατάσταση στο Λίβανο μετά και την τε-
λευταία βάρβαρη επίθεση του Ισραήλ. 

Αντίσταση
Το Ισραήλ δεν κατάφερε να τσακίσει την

αντίσταση του Λιβάνου, ούτε να προκαλέσει
ένα βαθύ διχαστικό σχίσμα στη χώρα που θα
οδηγούσε σε εμφύλιο ή σε επιχείρηση απο-
μόνωσης της Χεζμπολάχ. Ο Αούν μπορεί να
κάνει νύξεις υπέρ του “μονοπωλίου των
όπλων από το κράτος”, δηλαδή υπέρ του
αφοπλισμού της Χεζμπολάχ, αλλά χρειάστη-
κε τις ψήφους της για να εκλεγεί. Ο Ναουάφ
Σαλάμ, που δεν πήρε τη στήριξη της Χεζμπο-
λάχ, υπόσχεται “να εκδιωχθεί ο εχθρός από
κάθε εκατοστό της επικράτειας”, αναφερό-
μενος στα ισραηλινά στρατεύματα τα οποία
παρά τη συμφωνία εκεχειρίας συνεχίζουν να
βρίσκονται αναπτυγμένα στο Νότο, αλλά
ταυτόχρονα μιλάει για πλήρη εφαρμογή της
συμφωνίας εκεχειρίας, δηλαδή επιπλέον
απόσυρση της Χεζμπολάχ.

Τα μεγάλα λόγια για σταθεροποίηση δεν
πατάνε σε καμία βάση. Η λιβανέζικη λίρα έχει
ξεφτιλιστεί τα τελευταία χρόνια, χάνοντας
95% της αξίας της. Το ΔΝΤ έχει υποσχεθεί
“βοήθεια” αλλά δίνεται με το σταγονόμετρο
και μόνο με τους όρους για άγριες επιθέσεις
στους φτωχούς και την εργατική τάξη. Την
τελευταία φορά που επιχείρησαν να τις επι-
βάλουν, στα τέλη του 2019, ξέσπασε εξέγερ-
ση. Ένας στρατηγός στη θέση του προ-
έδρου και ένας αρχιδικαστής στη θέση του
πρωθυπουργού δεν αρκούν για να εμποδί-
σουν την επόμενη.

Ν.Λ.

Ισορροπίες 
και αντιφάσεις

20/10/24, Αντιφασιστική διαδήλωση στα Σεπόλια. Φωτό: Στέλιος Μιχαηλίδης



ΠΕΤΡΑΛΩΝΑ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 καφέ Βραζιλιάνα 7μμ
1905 – Η επανάσταση που γέννησε τα σο-
βιέτ
Ομιλητής: Βαγγέλης Τσόντζος

ΚΑΛΛΙΘΕΑ
• ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 καφέ Ζάτοπεκ 7μμ
Ο ιμπεριαλισμός με Τραμπ 2.0
Ομιλητής: Κώστας Καραγιάννης
• ΤΕΤΑΡΤΗ 29/1 καφέ Ζάτοπεκ 7μμ
1905 – Η επανάσταση που γέννησε τα σο-
βιέτ
Ομιλήτρια: Ζαννέτα Λυσικάτου

ΝΕΟΣ ΚΟΣΜΟΣ – ΚΟΥΚΑΚΙ
• ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1  καφέ Τρίκυκλο 7μμ
Ο ιμπεριαλισμός με Τραμπ 2.0
Ομιλήτρια: Τάνια Βριζάκη
• ΤΕΤΑΡΤΗ 29/1  καφέ Τρίκυκλο 7μμ
1905 – Η επανάσταση που γέννησε τα σο-
βιέτ
Ομιλητής: Θωμάς Κατσαρός

ΠΑΤΗΣΙΑ 
• ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 γρ.κοινότητας Καμερούν,
Φυλής 231, 7.30μμ
Οι ΗΠΑ με Τραμπ και η οργάνωση της αντί-
στασης του κινήματος
Ομιλήτρια: Φύλλια Πολίτη
• ΤΕΤΑΡΤΗ 29/1 γρ.κοινότητας Καμερούν,
Φυλής 231, 7.30μμ
Παλαιστίνη: Για τη νίκη της Αντίστασης
Ομιλήτρια: Lee Coveney

ΓΑΛΑΤΣΙ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 
γρ. ΕΛΜΕ Γκράβα, Ταϋγέτου 7.30μμ
Ο  ιμπεραλιασμός με Τραμπ 2.0
Ομιλητής: Στέλιος Τζομπανάκης

ΕΞΑΡΧΕΙΑ 
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 
Μαρξιστικό Βιβλιοπωλείο, Φειδίου 14, 8μμ
Σύνορα ανοιχτά, αγώνας ενάντια στα push
backs και τα στρατόπεδα συγκέντρωσης
Ομιλήτρια: Έλλη Πανταζοπούλου

ΚΥΨΕΛΗ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 βιβλιοπωλείο Μετεωρίτης,
Φ.Νέγρη 68, 7μμ
Ρωσία 1905: μια «ματωμένη Κυριακή» ξε-
κίνησε την επανάσταση
Ομιλητής: Γιώργος Μέλλος

ΓΚΥΖΗ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 
καφενείο Ραγκαβή 53, 8.30μμ
Τρεις μεγάλες μάχες για το κίνημα και το
κόμμα – να τις μετατρέψουμε σε νίκες
Ομιλητής: Κώστας Καταραχιάς

ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 
καφέ Μυρτίλο, πάρκο Καπάψ7μμ
Νότια Κορέα, βαθαίνει η πολιτική κρίση
Ομιλητής: Βασίλης Μάραντος

ΚΟΛΩΝΟΣ

ΠΕΜΠΤΗ 23/1 
καφέ Πλάτωνας, Ακαδημία Πλάτωνα 7μμ
Η Αριστερά της σύγκρουσης
Ομιλήτρια: Νίκη Αργύρη

ΘΗΣΕΙΟ
ΠΕΜΠΤΗ 23/1 καφέ Περιβολάκι 7μμ
Η Αριστερά της σύγκρουσης
Ομιλητής: Αντώνης Σκαρπέλης

ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 
καφέ Πάτσης, Παναγή Τσαλδάρη 7μμ
Από τη Γάζα μέχρι την Πύλο, αντίσταση
στους δολοφόνους μέχρι τη νίκη
Ομιλήτρια: Λίλιαν Μπουρίτη

ΙΛΙΟΝ 
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 φούρνος Kon Leo, 
πλ. Αγ.Αναργύρων 7.30μμ
Από τη Γάζα μέχρι την Πύλο, αντίσταση
στους δολοφόνους μέχρι τη νίκη
Ομιλητής: Χρήστος Βαρβέρης

ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 
καφέ Everest, Πετρουπόλεως 7.30μμ
Από τη Γάζα μέχρι την Πύλο, αντίσταση
στους δολοφόνους μέχρι τη νίκη
Ομιλητής: Θανάσης Λυμπερόπουλος

ΑΙΓΑΛΕΩ
ΠΕΜΠΤΗ 23/1 Μέρες Ραδιόφωνου 7.30μμ
Από τη Γάζα μέχρι την Πύλο, αντίσταση
στους δολοφόνους μέχρι τη νίκη
Ομιλήτρια: Θένια Ασλανίδη

ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ 
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 
βιβλιοκαφέ Fahrenheit 451, 7μμ
Τρεις μεγάλες μάχες για το κίνημα και το
κόμμα – να τις μετατρέψουμε σε νίκες
Ομιλητής: Πέτρος Μπίγκος

ΠΑΓΚΡΑΤΙ 
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 
Sloth, Αστυδάμαντος 13, 8μμ
Τρεις μεγάλες μάχες για το κίνημα και το
κόμμα – να τις μετατρέψουμε σε νίκες
Ομιλητής: Λέανδρος Μπόλαρης

ΖΩΓΡΑΦΟΥ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 καφέ Sweet Home 7.30μμ
Τρεις μεγάλες μάχες για το κίνημα και το
κόμμα – να τις μετατρέψουμε σε νίκες
Ομιλητής: Μηνάς Χρονόπουλος

ΝΕΑ ΣΜΥΡΝΗ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 καφέ Αμελί 7.30μμ
Τρεις μεγάλες μάχες για το κίνημα και το
κόμμα – να τις μετατρέψουμε σε νίκες
Ομιλήτρια: Κατερίνα Σεβαστάκη

ΕΛΛΗΝΙΚΟ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 
καφέ Πλ. Σουρμένων 7.30μμ

Τρεις μεγάλες μάχες για το κίνημα και το
κόμμα – να τις μετατρέψουμε σε νίκες
Ομιλητής: Στέφανος Κοροβέσης

ΒΥΡΩΝΑΣ
ΠΕΜΠΤΗ 23/1 Φίφτυ Γαστροκαφέ 7.30μμ
Τρεις μεγάλες μάχες για το κίνημα και το
κόμμα – να τις μετατρέψουμε σε νίκες
Ομιλήτρια: Κατερίνα Σεβαστάκη

ΠΕΙΡΑΙΑΣ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 αιθ. Β’ δημοτικής 
κοινότητας, Δραγάτση 1Α 7μμ
Λίβανος – η αντίσταση ενάντια σε πόλεμο
και ιμπεριαλισμό
Ομιλητής: Σπύρος Παντελιός

ΝΙΚΑΙΑ 
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 δημαρχείο Νίκαιας 7μμ
Τρεις μεγάλες μάχες για το κίνημα και το
κόμμα – να τις μετατρέψουμε σε νίκες
Ομιλήτρια: Πηνελόπη Κουτσουδάκη

ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΣ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 δημαρχείο 6μμ
Τρεις μεγάλες μάχες για το κίνημα και το
κόμμα – να τις μετατρέψουμε σε νίκες
Ομιλητής: Παντελής Παναγιωτακόπουλος

ΜΑΡΟΥΣΙ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 
καφέ Γαρδένια, πλ. Ηρώων 7.30μμ
120 χρόνια από την επανάσταση του 1905
στη Ρωσία
Ομιλητής: Αλέξανδρος Παπαϊωάννου

ΝΕΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 δημαρχείο 8μμ
120 χρόνια από την επανάσταση του 1905
στη Ρωσία
Ομιλητής: Γιώργος Ράγκος

ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 Πλ. Φελέκη 6.30μμ
120 χρόνια από την επανάσταση του 1905
στη Ρωσία
Ομιλητής: Παναγιώτης Ζαρίδας

ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ – ΧΑΛΑΝΔΡΙ
ΠΕΜΠΤΗ 23/1 
δημαρχείο Αγ.Παρασκευής 7.30μμ
Λαϊκό ή εργατικό μέτωπο;
Ομιλητής: Σταμάτης Χατζηδήμου

Θεσσαλονίκη
ΤΟΥΜΠΑ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 καφέ Story 7.30μμ
Η ώρα της αλήθειας για τον Πλουμπίδη
Ομιλήτρια: Χρύσα Καλογεράκη

ΛΑΜΠΡΑΚΗΣ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 καφέ Ποέτα 8.30μμ
Πλουμπίδης – ο κόκκινος δάσκαλος
Ομιλήτρια: Βάσω Νικολίτσα

ΚΑΜΑΡΑ 
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 καφέ Κάρμα 8.30μμ

Να διαγράψουμε την κυβέρνηση – όχι τους
φοιτητές/τριες
Ομιλητής: Γιώργος Αθανασίου

ΚΑΛΑΜΑΡΙΑ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 διόροφο καφέ 7.30μμ
Ο ιμπεριαλισμός με Τραμπ 2.0
Ομιλητής: Μανώλης Μανουσαρίδης

ΧΑΡΙΛΑΟΥ
ΠΕΜΠΤΗ 23/1 
καφέ Γιώτης, Μικρού 6, 7.30μμ
Βάρκιζα – Η πιο άδικη συνθηκολόγηση
Ομιλητης: Γιάννης Κούτρας

ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ
ΠΕΜΠΤΗ 23/1 καφέ Πέτρος 7.30μμ
Εργατική απάντηση στην κρίση στέγης
Ομιλήτρια: Ιωάννα Κουμεντάκη

ΗΡΑΚΛΕΙΟ
ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 καφέ Μαρίνα 7.30μμ
Η Αριστερά της σύγκρουσης
Ομιλήτρια; Νίκη Ζουγανέλη

ΧΑΝΙΑ
ΠΕΜΠΤΗ 23/1 καφέ Μίνωος 6.30μμ
Το εργατικό κίνημα στην αντεπίθεση
Ομιλητής: Ειρηναίος Μαράκης

ΓΙΑΝΝΕΝΑ
ΠΕΜΠΤΗ 23/1 Πυρσινέλλα 6, 1ος ορ. 7μμ
Η Αριστερά της σύγκρουσης
Ομιλήτρια: Λουίζα Γκίκα

ΠΑΤΡΑ
ΠΕΜΠΤΗ 23/1 
καφέ Aberto, Ρ.Φερραίου 48, 6μμ
1905 – Η επανάσταση που γέννησε τα σο-
βιέτ»
Ομιλητής: Γιάννης Αγγελόπουλος

ΞΑΝΘΗ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 24/1 καφέ Φίλοιστρον 8μμ
Η μάχη για να καταδικαστούν οι δολοφόνοι
της Πύλου
Ομιλητής: Τζεμαλί Μηλιαζήμ
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Μαρξιστικά Φόρουμ

Tον σοσιαλισμό, μέσα από την ανεξάρτητη
δράση της εργατικής τάξης
Ο καπιταλισμός δεν παίρνει διορθώσεις. Πρέπει να
ανατραπεί με την εργατική δράση. Δεν υπάρχει
κοινοβουλευτικός δρόμος προς μια τέτοια αλλαγή.
Το κοινοβούλιο, ο στρατός, η αστυνομία, η δικαιο-
σύνη, όλο το αστικό κράτος λειτουργεί για να προ-
στατεύσει τα συμφέροντα της άρχουσας τάξης.
Οι εργάτες δημιουργούν όλο τον πλούτο μέσα
στον καπιταλισμό. Μια νέα κοινωνία απαλλαγμένη
από την εκμετάλλευση, ο σοσιαλισμός, μπορεί να
δημιουργηθεί μόνο όταν οι εργάτες πάρουν συλ-
λογικά στα χέρια τους τον έλεγχο όλου του κοι-
νωνικού πλούτου και προγραμματίσουν την πα-

ραγωγή και την διανομή σύμφωνα με τις ανθρώ-
πινες ανάγκες.

Tον διεθνισμό
Στην παγκόσμια οικονομία κυριαρχούν οι μεγάλες
πολυεθνικές. Μόνο εάν παλέψουμε όλοι μαζί σε
παγκόσμιο επίπεδο, μπορούμε να σταματήσουμε
τους πλούσιους και δυνατούς που κυριαρχούν πά-
νω στον πλανήτη.
Η πάλη για τον σοσιαλισμό μπορεί να πετύχει μό-
νο εάν είναι παγκόσμια. 
Αυτό δείχνει και η εμπειρία της Ρωσίας όπου ακό-
μα και μια νικηφόρα αλλά απομονωμένη επανά-
σταση όπως ο Οκτώβρης του ’17 ηττήθηκε κάτω
από την πίεση της παγκόσμιας αγοράς. Αυτό άνοι-
ξε τον δρόμο για την επικράτηση του Στάλιν και
την μετατροπή της Ρωσίας σε κρατικό καπιταλι-

σμό. Του ίδιου τύπου καθεστώτα δημιουργήθηκαν
αργότερα στην Ανατολική Ευρώπη και την Κίνα.

Ενάντια στον ρατσισμό, 
τον ιμπεριαλισμό και την καταπίεση
Είμαστε αντίθετοι σε οποιαδήποτε προσπάθεια
που έχει στόχο την διαίρεση της εργατικής τάξης.
Είμαστε αντίθετοι σε μια Ελλάδα – φρούριο, κομ-
μάτι μιας Ε.Ε – φρούριο, που καταδικάζει πρό-
σφυγες και μετανάστες να πεθαίνουν στα σύνορά
της και να αντιμετωπίζουν ρατσιστικές διακρίσεις
αν καταφέρουν να τα περάσουν. 
Υποστηρίζουμε το δικαίωμα όλων των ανθρώπων,
ανεξάρτητα από χρώμα, φυλή και φύλο καθώς και
όλους τους καταπιεσμένους να οργανώνουν την
αντίστασή τους. Υποστηρίζουμε όλα τα αυθεντικά
εθνικοαπελευθερωτικά κινήματα. 
Παλεύουμε για την πραγματική κοινωνική, πολιτι-
κή και οικονομική ισότητα των γυναικών και για το

τέλος όλων των διακρίσεων ενάντια στους ομοφυ-
λόφιλους, γυναίκες και άντρες.
Παλεύουμε ενάντια σε ένα σύστημα που κατα-
στρέφει τον πλανήτη μέσα από το κυνήγι του κέρ-
δους και τους ανταγωνισμούς.

Το επαναστατικό κόμμα
Αυτοί που μας κυβερνάνε είναι δυνατοί γιατί είναι
οργανωμένοι, γιατί ελέγχουν τον πλούτο, τα ΜΜΕ,
τα δικαστήρια και τον στρατό. Για να συγκρουστεί
μ’ αυτή την δύναμη, η εργατική τάξη χρειάζεται
να είναι κι αυτή οργανωμένη. Το Σοσιαλιστικό Ερ-
γατικό Κόμμα, έχει σαν στόχο να φέρει τους ακτι-
βιστές του κινήματος μαζί με την εργατική τάξη.
Το επαναστατικό κόμμα είναι αναγκαίο για να δυ-
ναμώσει το κίνημα, να οργανώσει τον κόσμο μέσα
σ’ αυτό και να βοηθήσει να αναπτυχθούν εκείνες
οι ιδέες και εκείνες οι στρατηγικές που θα μπορέ-
σουν ν’ ανατρέψουν συνολικά τον καπιταλισμό. 

Πα­λεύ­ου­με­για
ΣΟ ΣΙΑ ΛΙ ΣΤΙ ΚΟ ΕΡ ΓΑ ΤΙ ΚΟ ΚΟΜ ΜΑ

ΤΕΤΑΡΤΗ 22/1 
Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟ Σταθμός ΗΣΑΠ 6.30μμ

ΠΕΜΠΤΗ 23/1
ΚΕΡΑΤΣΙΝΙ 
Πλ.Λαού Ταμπούρια 6.30μμ 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 24/1
ΝΙΚΑΙΑ Μετρό 5.30μμ
ΜΑΡΟΥΣΙ Πεζόδρομος Ερμού 6μμ
ΑΝΩ ΠΕΤΡΑΛΩΝΑ 
Σταθμός ΗΣΑΠ 11.30πμ 
ΚΑΤΩ ΠΕΤΡΑΛΩΝΑ 
Σταθμός ΗΣΑΠ 11.30πμ

ΣΑΒΒΑΤΟ 25/1 
ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΣ 
Πλ.Ελευθερίας 10.30πμ
ΠΕΙΡΑΙΑΣ Σωτήρος 12μμ
ΙΛΙΟΝ 
Κεντρική πλατεία Ιλίου 11.30πμ
ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ Πεζόδρομος Περιστερίου
“Κελάρι” 12μμ
ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ 
Πετρουπόλεως “Τζάντε” 11.30πμ
ΕΞΑΡΧΕΙΑ Λαϊκή Καλλιδρομίου 11πμ
ΠΑΤΗΣΙΑ 
Λαϊκή Αγ. Παντελεήμονας 12μμ
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ 
Λαϊκή Πανόρμου 11πμ
ΓΑΛΑΤΣΙ Γαλατσίου και Βεΐκου 12μμ
ΚΥΨΕΛΗ 
Πλ. Κυψέλης, Γερμανός 12μμ
ΚΑΛΛΙΘΕΑ Μαντζαγριωτάκη 
και Θησέως 11.30πμ
Ν.ΚΟΣΜΟΣ Λαϊκή 12μμ
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ ΑΒ 12μμ 
ΒΥΡΩΝΑΣ Hondos Center 12μμ
ΕΛΛΗΝΙΚΟ Σκλαβενίτης 12μμ
ΖΩΓΡΑΦΟΥ Μάρκετ Ιν 12μμ
ΧΑΛΑΝΔΡΙ 
Πεζόδρομος Χαΐμαντά 12μμ
Ν.ΙΩΝΙΑ Λ. Ηρακλείου 
Πολιτιστικό Κέντρο 12μμ
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ Σκλαβενίτης 12μμ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΔΥΤΙΚΑ Λαϊκή Ξηροκρήνης 10.30πμ
ΛΑΜΠΡΑΚΗ Άγαλμα Λαμπράκη 11πμ
ΧΑΡΙΛΑΟΥ 
Παπαναστασίου με Μαρτίου 11πμ
ΒΟΛΟΣ Πλ. Αγ. Νικολάου 12μμ
ΧΑΝΙΑ Πλ. 1866 12μμ
ΗΡΑΚΛΕΙΟ Πάρκο Γεωργιάδη 6μμ
ΠΑΤΡΑ Πλ. Όλγας 11πμ
ΞΑΝΘΗ Πλατεία 7μμ

Εξορμήσεις

­­εργατικη αλληλεγγυη
Bδομαδιάτικη Eφημερίδα
εκδίδεται από το ΣΕΚ

Ιδιοκτήτης: Αναστασιάδης Αναστάσιος 
του Βασιλείου, Φειδίου 14, 106 78 Αθήνα 

Eκ δό της: Αναστασιάδης Αναστάσιος

Διευ θυ ντής: Γκαρ γκά νας Παναγιώτης, 
Αναξαγόρα 14Α, 10552 Αθήνα
τηλ. 210 5241001 

Σύνταξη: Λένα Βερδέ, Σωτήρης Κοντογιάννης,
Νίκος Λούντος, Στέλιος Μιχαηλίδης, 
Λέανδρος Μπόλαρης, Μάνος Νικολάου, 
Γιώργος Πίττας, Αφροδίτη Φράγκου 
Ηλεκτρονική σελιδοποίηση:
Γ. Κούβαρης

Eκτύ πω ση: News Press Hold, 
παρ. Ορφέως 13, 194 00 Κορωπί 
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Εκδηλώσεις ΚΕΕΡΦΑ
«Ήταν έγκλημα, ήταν δολοφονία ο πνιγ-
μός 600 προσφύγων στο ναυάγιο της
Πύλου 'Ωρα να γίνει η δίκη στο Ναυτο-
δικείο, στη φυλακή οι δολοφόνοι  -
Άσυλο, σύνορα ανοιχτά για την προσφυ-
γιά»

ΒΟΛΟΣ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 24/1 Θόλος 7μμ
Ομιλητές: Δημήτρης Στεφανάκης,
ΚΕΕΡΦΑ Βόλου

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
ΣΑΒΒΑΤΟ 25/1 Εργατικό Κέντρο 6.30μμ
Ομιλητές/τριες: Ευγενία Κουνιάκη, δικη-
γόρος επιζώντων ναυαγίου της Πύλου,
Δήμητρα Κομνιανού, ΚΕΕΡΦΑ
Θεσ/νικης, Απόστολος Λυκεσάς, δημο-
σιογράφος
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Διαρκείς είναι πλέον οι αποκα-
λύψεις που δείχνουν αστυνο-
μικούς να είναι βουτηγμένοι

σε κάθε είδους εγκληματικά κυκλώ-
ματα με νταβατζηλίκια, εμπόριο ναρ-
κωτικών, πώληση προστασίας κλπ.
Πιο πρόσφατη η σύλληψη αστυνομι-
κών για συμμετοχή σε εγκληματική
οργάνωση που πούλαγε προστασία
σε οίκους ανοχής και χαρτοπαιχτι-
κές λέσχες και έστηνε απάτες σε
βάρος του δημοσίου μέσω της δημι-
ουργίας εικονικών εταιρειών. 

Μάλιστα με βάση δημοσιεύματα
που αναφέρονται στη σχετική δικο-
γραφία σε αυτή τη νέα υπόθεση
συνδέονται αστυνομικοί και συνερ-
γάτες τους που εμπλέκονται στην
υπόθεση της Greek Police, στην
υπόθεση εμπορίας ανθρώπων «Αμα-
ρυλλίς» στην υπόθεση της Ηλιούπο-
λης όπου αστυνομικός εξέδιδε την
19χρονη, αστυνομικοί του ΑΤ Κολω-
νού σχετιζόμενοι με τους οίκους
ανοχής του Βοτανικού, την υπόθεση
της 12χρονης από τον Κολωνό και
τη δολοφονία του Ζακ Κωστόπου-
λου (ο «άνθρωπος με το κίτρινο
μπλουζάκι» που δεν κατάφερνε να
εντοπίσει η αστυνομία για να κατα-
θέσει στη δίκη).

Σύμφωνα με ρεπορτάζ του Βασίλη
Λαμπρόπουλου για το Βήμα της Κυ-
ριακής «η τεράστια υπόθεση αστυ-
νομικής διαφθοράς που έχει εντυ-
πωσιάσει την κοινή γνώμη με την εμ-
πλοκή ακόμα και 37χρονης βραβευ-
μένης αξιωματικού δεν είναι κάτι
αποσπασματικό και πρόσφατο. Ανή-
κει σε ένα διαχρονικό σύστημα δια-
φθοράς που διατρέχει όλη την ιε-
ραρχία της ΕΛ.ΑΣ. Επί 30 χρόνια,
ενώ είχε άμεση σχέση με την ελληνι-
κή μαφία. Υπολογίζεται μάλιστα ότι
μπορεί να συμμετείχαν σε αυτό συ-
νολικά περισσότεροι από 1.000 διε-
φθαρμένοι αστυνομικοί (ορισμένοι
από τους οποίους και ανώτατοι
αξιωματικοί)». 

Μάλιστα το ίδιο ρεπορτάζ αναφέ-
ρει ότι «αυτό το ενδοαστυνομικό ει-
σπρακτικό “σύστημα” είχε τέτοια
ισχύ που επηρέασε άμεσα τις κρί-
σεις στην ΕΛ.ΑΣ. τοποθετώντας σε
ηγετικά πόστα ημετέρους αξιωματι-
κούς ενώ είχε επαφές και με πολιτι-
κά πρόσωπα επεκτείνοντας την πα-
ράνομη δράση του. Παρότι όμως
την τελευταία τριακονταετία έγιναν
τρεις με τέσσερις έρευνες, η “παρα-
στυνομία” συνέχιζε τη δράση της
για δεκαετίες με νέες διαδοχικές
“στρατολογήσεις” κυρίως αξιωματι-
κών της ΕΛΑΣ από κρίσιμες υπηρε-
σίες προκειμένου να παρέχουν προ-
στασία στο οργανωμένο έγκλημα,
να τους δίνουν κρίσιμες πληροφο-
ρίες για αστυνομικές έρευνες και
άλλες διευκολύνσεις».

Τώρα ο Χρυσοχοΐδης εμφανίζεται
ως ο υπουργός που ενορχηστρώνει
την κάθαρση της ΕΛΑΣ. «Η διαφθο-
ρά δεν είναι μόνο στην Αστυνομία,
είναι σε όλο τον δημόσιο τομέα.
Απλά η Αστυνομία καθαρίζει τα του

οίκου της γιατί έχει μια άξια υπηρε-
σία η οποία είναι καλά οργανωμένη,
προϊστάμενός της είναι ο υπουργός
και την ενθαρρύνει και διαρκώς αυ-
ξάνει την αποδοτικότητα και την πα-
ραγωγικότητά της» λέει σε συνέν-
τευξή του στην Εφ. Συν του Σαββα-
τοκύριακου. Μέσα σε αυτά τα 30
χρόνια όμως που το ρεπορτάζ του
Βήματος αναφέρει ότι δρα το πολυ-
μελές κύκλωμα αστυνομίας – μα-
φίας, ο Χρυσοχοΐδης είναι αυτός με
τη μεγαλύτερη θητεία στο υπουρ-
γείο της Αστυνομίας. Ξεκίνησε επί
Σημίτη το 1999 μέχρι το 2003, ξανά
για ένα χρόνο στην κυβέρνηση ΓΑΠ
το 2009-2010, συνέχισε στην κυβέρ-
νηση Παπαδήμου την άνοιξη του
2012, επανήλθε το 2019 με την κυ-
βέρνηση του Μητσοτάκη μέχρι να
φύγει το 2021 μετά τον ξεσηκωμό
στη Νέα Σμύρνη και να τον επανα-
φέρει πέρυσι τέτοια εποχή στο
Υπουργείο Προ. Πο.

Το αν κατά καιρούς γίνονται απο-
καλύψεις και ξηλώματα αστυνομι-
κών μάλλον έχει να κάνει με τις κόν-
τρες μεταξύ διαφορετικών κομμα-
τιών της ΕΛ.ΑΣ που η κάθε μια σχε-
τίζεται και με διαφορετικό πολιτικό
προϊστάμενο. Όπως επεσήμανε σχε-
τικά ο Θανάσης Καμπαγιάννης σε
παρέμβασή του στην παρουσίαση
του βιβλίου της Ν. Τσουκαλά για την
αστυνομική βία: «Όταν έγινε η αλλα-

γή στις κρίσεις και η αλλαγή στην
ηγεσία του ελληνικού αρχηγείου
υπήρξε μέσα από δημοσιεύματα
δύο διαφορετικών εφημερίδων, ότι η
κάθε εγκληματική φράξια στην ηγε-
σία της ελληνικής αστυνομίας διοχέ-
τευε η μεν στη μία εφημερίδα και η
δε στην άλλη, διαφορετικές πληρο-
φορίες και με αυτόν τον τρόπο μπο-
ρούσαμε να μαθαίνουμε τι συμβαίνει
και τι λέει η μία για την άλλη. Η μία
εγκληματική φράξια κατηγορούσε
την άλλη λέγοντάς ότι είναι χωμένη
στη Greek Mafia και στη διακίνηση
ναρκωτικών και η άλλη εγκληματική
φράξια κατηγορούσε την μία ότι εί-
ναι αυτή η οποία έστησε το κύκλωμα
των υποκλοπών και των παράνομων
παρακολουθήσεων το οποίο γνωρί-
σαμε με την παρακολούθηση του
Ανδρουλάκη. Το κάθε ένα από αυτά
τα κέντρα μέσα στην ελληνική αστυ-
νομία είχε πολιτική σύνδεση με κά-
ποιον από τους πολιτικούς προϊστά-
μενους του Υπουργείου Προστασίας
Πολίτη. Είναι σαφέστατο αν διαβά-
σετε τα συγκεκριμένα δημοσιεύματα
ότι το ένα κομμάτι είχε σχέσεις με
τον Οικονόμου και το άλλο με τον
Χρυσοχοΐδη. Ήταν στην πραγματι-
κότητα δύο διαφορετικά κέντρα.
Όποιος θεωρεί ότι αυτό το πράγμα
μεταρρυθμίζεται έχει το βάρος της
απόδειξης. Εγώ δεν το πιστεύω».

Πράγματι, δεν είναι ζήτημα κάθαρ-

σης της αστυνομίας. Όταν οι ένοικοι
του βόθρου πλακώνονται, μπορεί να
σπάει το καπάκι και να αναβλύζει η
μπόχα. Ούτε ο βόθρος καθαρίζεται,
ούτε η αστυνομία μεταρρυθμίζεται.
Είναι από τη φύση της προβληματική
γιατί ο ρόλος της δεν είναι η «προ-
στασία του πολίτη» αλλά η προστα-
σία της άρχουσας τάξης. 

Χάος
«Όσο κι αν δεν σας αρέσει», έρχε-

ται μια αντίρρηση, «χωρίς αυτούς θα
επικρατούσε απόλυτο χάος». Κι
όμως το «χάος» εκεί έξω υπάρχει. Η
φτώχεια, η ακρίβεια, η ανεργία, ο
πόλεμος, ο ξεριζωμός είναι κομμά-
τια αυτού του χάους και τα προκαλεί
ο πραγματικός εγκληματίας που δεν
είναι άλλος από το καπιταλιστικό σύ-
στημα. 

Ακόμα και η μικροεγκληματικότη-
τα που θα επικαλεστεί όποιος υπερ-
θεματίσει για την ανάγκη ύπαρξης
μιας -έστω εκδημοκρατισμένης-
αστυνομίας, είναι καρπός των κοινω-
νικών συνθηκών που γεννά ο καπιτα-
λισμός. 

Στις εργατογειτονιές δεν υπάρχει
λόγος να φοβάσαι τον κλέφτη, αν
κάποιος δεν έχει την ανάγκη να κλέ-
ψει. Πόσο μάλλον αν αναλογιστείς
ποιοι είναι οι πραγματικοί κλέφτες.
Καμία σύγκριση δεν υπάρχει ανάμε-
σα στα λεφτά που έχει χάσει κάποι-

ος εργαζόμενος/η από τις περικοπές
για χάρη των τραπεζιτών, σε σχέση
με αυτά που μπορεί να του πάρει
ένας πορτοφολάς από την κωλότσε-
πη. 

Το εμπόριο των ναρκωτικών και η
βία γύρω από αυτό δεν θα υπήρχαν
αν δεν τροφοδοτείτο από την παρα-
νομία των ουσιών, αλλά κυρίως αν
πολλοί άνθρωποι δεν είχαν λόγο να
τις αναζητήσουν για να ανακουφι-
στούν από τη δυσφορία που προκα-
λεί η ζωή σε αυτό το σύστημα. 

Όσο για την προστασία της
ζωής… Ο σεξισμός που παράγει αυ-
τό το σύστημα προκαλεί γυναικοκτο-
νίες από τις οποίες η αστυνομία
προστατεύει τόσο όσο προστάτευσε
τη γυναίκα που δολοφονήθηκε έξω
από το Α.Τ. Αγίων Αναργύρων. Ο
Μοχάμεντ Καμράν είναι ένας μόνο
από τους πολλούς που θα ζούσαν
αν ΔΕΝ είχαν έρθει σε επαφή με
τους άντρες της ΕΛ.ΑΣ. Άλλωστε
αυτοί που έχουν όπλα στην κοινω-
νία, δεν είναι άλλοι παρά οι «νόμι-
μοι» κάτοχοι του μονοπωλίου της
βίας -οι αστυνομικοί- και οι… μαφιό-
ζοι, που όπως δείχνουν και τα σκάν-
δαλα δεν έχουν και τις χειρότερες
σχέσεις.

Η αστυνομία είναι κομμάτι του ορ-
γανωμένου μηχανισμού που λέγεται
αστικό κράτος και υπάρχει για να
εξασφαλίζει τον έλεγχο της άρχου-
σας τάξης σε βάρος της εργατικής.
Όταν αυτό προϋποθέτει την κατα-
στολή των απεργιών και των διαδη-
λώσεων, η αστυνομία θα επιστρα-
τεύει τα γκλοπ και τα δακρυγόνα
της. Όταν προϋποθέτει ρατσισμό, η
αστυνομία θα κάνει πογκρόμ μετα-
ναστών. Αυτή είναι η πραγματική
της δουλειά. Το «κυνήγι του εγκλή-
ματος» τις περισσότερες φορές
στοχεύει στον μικροπαραβάτη φτω-
χοδιάβολο καθώς το μεγάλο έγκλη-
μα είναι συνήθως στα χέρια πλού-
σιων τύπων, ενταγμένων στην τάξη
που προστατεύουν τα αστυνομικά
σώματα. 

Η αστυνομία σίγουρα δεν μεταρ-
ρυθμίζεται. Έχουν υπάρξει κυβερνή-
σεις που είχαν υποσχεθεί πολύ φω-
ναχτά τον «εκδημοκρατισμό των σω-
μάτων ασφαλείας», από τη δεκαετία
του 1980 μέχρι πιο πρόσφατα, αλλά
το αποτέλεσμα είναι αυτό που βλέ-
πουμε καθημερινά ακόμα σήμερα.
Δεν χωράει πια καμιά αυταπάτη για
τέτοιες κοινοβουλευτικές υποσχέ-
σεις. Αντίθετα, μπορεί και πρέπει να
συγκροτείται κίνημα ενάντια στα αί-
σχη της αστυνομίας και να στριμώ-
χνονται οι πολιτικοί της προϊστάμε-
νοι, μέχρι να φτάσουμε στην κατάρ-
γηση αυτού του μηχανισμού ταξικής
καταστολής. Τώρα που  ξεσπάνε
σκάνδαλα που αποκαλύπτουν τις
σχέσεις μεταξύ οργανωμένου εγ-
κλήματος και αστυνομίας, χρειάζον-
ται αυτές οι υπενθυμίσεις για να δυ-
ναμώνει αυτό το κίνημα.

Στέλιος Μιχαηλίδης

Καταστολή εργατικη αλληλεγγυη σελ.17

Σκάνδαλα και αστυνομία
είναι θεσμικά δεμένα

Φωτό: Λευτέρης Πιταράκης/AP
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ΣΟΣΙΑΛΙΣΜΟΣ
από τα κάτω

ΝΕΟ ΤΕΥΧΟΣ “ΣΟΣΙΑΛΙΣΜΟΣ ΑΠΟ ΤΑ ΚΑΤΩ”

Επαναστατικές απαντήσεις 
στην ολόπλευρη κρίση τους
Κυκλοφορεί το νέο τεύχος του περιοδικού

Σοσιαλισμός από τα κάτω με τίτλο εξω-
φύλλου “Επικίνδυνοι καιροί, επαναστατι-

κή προοπτική”. Και πραγματικά, το νήμα που
συνδέει όλα τα άρθρα του είναι το πώς, σε αυτή
την περίοδο της πολύπλευρης κρίσης του κατα-
στροφικού καπιταλισμού, η εργατική τάξη θα
καταφέρει να επιβαλλει τις δικές της λύσεις,
ακολουθώντας την επαναστατική προοπτική. 

Στο άρθρο “Ο ιμπεριαλισμός με Τραμπ 2.0” ο
Πάνος Γκαργκάνας αναλύει τις αντιφάσεις του
αμερικάνικου ιμπεριαλισμού και προβάλλει τις
αντιστάσεις. Γράφει για τη δεύτερη προεδρία
του Τραμπ ότι “πρόκειται για τρομακτική απειλή,
αλλά η απάντηση από την αριστερά δεν πρέπει
να είναι ο πανικός και η παράλυση. Αντίθετα, αυ-
τό που χρειάζεται είναι η ψύχραιμη ανάλυση και
η αποφασιστική αξιοποίηση των αντιφάσεων,
των αδυναμιών και της αστάθειας που  χαρακτη-
ρίζουν και αυτή την εξόρμηση του αμερικάνικου
ιμπεριαλισμού, στην προσπάθειά που κάνει να
ανακόψει την κρίση ηγεμονίας του. Υπάρχουν
και αντικειμενικοί και υποκειμενικοί παράγοντες
για την ήττα του σχεδίου Τραμπ 2.0”.

Θυμίζει τις απεργίες που έκαναν οι εκπαιδευ-
τικοί και οι νοσηλευτές τα προηγούμενα χρόνια
ήδη από την προηγούμενη εκλογή του Τραμπ.
Και όπως χαρακτηριστικά αναφέρει: “Δικαιολο-
γημένα τα νέα κυβερνητικά επιτελεία του Τραμπ
ανησυχούν για το αν και πώς θα μπορέσουν να
επιβαλουν τις θηριώδεις περικοπές του Μασκ.
Δεν είναι όμως, μόνο η εμπειρία και η ριζοσπα-
στικοποίηση των προηγούμενων αγώνων που
τροφοδοτεί την αντίσταση. Είναι και η οργή για
τις σημερινές συνθήκες φτωχοποίησης.” 

“Είναι κρίσιμο “η αριστερή πολιτικοποίηση
που έχει διαμορφωθεί μέσα από όλους τους
αγώνες, των εργατών με τις απεργίες, των γυ-
ναικών ενάντια στις σεξιστικές επιθέσεις, του
αντιρατσιστικού κινήματος Black Lives Matter,
των καταλήψεων υπέρ της Παλαιστίνης να απο-
δεσμευτεί από τις αυταπάτες για την αριστερή
πτέρυγα των Δημοκρατικών και αυτή η διαδικα-
σία έχει ξεκινήσει”. Και υπογραμμίζει: “Αυτό βέ-
βαια από μόνο του δεν είναι αρκετό. Χρειάζεται
η “αποδέσμευση” να γίνει “δέσμευση” σε επανα-
στατική οργάνωση”.

Στη συνέχεια του περιοδικού δημοσιεύονται
δύο χρήσιμα κείμενα για τον προσανατολισμό
της Αριστεράς. Οι διακηρύξεις της Διεθνιστικής
Σοσιαλιστικής Τάσης για την απόπειρα πραξικο-
πήματος στη Νότια Κορέα και για την πτώση
του καθεστώτος Ασαντ στη Συρία.

Η Μαρία Στύλλου στο άρθρο της “Η Αριστερά
της σύγκρουσης” επιχειρηματολογεί για το αίτη-
μα για την ανατροπή της κυβέρνησης του πολέ-
μου και της φτώχειας που αναβλύζει από τους
εργατικούς αγώνες. Όπως αναφέρει “Το αφήγη-
μα του Μητσοτάκη ότι τα Μνημόνια είναι πίσω
μας και τα πράγματα θα γίνουν καλύτερα δεν
ανταποκρίνεται στην πραγματικότητα.” “Αυτές
τις επιθέσεις βλέπει, ζει και αντιμετωπίζει ο κό-

σμος καθημερινά και στους χώρους δουλειάς
και στις γειτονιές και απαντάει με απεργίες, δια-
δηλώσεις αλλά και πολιτικές συγκρούσεις, Μια
πορεία αγώνων που αναδεικνύουν μέσα από
όλες τις μάχες το ζήτημα ποιος και πώς θα ανα-
τρέψει την κυβέρνηση των δολοφόνων που
σπέρνει φτώχεια, γυναικοκτονίες και ρατσισμό”. 

Στη συνέχεια αναδεικνύει ότι “το καθοριστικό
ζήτημα είναι τι κάνει η Αριστερά για να αξιοποι-
ήσει αυτή τη δυναμική”… “Η Αριστερά της σύγ-
κρουσης και της ανατροπής για να συγκροτηθεί,
να ενισχυθεί και να παίξει το ρόλο της χρειάζε-
ται να θυμηθεί και να ξανα-ανακαλύψει την πα-
ράδοση του Λένιν, του Τρότσκι και του Γκράμσι.
Δύναμη της είναι τα πρωτοπόρα κομμάτια της
εργατικής τάξης και αυτά προσπαθεί να κερδί-
σει και να αναδείξει. Όχι όμως για να τα απομο-
νώσει από τον κορμό της τάξης. Το αντίθετο
ισχύει, η συγκρότηση της πρωτοπορίας γίνεται
σε κοινή δράση και διάλογο με την τάξη”.

1905
Ο Γιώργος Πίττας στο άρθρο “1905. Η επανά-

σταση που γέννησε τα Σοβιέτ” παρουσιάζει τα
γεγονότα που εγκαινίασαν την περίοδο πολέμων
και επαναστάσεων. “Στις 9 Ιανουαρίου 1905 μια
ειρηνική διαδήλωση 200.000 εργατών, ανδρών,
γυναικών και παιδιών, σφαγιάστηκε από τα
στρατεύματα του Τσάρου στην Αγία Πετρούπο-
λη, την πρωτεύουσα τότε της ρωσικής αυτοκρα-
τορίας. Το γεγονός αυτό, που έμεινε γνωστό ως
Ματωμένη Κυριακή, πυροδότησε μια επανάστα-
ση που παρέλυσε το ρωσικό κράτος για ένα
χρόνο, πυροδότησε εξεγέρσεις στις πόλεις,
στην ύπαιθρο και στο στρατό και μέσα σε συν-
θήκες Γενικής Απεργίας γέννησε τελικά μια βρα-
χύβια, αλλά γνήσια εργατική δημοκρατία.”

Ο Λέανδρος Μπόλαρης απαντάει πώς και για-
τί το νικηφόρο κίνημα της Αντίστασης στη ναζι-

στική κατοχή οδηγήθηκε στη Βάρκιζα στο άρ-
θρο του “Βάρκιζα. Η πιο άδικη συνθηκολόγηση”.
Όπως αναφέρει: “για την ηγεσία του ΚΚΕ ο Δε-
κέμβρης ήταν μια ένοπλη διαπραγμάτευση για
να αποκτήσει καλύτερες θέσεις στην κυβέρνη-
ση”. Αντικρούει τα επιχειρήματα που έχουν δια-
τυπωθεί και καταλήγουν στο συμπέρασμα ότι η
Βάρκιζα ήταν ένας αναγκαίος συμβιβασμός. “Πί-
σω από τις εκτιμήσεις για τον περίφημο “αρνητι-
κό συσχετισμό δυνάμεων” υπήρχε μια συνολική
στρατηγική: του κοινοβουλευτικού δρόμου και
της ταξικής συνεργασίας. Οι ρίζες αυτής της
στρατηγικής ανάγονται στην επικράτηση της
σταλινικής αντεπανάστασης στη Ρωσία”.

Η Αργυρή Ερωτοκρίτου ξεδιπλώνει τις εικόνες
καταστροφής του ΕΣΥ, αλλά και των αγώνων
από τους υγειονομικούς και το κίνημα συμπαρά-
στασης στο άρθρο της “Υγεία. Αντίσταση στην
καταστροφή”. “Το μόνο που μπορούσε να βάλει
φρένο στον παραλογισμό των από τα πάνω ήταν
η συλλογική δράση των εργατών ακόμα και σε
συνθήκες καραντίνας. Αυτό ισχύει πολύ περισ-
σότερο σήμερα. Καμία κυβερνηση δεν θέλει ού-
τε μπορεί να ελέγξει τις φαρμακοβιομηχανίες ή
να σχεδιάσει μια Υγεία που να λαμβάνει υπόψη
της τις πραγματικές ανάγκες της συντριπτικής
πλειοψηφίας. Μόνο ο συλλογικός και δημοκρα-
τικός έλεγχος από τα κάτω των εργαζόμενων
στην υγεία μπορεί να το πετύχει, καλύτερα από
κάθε μανατζαραίο, υπουργίσκο ή αφεντικό. Οι
απεργίες με διάρκεια είναι αναγκαίο βήμα για να
πετύχουμε αυτόν τον κρίσιμο στόχο σε αυτές τις
συνθήκες”.

Ο Γιώργος Ράγκος στο άρθρο του “Επικίνδυ-
νοι καιροί στον πλανήτη Γη” στοιχειοθετεί την
κλιμάκωση της απειλής από την κλιματική αλλα-
γή και τις συστημικές ευθύνες των κυβερνήσεων
που επιμένουν καταστροφικά. “Ο μαρξισμός
μπορεί να εξηγήσει το γιατί... Η κινητήρια δύνα-
μη του καπιταλισμού είναι το κέρδος και όχι οι
ανάγκες της ανθρωπότητας. Το κίνητρο του
κέρδους σημαίνει ότι η βιομηχανία ορυκτών
καυσίμων ξεκινά με ό,τι είναι αποδεκτό για τα
κέρδη της και στη συνέχεια ασκεί πιέσεις πάνω
στις κυβερνήσεις και χειραγωγεί τις διαπραγμα-
τεύσεις για να προστατεύσει τα συμφέροντα
της και να συνάψει νέες συμφωνίες, Για αυτό
στην πραγματικότητα, οι COP, επιδεινώνουν αν-
τί να αντιμετωπίσουν την κλιματική αλλαγή και
τις συνέπειες της”.

Το νέο τεύχος του Σοσιαλισμός από τα κάτω
περιλαμβάνει τη βιβλιοκριτική, γραμμένη από το
Σωτήρη Κοντογιάννη, του βιβλίου του Ρομάν
Ροσντόλσκι “Η Ιστορία της Δημιουργίας του Κε-
φαλαίου του Μαρξ” (εκδ. Εργατική Πάλη) και τη
βιβλιοπαρουσίαση των νέων εκδόσεων του Μαρ-
ξιστικού Βιβλιοπωλείου “Λευτεριά στην Παλαι-
στίνη, Ισραήλ, ιμπεριαλισμός και Παλαιστινιακή
αντίσταση” (β' έκδοση) και “Λίβανος- η Αντίστα-
ση ενάντια σε πόλεμο, ιμπεριαλισμό, Ισραήλ”
του Νίκου Λούντου. 

Λίλιαν Μπουρίτη



Όποιος παρακολουθήσει την ορκωμο-
σία Τραμπ, δεν θα μπορεί να πει στο
μέλλον να πει ότι δεν προειδοποιήθη-

κε για αυτό που ερχόταν. Η ορκωμοσία του εί-
ναι ένα θέαμα οργανωμένο από τις μεγάλες
επιχειρήσεις, οι οποίες προσέφεραν για τη
διοργάνωσή του περίπου 200 εκατομμύρια δο-
λάρια.

Γράφει ο Άλεξ Καλλίνικος

Σύμφωνα με τους Φαϊνάνσιαλ Τάιμς, “οι γί-
γαντες της Μεγάλης Τεχνολογίας, Meta, Goo-
gle, Amazon και Microsoft συνεισέφεραν του-
λάχιστον ένα εκατομμύριο δολάρια ο καθένας
τις τελευταίες βδομάδες, ενώ ο Τιμ Κουκ της
Apple έδωσε κι αυτός το ίδιο ποσό…. Η εται-
ρεία Uber έδωσε ένα εκατομμύριο δολάρια και
ο γενικός της διευθυντής έδωσε ακόμη ένα
εκατομμύριο. Οι βιομηχανίες αυτοκινήτων και
οι τράπεζες, εταιρείες με πάνω από εκατό
χρόνια ιστορία, αλλά και το λόμπι των φαρμα-
κοβιομηχανιών, όπως και οι ηγέτες του ανερ-
χόμενου κλάδου της Τεχνητής Νοημοσύνης
έτρεξαν κι αυτοί να στοιχηθούν πίσω από τον
νέο πρόεδρο”. Η Λίζα Γκίλμπερτ από ένα με-
γάλο κεντροαριστερό θινκ-τανκ αποκαλεί την
ορκωμοσία “νέο ρεκόρ συσσώρευσης συμφε-
ρόντων”.

Παρόλο που ο Τραμπ μοστράρει τον, σε με-
γάλο βαθμό πλασματικό, πλούτο του, η πολιτι-
κή του επιτυχία βασίζεται στο ότι συνδύασε
αυτό του τον πλούτο με τη συνθηματολογία
ενάντια στο κατεστημένο. Με τα λόγια του ρι-
ζοσπαστικού ιστορικού της τέχνης Τ. Τζ.
Κλαρκ, καθώς ο αμερικάνικος ιμπεριαλισμός
βυθίζεται προς το χάος, ο Τραμπ εκφράζει
“την πίκρα αυτών που κάποτε, τόσο πρόσφα-
τα, υπήρξαν οι χαμηλόβαθμοι ωφελημένοι της
αυτοκρατορίας. Πού πήγε η δουλειά μου (και
μαζί της η ασφάλεια υγείας μου); Τι θα κάνουν
τα παιδιά μου; Τι στο διάολο είναι η εκπαίδευ-
ση φυλετικής ευαισθητοποίησης; (Το ότι είμα-
στε οι λευκοί δεν ήταν η βάση σε όλη αυτή την
ιστορία;)”

Άρα, πώς θα εξελιχθεί αυτός ο τόσο αντιφα-
τικός συνδυασμός στη διάρκεια της δεύτερης
θητείας του Τραμπ; Ένα είναι σίγουρο: τα
πράγματα θα είναι σιχαμερά από την αρχή.
Όταν ρώτησαν τον “Τσάρο των συνόρων” του
Τραμπ, Τομ Χόμαν, για τις φήμες σχετικά με
μια μεγάλη επιχείρηση ενάντια στους μετανά-
στες στο Σικάγο την επόμενη βδομάδα, απάν-
τησε: “Θα γίνει μια μεγάλη επιδρομή σε όλη τη
χώρα. Το Σικάγο είναι απλώς ένα ανάμεσα σε
πολλά μέρη”.

Ο Τραμπ θέλει επίσης να αποσπάσει κέρδη
από άλλες άρχουσες τάξεις, παρόλο που δεν
είναι ξεκάθαρο πόσο μακριά θέλει να πάει. Αν
προχωρήσει με την απειλή του να αρπάξει τη
Διώρυγα του Παναμά, θα στρέψει εναντίον του
τη Λατινική Αμερική, που όλο και περισσότερο
εξαρτάται από το εμπόριο με την Κίνα. Ο Κα-
ναδάς είναι απίθανο να ενδώσει στην απαίτη-
ση του Τραμπ για ένωση με τις Ηνωμένες Πο-
λιτείες. Αλλά οι απειλές του μπορεί να απο-
σπάσουν παραχωρήσεις. Μπορεί να καταφέ-
ρει κάτι με τη Γροιλανδία που αποτελεί θελκτι-

κό στόχο λόγω των φυσικών της πόρων και
της στρατηγικής της τοποθεσίας. Υπάρχει ού-
τως η άλλως ένα ισχυρό κίνημα ανεξαρτησίας
από τη Δανία.

Οι οικονομολόγοι εκτιμούν ότι οι νέοι δασμοί
ενάντια στα κινέζικα εισαγόμενα θα κοστίσουν
στην Κίνα λιγότερο από 1% της οικονομικής
της παραγωγής. Οι Φαϊνάνσιαλ Τάιμς επιση-
μαίνουν πως η μεταποιητική παραγωγή της Κί-
νας ξεπερνά αθροιστικά την παραγωγή των
επόμενων εννέα χωρών από κοινού. Η Κίνα
προηγείται σε 57 από τις 63 Τεχνολογίες κρί-
σιμης σημασίας. Άρα, θα μπορούσε σχετικά
εύκολα να υποκαταστήσει τις αγορές που θα
έχανε στις ΗΠΑ.

Η αστάθεια που θα προκαλέσει ο διευρυνό-
μενος εμπορικός πόλεμος του Τραμπ θα γίνει
πιο αισθητή σε άλλα σημεία, για παράδειγμα
στην Ευρώπη. Οι ανταγωνισμοί ανάμεσα στα
κράτη θα ενταθούν, κάνοντας τη διαχείριση
του παγκόσμιου καπιταλισμού ακόμη δυσκο-
λότερη.

Στο μεταξύ, οι πολιτικές του Τραμπ θα προ-
καλέσουν εσωτερικές συγκρούσεις. Ο Έλον
Μασκ, ο πιο θορυβώδης δισεκατομμυριούχος
υποστηρικτής του έχει πάρει τα πάνω του με-
τά τις εκλογές. Όμως, η οικονομική του αυτο-
κρατορία έχει παγκόσμιο βεληνεκές. Η Τέσλα
είναι ιδιαίτερα εξαρτημένη από την Κίνα, όπου
ο Μασκ έχει το μεγαλύτερο εργοστάσιο του
παραγωγής ηλεκτρικών οχημάτων και λαμβά-
νει γενναιόδωρες επιχορηγήσεις από το Πεκί-
νο. Ο ακροδεξιός “διανοούμενος” Στιβ Μπά-
νον έχει καταγγείλει τον Μασκ για “τεχνο-φε-
ουδαρχία” διότι λέει θα “πάει σε πόλεμο” για
να υπερασπίσει τη βίζα H-1B, που επιτρέπει
στις αμερικάνικες πολυεθνικές να προσλαμβά-
νουν ειδικευμένους ξένους εργάτες”.

Επιπλέον, οι επενδυτές τελευταία πουλάνε
τα ομόλογα του αμερικανικού δημοσίου, τα
οποία χρησιμοποιεί η κυβέρνηση για να δανεί-
ζεται χρήματα. Το αποτέλεσμα είναι ότι έχει
ανέβει το επιτόκιο που πληρώνουν οι ΗΠΑ. Αυ-
τή η εξέλιξη έχει προκαλέσει ανακλαστικές συ-
νέπειες στις αγορές ομολόγων της Βρετανίας
και της υπόλοιπης Ευρώπης. 

Το ξεφόρτωμα των ομολόγων εκφράζει τον
φόβο στις χρηματοπιστωτικές αγορές ότι οι
δασμοί του Τραμπ θα σηκώσουν ψηλά τον
πληθωρισμό. Μία από τις κληρονομιές του νε-
οφιλελευθερισμού είναι ότι η διαχείριση της
οικονομίας βρίσκεται στα χέρια των κεντρικών
τραπεζών, που τουλάχιστον επίσημα είναι ανε-
ξάρτητες. Οι κεντρικές τράπεζες αντέδρασαν
στο φούσκωμα του πληθωρισμού το 2021-2
ανεβάζοντας τα επιτόκια και επιβραδύνοντας
την ανάπτυξη, ιδιαίτερα στην Ευρώπη.

Οι Ρεπουμπλικάνοι πλέον κυριαρχούν και
στα τρία τμήματα του αμερικάνικου κράτους,
το Λευκό Οίκο, το Κογκρέσο και το Ανώτατο
Δικαστήριο. Αλλά δεν ελέγχουν την πολύ ισχυ-
ρή κεντρική τράπεζα, τη Fed. Αν ο πληθωρι-
σμός ξανανέβει και η Fed ξανααυξήσει τα επι-
τόκια, χτυπώντας την ανάπτυξη, ο Τραμπ θα
προχωρήσει στην επίθεση. Ίσως προσπαθήσει
να διώξει τον πρόεδρο της, τον Tζερόμ Πά-
ουελ.

Ο Τραμπ απολαμβάνει τον θρίαμβό του, για
όσο μπορεί. Αλλά έχει μπροστά του πολλoύς
σκοπέλους που μπορούν να διαλύσουν την κυ-
βέρνησή του, όσο σκληρά διέλυσε η Γάζα την
κυβέρνηση του Τζο Μπάιντεν.
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H Aντίσταση
ξεκίνησε

ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ
ΤΡΑΜΠ

Το αμερικάνικο κατεστημένο, αυτό που υποτίθεται βάζει στο στόχαστρό του ο Τραμπ,
βρέθηκε σύσσωμο στην Ουάσιγκτον για να προσκυνήσει τον καινούργιο πρόεδρο. Όχι

μόνο τα αφεντικά των μεγάλων εταιρειών, αλλά η ηγεσία του Δημοκρατικού Κόμματος,
από τον Τζο Μπάιντεν και την Κάμαλα Χάρις μέχρι τους γερουσιαστές και τους βουλευτές
έτρεξαν να βρεθούν κοντά στον Τραμπ, στέλνοντας μήνυμα ότι όλα είναι περασμένα ξεχα-
σμένα. Δεν υπήρξαν ούτε καν οι υποσχέσεις που έδιναν πριν από οχτώ χρόνια, όταν ο
Τραμπ ερχόταν πρώτη φορά στην εξουσία, ότι θα βρίσκονταν σε επιφυλακή απέναντι στις
αντιδημοκρατικές βλέψεις του Τραμπ. Τώρα, ο Τραμπ έρχεται ασύγκριτα πιο επιθετικός και
το κατεστημένο τού εύχεται καλη τύχη.

Γι’ αυτό και η πρωτοβουλία για διαδηλώσεις τη μέρα της ορκωμοσίας Τραμπ ανοίγει μια
καινούργια σελίδα στην αντίσταση στις ΗΠΑ. Σε περισσότερες από 70 πόλεις διαδηλωτές
και διαδηλώτριες βγήκαν στο δρόμο με ένα απλό σύνθημα: “Θα σας παλέψουμε”. Κόντρα
σε όλες τις φωνές που ζητάνε σύνεση, υπομονή και σεβασμό στο εκλογικό αποτέλεσμα, ο
κόσμος των κινημάτων ξέρει τι έρχεται και δεν υποτάχθηκε. Το γυναικείο κίνημα, το αντιρα-
τσιστικό κίνημα, το αντιπολεμικό κίνημα, το κίνημα ενάντια στην περιβαλλοντική καταστρο-
φή, το εργατικό κίνημα και οι φοιτητές έχουν μάχες που βρίσκονται σε εξέλιξη και έχουν
συγκρούσεις άμεσα. 

Οι υπουργοί του Τραμπ ακονίζουν τα μαχαίρια τους για επιθέσεις στους μετανάστες ήδη
από την ερχόμενη βδομάδα. Το Δημοκρατικό Κόμμα κάνει ιδεολογική καμπάνια λέγοντας
πως η εποχή των μεγάλων διαδηλώσεων πέρασε και πρέπει να αναζητηθούν “άλλες μέθο-
δοι”. Ο κόσμος που πάλεψε στους δρόμους ξέρει πως αν δεν είχε δοθεί η μάχη στους δρό-
μους και στην πρώτη τετραετία Τραμπ και στην τετραετία Μπάιντεν, τα πράγματα θα ήταν
πολύ χειρότερα. Χάρη στο μαζικό γυναικείο κίνημα ο Τραμπ μάζεψε τις απειλές του για πα-
νεθνική απαγόρευση των εκτρώσεων. Το κίνημα αλληλεγγύης στη Γάζα οδήγησε στην τελι-
κή κατάρρευση και παραίτηση του Μπάιντεν. Το κίνημα των μαύρων και των αλληλέγγυων
έβαλε φρένο στη δολοφονική μανία της αστυνομίας. Ένα νέο κίνημα στους εργατικούς χώ-
ρους έχει φέρει τα αμερικάνικα συνδικάτα στις πρώτες σελίδες των ειδήσεων με ρεκόρ
απεργιών και κατακτήσεις.

Διαδηλώσεις οργανώθηκαν και το Σάββατο και την Κυριακή και τη Δευτέρα της ορκωμο-
σίας παρά το πολύ δυνατό κρύο σε πολλά σημεία των ΗΠΑ. 50 χιλιάδες σύμφωνα με τους
διοργανωτές βρέθηκαν το Σάββατο στη διαδήλωση του γυναικείου κινήματος. Μιλώντας
στο npr, η ακτιβίστρια Λέσι Λόνγκ από τη Βόρεια Καρολίνα λέει πως η νίκη του Τραμπ το
2016 την είχε κάνει να νιώσει εντελώς μόνη. Αλλά αυτή τη φορά τα πράγματα είναι διαφο-
ρετικά γιατί “ξέρω τι έρχεται. Πέρασα τους τελευταίους τρεις μήνες γεμίζοντας τον εαυτό
μου με ενθουσιασμό γιατί πλέον ξέρω πώς θα είναι η καθημερινή ζωή σε μια μάχη σαν κι
αυτή που έρχεται. Θα παραμείνουμε πολιτικά ενεργοί στη μάχη μαζί με τις οργανώσεις για
την υπεράσπιση του δικαιώματος στην έκτρωση”.

Νίκος Λούντος

18/1 Oυάσιγκτον , Συλλαλητήριο ενάντια στον Τραμπ.
Φωτό: Maausi Srivastava
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